
گزارشی از جزئیات حمله تروریستی به پلیس راهور در 
محور خاش ـ تفتان واقع در استان سیستان و بلوچستان 

را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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اروپایی‌ها به‌دنبال بادگیرهای یزد
ماجرای گرانی موادغذایی در قاره سبز
متهم‌  اصلی تولید گازهای گلخانه‌ای

روایت فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان

یادداشت
علیرضا نادعلی؛ سخنگوی شورای اسلامی شهر

قوانین و قواعدی داریم که هم در کشور و هم در حوزه 
مدیریت شهری براساس رعایت و حفظ حقوق عمومی 
شهروندان نوشته شده است و اجرا می‌شود. معمولا تابع 
این هستیم که مردم در شهر بتوانند با مراعات این قوانین 
به‌خوبی در کنار هم زندگی کنند. یکی از موضوعاتی که ممکن است باعث زیرپاگذاشتن 
این حقوق شود و برای بقیه شهروندان سختی به بار آورد، سد معبر است. شهرداری 
موظف است جلوی سد معبر را چه در خیابان‌ها و چه در پیاده‌رو‌ها بگیرد تا محل عبور 

شهروندان آزاد باشد.
در دوره قبلی در این زمینه‌، رهاشدگی و بی‌قاعدگی داشتیم. سال‌ها پیش در راسته کتاب، 
یعنی مقابل دانشگاه تهران سه‌چهار دستفروش دیده می‌شد اما الان از ابتدا تا انتهای این 
خیابان دستفروشی است. الان موضعی که مطرح می‌شود این است که دستفروشان با 

قدرت اقتصادی کم امرار معاش می‌کنند و کسی نمی‌خواهد به اینها لطمه وارد شود.
من در هفته کتاب 2سال پیش دیدم کتاب‌های پرفروش انتشاراتی‌ها از سوی عده‌ای 
به‌صورت افست و غیرقانونی چاپ و وارد بساط این دستفروشان می‌شود. به این شکل بود 
که بازار کتاب به‌صورت غیرقانونی تحت‌تأثیر قرار می‌گرفت. چندین کتابفروشی با قدمت 
چند ده‌ساله، در همین ماجرا ورشکست شده بودند. اتحادیه ناشران هم از این بابت ابراز 

نگرانی می‌کرد.
در ماجرای سد معبر و بساط‌گستری هر وقت دستفروشان نیازمند بخواهند در جایی 
مستقر ‌شوند، عده‌ای به‌صورت باند هم وارد می‌شوند و با گرفتن پول، فضایی در اختیار آنها 
می‌گذارند. گاهی اوقات هم ممکن است همکاران ما را درگیر کنند. این اتفاقی است که نه 
در چهار‌راه ولیعصر و تئاتر‌شهر بلکه در کل تهران نیازمند رسیدگی است. سال گذشته و 
زمانی که در خیابان شهرزاد منطقه‌15 چهارشنبه فرهنگی برگزار می‌شد، تعدادی وانتی 
سد‌معبر کرده بودند که هر جا می‌رفتیم، مردم از آنها شکایت می‌کردند. بالاخره بعد از 
یک سال و اندی با آنها برخورد شد و وانتی‌ها را جمع‌آوری کردند. از طرف دیگر گزارش 
رسید که اینها باز هم برمی‌گردند، زیرا وقتی عده‌ای در یک محل ثابت برای مدت طولانی 
مشغول کسب‌وکار باشند، برای خود حق قائل می‌شوند. همین دستفروشان و حواشی 
اطراف آنها در چهارراه ولیعصر، بار‌ها جمع‌آوری شده است ولی باز هم برگشته‌اند. اصل 
ماجرا هم به این برمی‌گردد که ما بدانیم، 2سال کرونا را پشت‌سر گذاشته‌ایم و باید شرایط 
معیشتی خاص این گروه ضعیف را مراعات کنیم ولی از طرف دیگر نباید تبدیل به این 
شود که هرکس تصمیم به کسب‌وکار گرفت، بدون مجوز و بدون نظارت نهاد‌های مسئول 
شروع به دستفروشی کند. همکاران من به‌درستی ‌‌دنبال این هستند که ترجیحا مکان‌هایی 
را به‌عنوان جایگزین در اختیار آنها قرار دهند. این اتفاق خوبی است ولی تجربیات قبلی 
متأسفانه موفق نبوده است. در منطقه یک و منطقه 19 غرفه‌هایی که در اختیار آنها قرار 
گرفت، با استقبال مواجه نشد و آنها ‌دنبال پرتردد‌ترین مکان بودند که مشتری داشته 
باشد و آن هم پیاده‌رویی است که همه از آن عبور می‌کنند، اما طی این دوره ساماندهی‌ها 
به‌صورتی است که دیگر کسی از این ناحیه متضرر نشود و افراد با بضاعت کمتر دچار زیان 
نشوند. از سوی دیگر، دست باندهای مافیایی را که پول‌های کلان به جیب می‌زنند هم با 
پاکسازی معابر کوتاه کردیم. در این راستا می‌توان به بازارهای محلی اشاره کرد که شبانه 

مملو از جمعیت است و امیدواریم این بازارها هر روزه پر‌رونق‌تر شوند.

رعایت قانون در موضوع‌دستفروشی
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تابستان داغ  اروپا

 ترور ناجوانمردانه 
حافظان جاده‌ها

 گرمای بی‌‎سابقه، توفان‌های سیل‌آسا  و بحران انرژی
اروپا را احاطه کرده است

جزئیات ماجرای ترور 4نفر از مأموران پلیس راهور‌ شهرستان 
خاش که به شهادت رسیدند

واقعیت تازه برای غربی‌ها پس از زمستان سخت

پایان

طلایی
محسن محمودصفریتیتر یک

خبرنگار

نوزدهمین دوره رقابت های کاراته قهرمانی آسیا 
روز گذشته به پایان رسید و تیم ملی ایران بعد از 
قزاقستان و ژاپن روی سکوی سوم قرار گرفت. تیم 
قزاقستان با کسب 3مدال طلا، 4نقره و 4برنز برای 
نخستین بار موفق شد عنوان قهرمانی آسیا را 
کسب کند و ژاپنی ها با 3مدال طلا، 3نقره و 2برنز 
به مقام دوم رسیدند. تیم ملی کاراته ایران نیز با 
کسب 3مدال طلا، 2نقره و 7برنز سوم شد. ایران 
در حالی در رده سوم قرار گرفت که از نظر تعداد 
مدال طلا با قزاقستان و ژاپن شرایط برابری داشت 

و به خاطر مدال نقره کمتر به رتبه سوم رسید.
 

  طلای روز پایانی
در روز پایانی مسابقات قهرمانی آسیا2023 که 
در مالزی برگزار شد در کومیته تیمی مردان، 
ایران بر سکوی نخست آسیا ایستاد. ملی پوشان 
ایران برای حضور در دیدار نهایی موفق به شکست 
عربستان، عراق و اردن شدند و در دیدار پایانی با 
نتیجه 3بر صفر تیم قزاقستان را شکست دادند تا 
برای نهمین بار عنوان قهرمانی کومیته تیمی آسیا 
را کسب کنند. صالح اباذری، مهدی خدابخشی، 
مهدی عاشوری، امیرحسین فداکار، مهدی 
شهگل، محمود نعمتی و سامان عدالتی ترکیب 
تیم ایران را در این مسابقات تشکیل می دادند. 
هدایت تیم ایران در این مسابقات برعهده 
سیدشهرام هروی به عنوان سرمربی و شهاب 
سلطانی، علیرضا کتیرایی، مهدی احمدی، سعید 

فرخی و سعید نیکوخصلت به عنوان مربی بود.
 

  نقره تیمی بانوان
تیم کومیته بانوان ایران هم در روز پایانی توانست 
تا فینال پیش برود ولی با شکست در مقابل ویتنام 
به مدال نقره رسید. بانوان ایران تا پیش از فینال 
تایلند، ازبکستان، ژاپن و چین تایپه را از پیش 
رو برداشتند و مقتدرانه به دیدار نهایی رسیدند. 
این نخستین مدال نقره تیمی بانوان ایران است 
چراکه تا پیش از این کومیته تیمی بانوان ایران 
در سال های 2013، 2017و 2019به مدال طلا 
رسیده بود و در سال های 2011و 2012نیز نشان 
برنز آسیا را کسب کرده بود. هدایت تیم بانوان 
ایران بر عهده فرحناز ارباب به عنوان سرمربی و 

پگاه زنگنه به عنوان مربی است.
 

  سومی؛ نتیجه ناداوری
در مجموع رقابت های قهرمانی آسیا که به مدت 
3روز در کشور مالزی برگزار شد بهنام دهقان زاده، 
آتوسا گلشادنژاد و کومیته تیمی مردان موفق به 
کسب مدال طلا شدند، بهمن عسگری و کومیته 
تیمی بانوان به مدال نقره رسیدند و فاطمه 
صادقی، ابوالفضل شهرجردی، امیر مهدی زاده، 
فاطمه سعادتی، سارا بهمنیار، سجاد گنج زاده و 
کاتای تیمی مردان به مدال برنز دست یافتند. روز 
دوم این رقابت ها با حواشی متعددی همراه بود. 
سجاد گنج زاده قهرمان المپیک توکیو در حالی 
مقابل حریف عربستانی خود مبارزه را واگذار کرد 
که ناداوری در این رقابت مشهود بود. اعتراض 
گنج زاده و کادر فنی ایران راه به جایی نبرد تا در 
نهایت نماینده کشورمان به گروه شانس مجدد 
برود و با 2 پیروزی در این جدول به مدال برنز 
برسد. سجاد گنج زاده با انتشار فیلم مبارزه اش 
در صفحه شخصی خود نسبت به داوری در آسیا 
به شدت اعتراض داشت و با کنایه از داوران تشکر 
کرد! اگر او مدال طلا می گرفت ایران در مجموع 
بالاتر از ژاپن و قزاقستان به عنوان قهرمانی آسیا 

دست پیدا می کرد.

همه دنبال خارجی!
به نظر می رسد بحران مهاجمان در فوتبال ایران، 
نگاه مدعیان قهرمانی را به بازارهای خارجی 
دوخته است. وضعیت فورواردهای داخلی زیاد 
خوب نیست و دیدید که فصل گذشته هم 
شهریار مغانلو با 13گل زده، به ضعیف ترین آقای 
گل تاریخ لیگ برتر تبدیل شد. از بین آنهایی 
هم که مانده اند و مختصر اسم و رسم یا توفیقی 
داشته اند، سپاهان نصف شان را جذب کرده 
است؛ از همین شهریار مغانلو تا رضا اسدی، رضا 
شکاری، کاوه رضایی و عیسی آل کثیر. در نتیجه 
چیز زیادی برای تیم های دیگر نمانده است. 
در چنین فضایی گفته می شود پرسپولیس و 
استقلال سخت به دنبال جذب مهاجم خارجی 
هستند. سرخپوشان که عیسی را از دست 
داده اند و گزینه قابل اعتنایی برای جانشینی 
او پیدا نمی کنند، استقلال هم که مهاجمان 
نوکش پارسال بدترین آمار ممکن را داشتند، 
حالا آرمان رمضانی و احتمالا سجاد شهباززاده 
را در لیست مازاد می بیند. این غیر از جدایی 2 
وینگر موفق تیم یعنی مهدی قائدی و محمد 
محبی است. به فهرست مشتریان مهاجمان 
خارجی، باید تراکتور را هم اضافه کرد؛ باشگاهی 
که 2فوروارد گلزن فصل قبلش را از دست داده 
است. محمد عباس زاده به فولاد خوزستان 
پیوسته و رضا اسدی هم همانطور که گفته شد، 

راهی سپاهان شده است.

فوتبال ایران
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هت تریک نیمکت؟
شاید حسین حسینی برای سومین بار طی دوران حضورش در استقلال 

نیمکت نشین شود. مجموعه معادلات پیرامون حضور خالدآبادی در 
استقلال، زنگ خطر را برای کاپیتان استقلال به صدا درآورده است

بدرود باشو!
در شرایطی که طی روزهای گذشته اخبار امیدوارکننده ای مبنی بر احتمال 
ادامه حضور مهدی قائدی در استقلال منتشر شده بود، نهایتا باشگاه موفق 

به حفظ این بازیکن مؤثر نشد و او به امارات برگشت
14

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

در حد قهرمانیدر حد قهرمانی
تيم ملي کاراته ايران با تيم ملي کاراته ايران با 33مدال طلا به مقام سوم آسيا رسيد و قزاقستان و ژاپن با مدال طلا به مقام سوم آسيا رسيد و قزاقستان و ژاپن با 

همين تعداد طلا، اول و دوم شدندهمين تعداد طلا، اول و دوم شدند

14
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شعله گاز در »خاش« 
روشن شد

اضافه‌وزن‌یک‌سوم 
دانش‌آموزان

اعتراض نیم‌میلیونی 
علیه نتانیاهو

5200خاشی تا پایان شهریور 
صاحب گاز شهری می‌شوند

 معاونت تربیت بدنی و سلامت 
آموزش و پرورش متولی ندارد

بزرگ‌ترین تظاهرات 29هفته اخیر 
در سرزمین‌های اشغالی برپا شد

صفحه11

صفحه9

صفحه7

 این کیو‌آرکد را اسکن کنید 
تا از آخرین وضعیت گازرسانی 

به خاش مطلع شوید.

شهرداری تهران در یک طرح ضربتی، دستفروشان اطراف تئاتر شهر  را ساماندهی کرد

1401/12/25

1402/04/31

پرونده ویژه

داده‌نما
گرافیک: علی کاظمی

نموداری از گازهای گلخانه‌ای تولید شده در اروپا كه عامل اصلی نموداری از گازهای گلخانه‌ای تولید شده در اروپا كه عامل اصلی 
تغییرات آب‌وهوایی و گرمایش فزاینده زمین هستندتغییرات آب‌وهوایی و گرمایش فزاینده زمین هستند

 منبع: کنوانسیون سازمان ملل منبع: کنوانسیون سازمان ملل متحد  متحد 
درباره چارچوب تغییرات اقلیمی درباره چارچوب تغییرات اقلیمی -- تاریخ انتشار: سال  تاریخ انتشار: سال 20232023

   انگلیس در سال  انگلیس در سال 20192019 هنوز عضوی از اتحادیه اروپا بود. هنوز عضوی از اتحادیه اروپا بود.
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لهستان 
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جمهوری چك 
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رومانی 
یونان 

اتریش
مجارستان 
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ایرلند 

بلغارستان 
فنلاند 
سوئد 

دانمارك 
اسلواكی
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لتونی 

لوكزامبورگ
قبرس
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مرحله اصلی و فاز عملیاتی یازدهمین رزمایش 

»اقتدار هوایی فداییان حریم ولایت« نیروی 
هوایی ارتش از شب‌گذشته )یکشنبه( آغاز 
شد؛ رزمایشی که با شرکت همه پایگاه‌های 
نیروی هوایی ارتش و با محوریت پایگاه هوایی 
شهید بابایی در منطقه عمومی »انارک« 

اصفهان برگزار می‌شود.
پیش‌از این، دهمین رزمایش اقتدار هوایی 
فداییان حریم ولایت در آخرین روزهای 
مهرماه1400 و با حضور ده‌ها فروند از انواع 
هواپیماهای شکاری، شکاری بمب‌افکن، 

ترابری سنگین و نیمه‌سنگین، سوخت‌رسان، 
شکاری رهگیر و شناسایی، گشت هوایی و 
هواپیماهای بدون‌سرنشین برگزار شده و 
توانسته بود بخشی از قابلیت‌ها و توان رزمی 

نیروی هوایی ارتش را به نمایش بگذارد.

اقتدار هوایی ارتش
یازدهمین رزمایش »اقتدار هوایی فداییان حریم ولایت« نیروی هوایی ارتش یکشنبه آغاز شد

 انتصاب نماینده ولی‌فقیه 
در بنیاد شهید

رهبر معظم انقاب در حکمی حجت‌الاسام آقای 
موسوی‌مقدم را به‌عنوان نماینده جدید ولی‌فقیه در بنیاد 

شهید منصوب کردند.
به‌ گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام ‌معظم‌ رهبری، ‌متن 

حکم حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به این شرح است:
بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم

جناب حجت‌الاسلام آقای موسوی‌مقدم )دامَ توفیقُه(
با توجه به استعفای حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ یوسفعلی 
شُکری از نمایندگی در بنیاد شهید و تشکر از تلاش‌های 
ایشان، جنابعالی را که سابقه خدمت در آن بنیاد را دارید و 
از صلاحیت‌های لازم برخوردار می‌باشید، به‌عنوان نماینده 
خود در بنیاد مزبور منصوب می‌کنم. لازم است با استفاده 
از تجربیات گذشته، به وظائف مربوط به این نمایندگی 
در تقدیم خدمات فرهنگی و معنوی به خانواده‌های مکرم 
شهیدان عزیز و ایثارگران رسیدگی نموده و گام‌های مؤثری 

بردارید. توفیقات شما را از خداوند متعال مسئلت دارم.
سیدعلی خامنه‌ای 
۱۴۰۲/۵/۱

نقل‌قول‌خبر

رهبری

‌4ماه از سال گذشته اما اسناد بودجه 
منتشر نشده

 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس:‌4ماه 
از سال جدید گذشته و هنوز اسناد بودجه 
منتشر نشده است و هیچ‌کس از این 
موضوع اطلاعی ندارد. بالاخره بودجه 
ابلاغ شده، اما انتشار قانون لازم است 
تا دستگاه‌ها آن را انجام دهند و ضرورت 
دارد سازمان برنامه و بودجه به این موضوع 

توجه و عنایت داشته باشد./ تسنیم

مهم‌ترین وظیفه شورای‌ هماهنگی 
سران قوا

محسن رضایی، دبیر شورای‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا:در 
شورا اصل بر تصمیم‌گیری با اجماع 
است. این شورا 2 نوع تصمیم می‌گیرد؛ 
یکی در مسائل اضطراری و دیگری 
درباره مسائلی که در مدت زمانی حل 
نشده‌است. مهم‌ترین وظیفه شورا این 
است که اقتصاد را به اولویت اول کشور 

تبدیل کند./فارس

آخرین وضعیت لایحه عفاف و حجاب
محمدتقی نقدعلی، سخنگوی کمیسیون 
قضایی مجلس: لایحه عفاف‌ و حجاب 
باحدود 70ماده، درکمیسیون قضایی 
و فرهنگی مجلس نهایی شده و همه 
جوانب موضوع، درآن مدنظر قرارگرفته 
است. امروز توپ تصویب قانون حجاب 
در زمین مجلس است و هرگونه طولانی 
کردن تصویب آن، گریبانگیر ما خواهد 

بود. / خانه ملت

شنبه های اعتراضی در رژیم صهیونیستی وارد 
خشونت کم سابقه ای شد

همزمان با اهانت به ساحت قرآن در کشورهای 
سوئد و دانمارک، مردم ایران و کشورهای 
اسلامی این عمل شنیع را محکوم کردند

 
در خبرها آمده که پزشکان برای قلب 
نخست‌وزیر رژیم اشغالگر صهیونیستی 

باطری کار گذاشته‌اند.
اما واضح است که بحران در قلب رژیم 
صهیونیستی عمیق‌تر از بحران در قلب 

نخست وزیر آن است.

@IRIMFA_SPOX
Nasser Kanaani

 

شهروند شادگانی با کشیدن پرچم 
سوئد جلوی مغازه‌اش اهانت به ساحت 

مقدس قرآن کریم رامحکوم کرد.

@Kh_amini13
خانم امینی

 
رئیس سابق موساد و ۱۰۰ ژنرال سابق 
صهیونیست‌ به جمع معترضان علیه 

نتانیاهو پیوستند.
کار اسقاطیل داره به جاهای خوب 

خوبش می‌رسه.

@fall_mehr
مرضیه هوشجان

 
شاید بزرگترین تظاهرات ۲۹ هفته اخیر 
علیه نتانیاهو با پیوستن ده ها هزار 

نیروی نظامی و پزشک و دیگر اصناف
بیش از نیم میلیون صهیونیست، شنبه 
در قدس و دیگر شهرها تظاهرات کردند 

و پلیس هم به سرکوب آنها پرداخت.

@libaniran
LIBANIRAN

با حذف بند انتخابات تناسبی، زمینه اجرایی شدن اصلاحیه قانون انتخابات فراهم شد

برگزاری انتخابات دوازدهم با قانون جدید

طرح اصلاح انتخابات 
مجلس، سال‌ها بود که 
در مجلس‌های مختلف 
پیگیری می‌شد، اما هر بار به دلایلی به نتیجه نمی‌رسید. به گزارش 

همشهری، مجلس یازدهم اما از همان روزهای ابتدایی خود 
تلاش کرد با تغییرات جدی در قوانین انتخابات مجلس شورای 
اسامی، گامی مؤثر و رو به جلو برای هرچه بهترشدن انتخابات 
دوازدهمین دوره از مجلس بردارد. طرحی که نمایندگان این دوره 

برای اصلاح انتخابات درنظر گرفته بودند، 57بند داشت که تمامی 
این بندها به جز یک مورد یعنی تناسبی‌شدن انتخابات، از سوی 
 هیأت عالی نظارت بر سیاست‌های کلی نظام مورد قبول واقع 

شد.

علیرضا احمدینظامی
روزنامه‌نگار

تیتر ‌خبر

عکس خبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

گسترش مناسبات  ایران و صربستان
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس و ولادیمیر 
اورلیچ، رئیس مجلس صربستان دیروز )اول 
مردادماه( دیدار  و گفت و گو کردند. ارتقای سطح 
روابط میان 2 کشور در حوزه اقتصادی، تجاری و 
گردشگری و همچنین حمایت ایران و صربستان 
از یکدیگر در مجامع بین‌المللی از محورهای 

مطرح شده در این دیدار بود. / خانه ملت

؟؟؟؟ 
؟؟؟

افتتاح گذرگاه مرزی جدید میان ایران و اقلیم 
ایران در استان کرمانشاه واقع است./ایسنااقلیم کردستان در منطقه»میدان« و از سمت ایران خبرداد. این گذرگاه مرزی جدید از سمت کردستان عراق از افتتاح گذرگاه مرزی جدید با آوات شیخ جناب، وزیر دارایی و اقتصادی اقلیم کردستان

؟؟؟؟ 
؟؟؟

دستگیری تیم تروریستی در جنوب‌شرق کشور
روابط‌عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی 
سپاه‌پاسداران از دستگیری یک تیم 4نفره 
تروریستی که قصد انجام اقدام‌های تروریستی 
در داخل کشور را داشت، با اقدام مشترک 
سپاه‌پاسداران و سربازان گمنام امام زمان )عج( 

در جنوب‌شرق کشور خبرداد./ سپاه‌نیوز

رایزنی‌های مقام قطری در تهران
وزیر مشاور در امور خارجی قطر درجریان سفر 
 به تهران با مقام‌های ایرانی دیدار و گفت‌وگو کرد.
 محمد بن‌عبدالعزیز الخلیفی در دیدار با 
 دبیر شورای‌عالی امنیت‌ملی، پیام کتبی
 محمد بن‌عبدالرحمن آل‌ثانی، نخست‌وزیر قطر را تقدیم 
علی‌اکبر احمدیان کرد. دوطرف دراین دیدار بر افزایش 
همکاری‌های دوجانبه در همه حوزه‌ها تأکید کردند. 
ازسوی دیگر برخی معتقدند درجریان این سفر، علاوه‌بر 
روابط دوجانبه، درباره کاهش تنش‌ها میان ایران و غرب، 
تسهیل گفت‌وگوهای برجامی و همچنین موضوع تبادل 
زندانیان بین ایران و آمریکا رایزنی‌هایی انجام خواهد 

شد./ عکس‌ها: ایرنا

پیش‌تر مدت‌زمان رسیدگی به صلاحیت نامزدهای انتخاباتی مجلس 
60روز بود، اما در قانون جدید این زمان به 134روز افزایش پیدا 
کرده تا شورای نگهبان، زمان بیشتری برای رسیدگی به صلاحیت‌ها 
داشته باشد و این کار را با دقت لازم انجام دهد. غیر از این مورد 
انجام پیش‌ثبت‌نام نیز برای داوطلبان اجباری شده است. این اتفاق 
باعث خواهد شد که هم شورای نگهبان بیش از‌4ماه فرصت بررسی 
صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس داشته باشد و هم مردم شناخت 
کامل و بیشتری از داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی داشته 

باشند.

در طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس برای هر کاندیدا یک 
ستاد انتخاباتی مجازی و اینترنتی لحاظ شده است؛ به‌طوری 
که هر داوطلب موظف است نشانی و مشخصات دقیق درگاه 
و همچنین مسئول آن را به فرمانداری مرکز حوزه انتخابیه 
و هیأت استانی بررسی تبلیغات اعلام کند و سپس آن را در 
سامانه‌ای که وزارت کشور اعلام می‌کند، ثبت کند. در ادامه 
وزارت کشور نیز باید پس از تأیید ستادهای مجازی، پیوند این 
ستادها را از طریق سامانه خود به تفکیک حوزه انتخابیه در 
دسترس قرار دهد؛ به‌گونه‌ای که عموم مردم به سهولت بتوانند 
 برای آشنایی با داوطلبان و سوابق ایشان به این سامانه مراجعه 

کنند. 

همانطور که اشاره شد در دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی داوطلبان غیر از ثبت‌نام اصلی یک پیش‌ثبت‌نام نیز باید 
انجام دهند. معاون سیاسی وزیر کشور و رئیس ستاد انتخابات 
کشور نیز آمادگی خود را برای برگزاری پیش‌ثبت‌نام انتخابات با 
برگزاری یک مانور آزمایشی موفقیت‌آمیز در سامانه پیش‌ثبت‌نام، 
اعلام کردند. معاون سیاسی وزیر کشور در ادامه از مهلت زمانی 
پیش‌ثبت‌نام انتخابات مجلس به‌مدت 7روز از تاریخ ۱۶ مردادماه 

۱۴۰۲ خبر داد.

در طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس، اصلاح فرایند تشکیل 
هیأت‌های اجرایی مورد توجه قرار گرفته است. در حال حاضر 
تنها در شهرستان‌ها و حوزه‌های انتخابیه هیأت‌های اجرایی 
در زمان انتخابات تشکیل می‌شود، اما در طرح اصلاح قانون 
انتخابات مجلس در وزارت کشور نیز هیأت‌های اجرایی 
تشکیل می‌شود تا نظارتی دقیق و کلی در وزارت کشور با 

همکاری قوه قضاییه صورت بگیرد.

یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که در قانون جدید انتخابات 
مورد توجه ویژه قرار گرفته، تبلیغات نامزدهای انتخاباتی 
است. علاوه بر تبلیغات، تخلفات انتخاباتی، جرائم 
انتخاباتی، جلوگیری از خرید و فروش رأی و نوع و شیوه 
تبلیغات در زمان انتخابات در بخش فضای مجازی نیز 
لحاظ شده است. برای نمونه نمایندگان در طرح اصلاح 
موادی از قانون انتخابات مجلس مصوب کرده‌اند که انتشار 
هرگونه اخبار جعلی خلاف واقع از سوی نامزدها در جریان 
انتخابات، جرم محسوب شود و یا هرگونه استفاده از 
جایگاه و موقعیت اداری و سازمانی برای تبلیغات انتخاباتی 

ممنوع است. 

بند 53 یا همان تناسبی‌شدن برگزاری انتخابات که قرار بود در استان 
تهران اجرایی شود و شکلی جدید از انتخابات را در کشور اجرایی کند 
به‌دلیل مغایرت‌ با سیاست‌های کلی و ابهام‌های موجود رفع نشده و 
مورد قبول از سوی هیأت عالی نظارت بر سیاست‌های کلی نظام تایید 
نشده است. در نهایت برای معطل‌نماندن اجرای طرح اصلاح قانون 
انتخابات و با حضور سخنگوی شورای نگهبان در جلسه فراکسیون 
انقلاب مجلس برای بررسی انتخابات تناسبی در تهران پس از بیان علل 
مخالفت شورای نگهبان با این بند و لزوم اجرای قانون جدید انتخابات، 
اعضای فراکسیون با حذف این بند موافقت کردند و بند تناسبی‌شدن 

را از آن حذف نمودند.

زمان رسیدگی به صلاحیت داوطلبان

تبلیغات در فضای مجازی

 سامانه ای برای پیش ثبت‌نام

هیأت‌های اجرایی

اصلاح تبلیغات انتخاباتی

حذف بند 53طرح اصلاح انتخابات

   نمایش توانمندی‌های نیروی‌انسانی جوان و خلاق آموزش‌دیده از سوی استادان داخلی
  بهره‌گیری از مدرن‌ترین تجهیزات و سامانه‌های بومی

  تمرین تاکتیک‌های رزمی به‌منظور تقویت سازمان رزم نیروی‌هوایی ارتش
  نمایش دستاوردهای خودکفایی و خودباوری نیروی هوایی ارتش

  ارائه تصویر واقعی از توان فنی و عملیاتی نیروهای توانمند ارتش
  نمایش توانمندی‌های نیروی‌هوایی ارتش در تامین امنیت آسمان ایران

   ارتقای دقت در نقطه‌زنی بمب‌ها و راکت‌ها در عملیات هوا به زمین

   بهره‌گیری از 90فروند انواع جنگنده‌ها 
شامل:

  جنگنده‌های شکاری رهگیر
  جنگنده‌های بمب‌افکن

  انواع پهپادهای نیروی‌هوایی ارتش
  هواپیماهای سوخت‌رسان

  هواپیماهای ترابری و پشتیبانی
  انواع بمب‌های هوشمند سنگین و 

نیمه‌سنگین
  انواع موشک‌های لیزری، تلویزیونی، 

حرارتی و راداری
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فرونشست، بحران خاموشی است که تهران را 
تهدید می‌کند چراکه سالانه حدود 20سانتی‌متر 
فرونشست در پایتخت رخ می‌دهد. میثم مظفر، 
رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورا در 
جلسه دیروز از بعد دیگری این موضوع را مورد 
توجه قرار داد و به بحران فرونشست در بزرگراه 
آزادگان اشاره کرد و گفت: »مسیر لوله‌گذاری 
خط4 جمع‌آوری آب‌های سطحی در رفیوژ 
میانی بزرگراه آزادگان قرار گرفته که متأسفانه در 
برخی از قسمت‌ها در طول مسیر، لوله و تجهیزات 
شهری مربوطه سرقت شده‌اند. حتی امکان 

شکستگی لوله در بخش‌های مختلف نيز وجود 
دارد.« او با بیان اینکه ‌2ماه پیش دفعتا بخشی از 
اتوبان آزادگان در لاین تندرو دچار فرونشست 
به عمق یک‌ونیم متر شده بود و با 12میکسر بتن 
به‌صورت موقت پر شده است، تأکید کرد که هر 
لحظه و هر دقیقه امکان وقوع بحران هست و 
چه‌بسا تلفات جانی و تخریب‌های زیرساختی 
تجهیزات شهری را به‌صورت قابل‌توجه در پي 
داشته باشد. مظفر در ادامه به راهکار اصلی اشاره 
کرد و گفت: »راهکار اصلی این است که خط لوله 
جمع‌آوری آب‌های سطحی به‌طور کامل به ضلع 
جنوبی اتوبان آزادگان منتقل شود. شورا هم ‌باید 
پس از درخواست شهرداری در قالب مجوز موقت 
قانونی افزایش بودجه و اعتبارات، حمایت لازم را 

داشته باشد.«

فرو نشست به دلیل سرقت تجهیزات شهری
عضو شورای شهر‌تهران نسبت به فرونشست بزرگراه آزادگان هشدار داد

گروه شهریگزارش

فرش قرمز زیر پای سرمایه‌گذاران
اعضای شورای شهر تهران پس از استماع گزارش عملکرد 
سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری 
تهران، نظرات و پیشنهادهایی را مطرح كردند؛ اما در موارد 
مطرح‌شده حمایت از سرمایه‌گذاران و تسریع فرایندها مورد 
تأکید نمایندگان بود. به‌عبارتی برای جلب سرمایه‌گذار باید 
فرش قرمز پهن کرد و با فرایندهای سخت و دست‌وپاگیر نباید 

آنها را از مشارکت منصرف کرد.
مهدی چمران، رئیس شورا: متأسفانه حدود 80هزار 
میلیارد تومان از سرمایه شهر حبس شده و نمی‌توان کاری 
در این ‌خصوص انجام داد. پس نباید به افرادی که با منابع 
مالی به‌دنبال مشارکت و سرمایه‌گذاری هستند، به چشم 

دزد ‌نگریست.
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورا: باید آسیب‌شناسی‌های 
دقیقی از دلایل عدم‌موفقیت سرمایه‌گذاری در شهرداری 
شکل بگیرد و فرایندی نیز درنظر گرفته شود تا پاسخ 
سرمایه‌گذاران را سریع‌تر بدهیم. فرایندهای اداری معیوب 
است و ما می‌خواهیم با فرایندهای فربه، سرمایه‌گذار جذب 
کنیم؛ اما با این روند، سرمایه‌گذار عطای کار را به لقای آن 

می‌بخشد، لذا باید فرایند را بهبود بخشیم.
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه: پروژه‌های 
سرمایه‌گذاری 3مشکل اساسی دارند؛ اول، مشکل مالکیت 
زمین از طرف شهرداری، دوم، ورود سرمایه‌گذار جدید به 

پروژه و سوم، عدم‌اجرای تعهدات از طرف یکی از طرفین. 
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند: 
در پروژه‌های مشارکتی شهرداری تهران باید مواردی از قبیل 
مباحث شفافیت قراردادها، اسناد مالکیت، تغییرات در مفاد 
قراردادها، فقدان مطالعات امکان‌سنجی، ایرادات حقوقی و... 

برطرف شود.
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی: 
متأسفانه یکی از مسائل و چالش‌های پروژه‌های مشارکتی، 
حقوقی هستند. ازاین‌رو معتقدیم که ما یک سازمان را با 
چنین مأموریتی مصوب کردیم، اما این خطر حس می‌شود 
که اهتمام به مفاد سند نادیده گرفته شود و هر سازمانی به‌طور 

خاص اقدام به فعالیت‌های مشارکتی کند.
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی: بوستان 
آزادگان از ابتدای این دوره مورد توجه ما بود و مقرر شد 
به‌عنوان یک طرح ویژه گردشگری با رویکرد مشارکتی اجرایی 
شود. این طرح از سال۹۴ به‌دلیل مستهلک‌شدن تجهیزات 
تعطیل شده بود و امیدواریم تا پایان سال تعیین تکلیف شود. 
انتظار بر این است که پروژه‌های بزرگ‌مقیاس، طرح‌های 
حوزه حمل‌ونقل و خدمات شهری و محیط‌زیست ازجمله 
تأمین اتوبوس و مترو در لیست پروژه‌های سرمایه‌گذاری 

قرار گیرد.
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی: 
سازمان سرمایه‌گذاری محل تقاطع بهره‌برداری و بهره‌وری 
بهینه فرصت‌های مشترک بین شهر و شهروندان از مسیر 
شهرداری است. امروز این سازمان با چالش‌هایی چون 
اهلیت‌سنجی برای جذب شرکای سازمان، بی‌ارزش‌شدن 
ضمانت‌نامه‌ها به‌دلیل رشد نرخ تورم، عدم‌طی‌شدن صدور 
مجوزهای لازم و نبود نظارت صحیح و دقیق پیش از انعقاد 

قرارداد و... مواجه است.
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت و 
محیط‌زیست: در مراجعات سرمایه‌گذاران به مناطق، در 
بسیاری از مواقع به‌واسطه ارتباطاتی که برخی سازندگان 
با شهردار یک منطقه دارند و براساس اعتمادی که بین آنها 
وجود دارد، سرمایه‌گذاری‌هایی در منطقه شکل می‌گیرد که 
این نحوه سرمایه‌گذاری و ارتباط آن با سازمان سرمایه‌گذاری 
بسیار طولانی بوده و باعث ناامیدی شهرداران مناطق می‌شود.

از شهر تهران به تولی‌گری شهرداری 
تهران و اداره کل محیط‌زیست توسعه 
پایدار شهرداری تهران نیروگاه خورشیدی 
داریم. حلیاسادات حسینی، مدیرکل 
محیط‌زیست و توسعه پایدار شهردار 
تهران گفت: در مجموع این نیروگاه‌های 
خورشیدی، ۱۰۲۴ کیلووات برق تولید 
می‌کنند و این اقدامات پیرو اسناد 
بالادستی و مصوبه هیأت وزیران است 
که شهرداری تهران و کلیه شهرداری‌ها را 
موظف کرده است ۲۰ درصد برق خود را 

از انرژی خورشیدی تامین کنند.

57
نقطه

در   ۱۰۰ ماده  کمیسیون  آرای  از 
منطقه۸تهران اجرا شد. فاطمه تنهایی 
شهردار منطقه 8گفت: تاکنون در حوزه 
معماری و شهرسازی این منطقه، تعداد 
۱۱.۱۲۵ رأی صادر شده است که با اجرای 
۱۰.۴۲۴ رأی از آرای کمیسیون ماده 100 در 
منطقه 8، ۹۳ درصد از این آرا اجرا شده و 

از این تعداد ۸۳۱  رأی باقی مانده است.

93
درصد

سال  پایان  تا  منطقه  معابر  از 
مناسب‌سازی می‌شود. مهدی اخ‌الصنایع 
شهردار منطقه 10گفت: از ابتدای امسال 
تاکنون حدود ۲ هزار مترمربع از معابر و 
بوستان‌های سطح منطقه مناسب‌سازی‌ 
شده و طبق برنامه پیش‌بینی‌شده، تا 
پایان سال مناسب‌سازی حدود ۶ هزار 
مترمربع دیگر از معابر و بوستان‌ها در 

دستورکار است.

6000
مترمربع

رونمایی از المان نوری 
عاشورایی در دریاچه چیتگر

مدیرعامل شرکت نوسازی و عمران چیتگر ضمن 
عرض تسلیت شهادت حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
با اشاره به بزرگداشت مناسبت‌های معنوی‌ ماه محرم و 
اشاعه فرهنگ ناب حسینی گفت: در آستانه فرارسیدن 
ایام سوگواری سرور و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( و یاران با وفایش ضمن اهتزاز بیرق 
عزای حسینی، مقبره‌‌الشهدای مجموعه و ساختمان 
اداری شرکت با نصب ریسه، بنر و پرچم سیاه‌پوش 
شد. محسن صالحی ادامه داد: ضمن اجرای عملیات 
فضاسازی معنوی و سیاه‌پوش کردن سیمای مجموعه 
فرهنگی- گردشگری دریاچه شهدای خلیج‌فارس، در 
آستانه فرارسیدن ایام شهادت سرور و سالار شهیدان 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( از بزرگ‌ترین المان 
نوری عاشورایی رونمایی شد. او بیان کرد: با هدف 
هویت‌بخشی به سیمای شهری و فضاآرایی متناسب 
با ایام محرم به همت سازمان زیباسازی شهرداری و با 
مشارکت شرکت نوسازی و عمران چیتگر، المان نوری 
بین‌الحرمین در زمینی به مساحت 2هزار مترمربع در 
جوار مقبره‌الشهدای دریاچه بنا شد که بزرگ‌ترین 
المان نوری عاشورایی در شهر تهران به‌حساب می‌آید. 
صالحی گفت: با توجه به تعدد زائران قبور متبرک 
شهدا، جانمایی مناسب این المان ارزنده شهری که 
علاوه بر زیبایی بصری، بر معنویت فضا نیز افزوده است، 
موجبات رضایت دلدادگان حسینی را فراهم آورده و 
از زمان نصب سازه، روزانه در حال دریافت و رصد 

پیام‌های تشکر مراجعان عزیز هستیم.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

شورا

 رفع معارض ملکی برای پروژه 
یادگار امام

سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار 
منطقه 9: به‌منظور رفع معارضین املاک 
امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 
نسبت به تعیین تکلیف ۴۳ ملک معارض 
این مسیر از طریق نهاد دادستانی اقدام 
شد. بدین‌منظور ملک پاک ثبتی به 
مبلغ ۵۱ میلیارد تومان جهت تخریب و 
بهره‌برداری به پیمانکار پروژه تحویل شد.

اختصاص 4600میلیارد تومان بودجه 
به مترو

امیر شهرابی، مدیرکل برنامه‌وبودجه 
شهرداری تهران: رقم ۴ هزار و ۶۱۳ میلیارد 
تومان در بودجه سال ۱۴۰۲ برای توسعه 
و تکمیل خطوط مترو به شرکت راه‌آهن 
شهری تهران و حومه )مترو( اختصاص 
یافته است.می‌توانیم موضوعات اساسی 
و زیربنایی مترو را با هم‌افزایی در یک بازه 
زمانی چندماهه به نقطه مطلوب برسانیم.

کمیته ایمنی مناطق
علی القاصی‌مهر، رئیس‌کل دادگستری 
استان تهران: در هر منطقه از شهرداری 
تهران، کمیته‌ای با عنوان کمیته ایمنی از 
مسئولان در شهرداری به ریاست شهردار 
منطقه تشکیل و ساختمان‌های بسیار 
 پرخطر در آن کمیته مطرح و مطابق با 
بند ۱۴ ماده ۵۵ قانون شهرداری 
درخصوص نحوه اقدام و مواجهه با این 

ساختمان‌ها تصمیم گرفته می‌شود. 

راکد ماندن سرمایه‌های شهر در 46پروژه
در ادامه جلسه، اعضای شورای شهر به بررسی عملکرد 
سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری 
تهران پرداختند و محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه‌وبودجه ابتدا گزارشی از آخرین وضعیت سازمان ارائه 
داد و گفت: »بررسی‌ها نشان می‌دهد ۴۶پروژه از پروژه‌های 
سرمایه‌گذاری به نتیجه نرسیده‌اند و بیش از ۸۰هزار 
میلیارد تومان منابع شهرداری بلاتکلیف مانده است. در 
واقع بخشی از سرمایه‌های شهر در این پروژه‌ها راکد مانده 
که اگر به نتیجه برسد می‌تواند یک درآمد پایداری برای 
شهر و شهرداری داشته باشد.« به‌گفته او براساس اعلام 
سازمان سرمایه‌گذاری حدود ۱۷پروژه تا پایان شهریور 
تعیین‌تکلیف می‌شوند و برای سایر پروژه‌ها در کارگروهی 

تصمیم‌گیری خواهد شد.

تشکیل هیأت‌های اندیشه‌ورز
در بخش دیگری از جلسه نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان 
سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری تهران گفت: 
»عمده مشکلات پروژه‌ها این است که در دوره قبلی مدیریت 
شهری بنا به دلایل مختلفي مورد برخورد قهری قرار گرفتند. 
اکنون برای حل این مشکلات هیأت‌های اندیشه‌ورز تشکیل 
شده است؛ به‌گونه‌ای که ۱۶پروژه قابل‌وصول با سرعت بالا در 
حال بررسی است و 30پروژه دیگر زمان‌بر خواهد بود.«  او در 
ادامه به رفع مشکل برخی از پروژه‌ها مانند پارکینگ طبقاتی 
گرات و بیمارستان آتیه۲، سینما باران و... اشاره و عنوان کرد: 
»تسریع در اصلاح مفاد قانونی، تصویب لایحه ردیف بودجه، 
تسهیلات تشویقی برای سرمایه‌گذاران و همچنین اختصاص 
اعتبار از سوی سازمان املاک برای رفع معارضین و.. اهم 

مطالبات ما در سازمان سرمایه‌گذاری است.«

ایجاد صندوق پروژه
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی شهرداری تهران هم 
در جریان بررسی عملکرد سازمان سرمایه‌گذاری از 
تشکیل صندوق پروژه در راستای جذب سرمایه‌های 
خرد مردم خبر داد و گفت: »ما در شهرداری نگاه 
برچسب فساد، به سرمایه‌گذاری نداریم و شهردار تهران 
در مورد پروژه‌هایی همچون هزارویک‌شهر و بام‌لند 
شخصا موضوع را پیگیری کرد. با تشکیل صندوق پروژه، 
اعتمادسازی و حس مالکیت مردم در پروژه‌ها محقق 
می‌شود و ما آمادگی داریم که هر ‌3ماه یک‌بار گزارش 
عملکرد سازمان سرمایه‌گذاری را به شورای شهر ارائه 
دهیم.« او همچنين تأکید کرد که امیدوارم بتوانیم با 
کمک شورای شهر مشکلات زیربنایی سرمایه‌گذاری در 

شهر را اصلاح کنیم.

 46
پروژه

 3 43 پروژه 
غیرساختمانی

پروژه 
ساختمانی

قدرالسهم 
شهرداری 
از 46پروژه

%45
%55

شهرداری

شریک

مشکلات پروژه‌ها
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صفر تا 20 درصد

9پروژه:
51 تا 80 درصد

12پروژه:
81 تا 100 درصد

10پروژه:
21 تا 50 درصد

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران در تذکر پیش 
از دستور خود با اشاره‌ای به استفاده از ظروف یک‌بار مصرف در مراسم 
عزاداری اباعبدالله )ع( کرد و تأکید داشت که باید از ظروف تجدیدپذیر 
در مراسم‌ عزاداری استفاده شود؛ چرا که استفاده از ظروف یک‌بار 
مصرف پلاستیکی در سطح شهر، علاوه بر اینکه سیمای شهر را 

نامطلوب می‎کند، سبب بروز مشکلات زیست‌محیطی نیز می‎شود.
در همین رابطه، حلیا سادات حسینی، مدیرکل اداره محیط‌زیست 
شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری بيان ميك‌ند: ما امسال در 

نمایشگاه عطر سیب مستقر بودیم و به هیئت‌های مذهبی که برای 
خرید می‌آمدند، آموزش دادیم؛ همچنین شیوه‌نامه‌ای چند بندی 
به مناطق 22گانه ابلاغ کردیم و قرار شد آموزشگرهای اداره کل 
محیط‌زیست مناطق 22گانه در هیئت ها حاضر شوند و آموزش لازم را 

در این خصوص ارائه دهند.
او افزود: برای 5هیأت بزرگ در شهر کیسه‌های پارچه‌ای برای کفش 
ارائه کردیم؛ همچنین برای عدم‌استفاده از ظروف یک‌بار مصرف و 
استفاده از ظروف تجدیدپذیر، پوسترهایی را آماده و پخش کردیم. 
علاوه بر این آموزش چهره به چهره در این مورد انجام شد و در حال 

حاضر نیز همکاران ما برای رصد مراجعه می‌کنند.
حسینی بیان کرد: با سازمان پسماند هماهنگ شدیم تا سطل‌های 
زباله‌ای مقابل هیئت‌ها تعبیه و تفکیک زباله از همان مبدا انجام 

و مدیریت پسماند به درستی 
اعمال شود. عدم‌استفاده از ظروف 
یک‌بار مصرف پلاستیکی به دلایل 
بهداشتی امکان‌پذیر نیست و 
ظروف یک‌بار مصرف تجدیدپذیر 
بسیار گران و در تعداد زیاد امکان 

تامین آن وجود ندارد.
مدیرکل اداره محیط‌زیست 
شهرداری تهران گفت: اداره کل 

محیط‌زیست شهرداری تهران تمام تلاش خود را داشته تا با اداره کل 
محیط‌زیست استان و شهر تهران همکاری لازم را داشته باشد تا تولید 

زباله پلاستیکی در ایام محرم به حداقل برسد.

اقدامات شهرداری برای کاهش مصرف 
زباله پلاستیکی در ایام محرم

شهر جهانی کودک در زمین کانون 
پرورش فکری  کودکان و نوجوانان

دیروز خبری عجیب در فضای مجازی و رسانه‌ای کشور منتشر 
و دست به‌دست می‌شد که دیدن و شنیدن آن هر بیننده و 
شنونده‌ای را ناراحت و متاثر می‌کرد. خبر از این قرار بود که »در 
صورت تصویب کمیسیون ماده 5، بنای قدیمی کانون پرورش 
فکری شهرک‌قدس)شهرک‌غرب( تبدیل به یک برج ۳۵طبقه 

تجاری- اداری می‌شود.« 
 برخی با ارتباط دادن این موضوع به موارد  دیگر به دنبال 
حاشیه‌سازی برآمدند اما در این رابطه باید بدانیم که اصل ماجرا و 
واقعیت چیز دیگری است؛  نه‌تنها قرار نیست چیزی از داشته‌های 
فرهنگی شهر کاسته شود که با اجرای طرح »شهر جهانی کودک« 

دوچندان نيز به آن افزوده خواهد شد.
ساختمان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان مورد اشاره 
که به‌صورت غیرانتفاعی از زمین مذکور استفاده می‌کرد، 
سال‌ها غیرفعال بود و به‌عنوان انبار کانون مورد استفاده قرار 
می‌گرفت و برخاف آنچه در خبر‌ها عنوان شده اصلا بحث 
تعطیل شدن این مرکز در کار نیست. مهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران درخصوص اصل ماجرای مربوط 
به تخریب ساختمان کانون پرورش فكري کودکان و نوجوانان 
در شهرک‌قدس)شهرک‌غرب( به همشهری می‌گوید: »از 
چند دهه قبل حدود 4ونیم هکتار زمین در این بخش از شهر 
تهران بلااستفاده مانده بود و در چنین زمین وسیع و مناسبی 
فقط ساختمان نیمه‌کاره‌ای به‌عنوان انبار کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان مورد استفاده قرار می‌گرفت و همچنین یک 
کانون زبان وجود داشت. با توجه به این موضوع شهرداری تهران 
قرار است با همکاری کانون پرورش فکری کودکان در 4هکتار از 
این زمین نخستین شهر جهانی کودک را در کشور احداث ‌کند. 
شهر جهانی کودک پروژه‌ای فراشهری است که دارای امکانات 
کم‌نظیر و بی‌نظیری بوده و خدمات ویژه‌ای به گروه سنی کودک 
و نوجوان ارائه می‌کند. مساحت عیانی آن هم بالغ بر 16هزار 
مترمربع در 4طبقه است. پروژه بزرگ شهر جهانی کودک با 
معماری فاخر ایرانی- اسلامی است که در آنجا تمام خدمات مورد 
نیاز کودکان و نوجوانان با 2رویکرد اصلی باغ‌ایرانی و باغ‌بازی‌های 

اقوام ارائه می‌شود.«

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

برگزاری ستاد استقبال از مهر
سیدجعفرتشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر 
تهران، طی تذکری عنوان کرد که » به سال تحصیلی جدید نزدیک می‌شویم، 
ولی آثاری از ستاد استقبال از مهر نمی‌بینیم. نباید این کار عقب بیفتد.« در 
این رابطه معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران به همشهری گفت که 
اخیرا به‌صورت مکتوب از اعضای ستاد استقبال از مهر دعوت کرده است تا 
نخستین جلسه ستاد در هفته جاری تشکیل شود. همچنین جلال بهرامی، 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران در نامه‌ای به تشکری هاشمی 
این موضوع را مورد تأکید قرار دارد و از او نیز برای شرکت در جلسه و بیان 
نظرات خود دعوت کرد. در این نامه آمده است: »دعوت‌نامه اعضای ستاد 
هماهنگی استقبال از مهر با حضور نمایندگان نهادهای مرتبط در شهرداری تهران، دولت و پلیس راهور، هفته 
گذشته ارسال شده و برنامه‌ریزی‌ها، پیگیری‌ها و هماهنگی‌های لازم به عمل آمده است... با توجه به اهمیت این 
موضوع برای مدیریت شهری، نخستین جلسه این ستاد، زودتر از سال‌های گذشته و هفته آینده با محوریت 

این معاونت برگزار خواهد شد.«

اقدامات براساس طرح مصوب برج میلاد
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران در تذکری 
به محدوده برج میلاد متشکل از شهرداری، دانشگاه علوم پزشکی، 
سازمان انتقال خون و بیمارستان میلاد اشاره کرد و گفت: »براساس 
مصوبه شورای‌عالی شهرسازی و معماری ایران درخصوص طراحی شهری 
مجموعه 120هکتاری و طرح جامع 3بعدی فاز 2برج میلاد و ضوابط تعیین 
شده برای محدوده موردنظر، ساخت‌وساز جدیدی در محدوده برج میلاد 
مجاز نیست؛ بنابراین از شهردار تهران انتظار داریم تا تمامی مداخلات و 

ساخت و ساز‌ها در عرصه ۱۲۰ هکتاری را پیگیری کند.« 
حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران هم در 
گفت‌وگو با همشهری بیان کرد: »مجموعه برج میلاد دارای طرح مصوب است و هیچ‌گونه ساخت و‌سازی‌ 
خارج از طرح مصوب کمیسیون ماده 5در آن انجام نمی‌شود. شهرداری درصدد است تا درخصوص برج 
میلاد مطالعه‌ای انجام دهد که تا‌کنون اقدامی که منجر به تغییر در مبانی طرح کمیسیون ماده 5 شود، 

انجام نداده و همه اقدامات براساس طرح صورت گرفته است.«

لایحه نرخ گذاری سرویس مدارس در راه شورای شهر
یکی از تذکرات اعضای شورای شهر مربوط به عدم تعیین تکلیف نرخ سرویس 
مدارس بود که  سازمان تاکسیرانی آخرین وضعیت این مهم را در اختیار همشهری 
قرار داده است: » در خرداد‌ماه صورتجلسه مربوطه به نرخ پیشنهادی، برای ابلاغ 
توسط معاون  استاندار و سرپرست فرمانداری تهران بزرگ ارسال شده، لیکن 
تا‌کنون پاسخی از سوی آن مرجع به این سازمان واصل نشده است، لذا نظر به‌ 
زمان سپری شده و لزوم تسریع در روند تصویب و ابلاغ لایحه مذکور، در تاریخ 
11تیر، لایحه تعیین نرخ کرایه و بهای خدمات سرویس مدارس شهر تهران از سوی 
سازمان تاکسیرانی به معاونت حمل‌ونقل و ترافیک و در تاریخ 25خرداد از سوی 
معاونت حمل‌ونقل و ترافیک به معاونت برنامه‌ریزی، توسعه شهری و امور شورای 
شهرداری تهران ارسال شده و در حال حاضر نیز درحال طی مراحل اداری برای ارسال به شورای اسلامی شهر تهران 
است. شایان ذکر است با عنایت به ماده 5دستورالعمل اجرایی آیین‌نامه حمل‌ونقل دانش‌آموزان مصوب 1397سازمان 
شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور مکلف است به‌منظور مدیریت و نظارت مستمر بر عملکرد دستگاه‌های متولیّ و 
شرکت‌های مجاز حمل‌ونقل دانش‌آموزی و همچنین تجمیع و به‌روزرسانی و پایش اطلاعات مربوطه، در چارچوب 
دستورالعمل و‌ آیین‌نامه حمل‌ونقل دانش‌آموزان، برای ایجاد سامانه الکترونیک حمل‌ونقل دانش‌آموزان و بهره‌برداری 
و پشتیبانی از آن اقدام کند. لیکن تا‌کنون هیچ‌گونه ابلاغی درخصوص نحوه عملکرد سامانه الکترونیک مورد اشاره و 

اختصاص کد کاربری از سوی سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور واصل نشده است .«

رصد برای ایمن‌سازی گود جماران
در جریان صحن علنی شورای شهر سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای 
شهر تهران با اشاره به گودهای رها شده در شهر، گفت: یکی از گودهای رها 
شده در سطح شهر در محله جماران است که براساس گزارشی که ارائه شده، 
این گود در مرحله خطرناکی قرار دارد و باید در این خصوص اقدام فوری 
صورت گیرد. با توجه به اینکه اجازه احداث ساختمان‌های بیش از ۳ طبقه 
در این منطقه را نمی‌دهند، سرنوشت این گود هنوز مشخص نیست؛ لذا از 
شهرداری تهران می‌خواهم با قید فوریت، اقدامات لازم را در راستای انجام 

وظایف خود در خصوص گود جماران انجام دهد.
روابط عمومی منطقه یک شهرداری تهران در این خصوص به همشهری اعلام 
کرد: درباره اقدامات صورت گرفته جهت ایمن‌سازی‌ گود جماران)اژدری( باید گفت ملک مذکور جزو پروژه‌های 
مشارکتی است؛ طی نامه‌ای با معاونت فنی و عمرانی منطقه درخصوص تعیین تکلیف ایمن‌سازی‌ جداره‌های گود 
مکاتبه شده و شایان ذکر است که در جلسه کمیته ایمنی ساختمان‌های ناایمن منطقه نیز مقرر شده تا معاونت 
فنی و عمرانی نسبت به  پیگیری روش مناسب ایمن‌سازی‌ از سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران، اقدامات 
لازم را به عمل آورد. در این اطلاعیه گفته شده؛ در حال حاضر گود موردنظر توسط مشاورین فنی و عمران 
شهرداری منطقه یک از نظر پایداری در دیواره در حال رصد مستمر است و با توجه به حساسیت موضوع با اداره 

حقوقی جهت اخذ حکم قضایی پرنمودن گود، مکاتبه شده است.

وضعیت 46 پروژه مشارکتی سازمان سرمایه‌گذاری
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بازده بازار دارایی‌ها در تیر‌ماه امسال- ارقام به درصد

برق را به ثروت تبدیل کنیم
بهره‌مندی از انرژی برق یک مزیت برای ایرانیان است اما برق‌خواری 
بیش از حد بهینه یک فرصت و تهدید خواهد بود و چه بسا اگر از 
برق بهتر استفاده کنیم، هم آسایش بهتری در زندگی خواهیم 
داشت و هم اینکه چرخ تولید می‌چرخد و البته سطح اشتغال 
افزایش می‌یابد. ماجرا چیست؟ آمارهای جهانی نشان می‌دهد که 
میزان مصرف انرژی در ایران بیش از ۶ برابر پرتغال و ۴ برابر یونان 
است به این معنا که از برق خود کمتر درآمد داریم و به واقع آن را 
هزینه می‌کنیم به جای آنکه با افزایش بهره‌وری به اقتصاد کشور و 

خودمان کمک کنیم.
کافی است همین تابستان امسال را درنظر بگیریم که میزان مصرف 
برق در روز 19تیرماه به 72هزار و 485مگاوات رسیده است. حال 
اگر فرض کنیم که بتوانیم مصرف در بخش خانگی را کم‌ کنیم به 
جای آن برق صرفه‌جویی شده را به بخش‌های تولیدی و خدماتی 
اختصاص دهیم، نتیجه چه خواهد شد؟ فرض نخست این است که 
وزارت نیرو برق بیشتری به اقتصاد اختصاص می‌دهد و پول بیشتری 
می‌گیرد و به خزانه کشور واریز می‌کند و فرض دوم و مهم‌تر هم این 
است که با برق صرفه‌جویی شده هم تولید ملی افزایش می‌یابد و هم ‌ 
اشتغال فعلی حفظ خواهد شد و چراغ واحدهای تولیدی و خدماتی 

خاموش نمی‌شود.
تفاوت مصرف برق در ایران و جهان این است که ما خط قرمز را در 
سال‌های اخیر تامین برق بخش خانگی قرار داده‌ایم و همین مسئله 
باعث شده تا از بهره‌وری و کارایی غافل شویم و همین خط قرمز 
علتی شده که استفاده از وسایل و تجهیزات برقی پرمصرف تشدید 
شود و حتی ایران از حیث بهره‌وری انرژی در رتبه خوبی قرار نگیرد 
و سرمایه‌گذاری مطلوبی در حوزه بهره‌وری صورت نگیرد. آمارها 
نشان می‌دهد ایران اکنون به لحاظ شدت مصرف انرژی در جایگاه 
ششمین کشور با شدت مصرف انرژی بالا قرار دارد که بیانگر این 

واقعیت است كه مصرف انرژی در ایران به‌شدت ناکارآمد است.
مصرف انرژی به ازای واحد سطح خانه در ایران براساس داده‌های 
ترازنامه هیدروکربوری ۱۶۵۰ مگاژول محاسبه می‌شود که در 
هیچ‌یک از کشور‌های عضو آژانس بین‌المللی انرژی، میزان مصرف 
انرژی با وجود آب و هوایی به‌مراتب سردتر از ایران از هزار مگاژول 
تجاوز نمی‌کند. به‌طور مثال میزان مصرف انرژی به ازای واحد 
سطح خانه در کشور پرتغال حدود ۲۵۰ مگاژول، در کشور یونان 
۴۰۰ مگاژول، در کشور ایتالیا ۶۰۰ مگاژول و در جمهوری چک 

۸۰۰ مگاژول است.
تنها یک تغییر در استراتژی برقی کافی است تا رتبه ایران بهتر شود 
و می‌توان با اصلاح سیستم‌های روشنایی ۲۵۰ کیلووات ساعت، با 
تعویض یخچال‌های قدیمی ۶۵۰ کیلووات ساعت، با اصلاح سیستم 
سرمایشی و تعویض 3 دستگاه کولر گازی رتبه A پلاس، عایق‌بندی 
‌و نصب پنجره دوجداره ۴۸۵۰ کیلووات ساعت و با نصب آبگرمکن 
خورشیدی نیز ۲۵۰ کیلووات ساعت، در مصرف برق سالانه خانوار 

هرمزگانی ۶هزار کیلووات ساعت صرفه‌جویی کرد.
برنامه هفتم توسعه یک فرصت نادر برای عبور همیشگی از ناترازی 
برقی و تغییر ریل جدی است به‌گونه‌ای که انتظار می‌رود دولت 
و مجلس این فرصت را جدی بگیرند و چون گذشته غفلت جایز 
نیست. دوران تولید برق به هر قیمت و مصرف آن با کارایی کمتر و 
بازده ضعیف گذشته و وقت آن است که برق را به سمت ثروت‌سازی 
برای اقتصاد کشور تبدیل کنیم. نیروگاه‌سازی و برق‌خواری در بخش 
خانگی یک چالش و تهدید ملی است و رفتن به سمت مدیریت 
مصرف با سرمایه‌گذاری کلان راه را به سمت ثروت‌سازی ملی از 

مسیر کارایی برقی هموار می‌سازد.
 

از تورم‌سازان مالیات بگیرید
محمد‌هادی سبحانیان، رئیس سازمان امور 
مالیاتی ایران می‌گوید: در حال حاضر نسبت 
درآمد مالیات به تولید ناخالص داخلی 5درصد 
است و این رقم در برنامه هفتم توسعه قرار 
است به 10درصد افزایش پیدا کند، البته در دنیا این نسبت فقط 
با درآمدهای مالیاتی سنجیده نمی‌شود، بلکه عوارض شهرداری‌ها، 
عوارض گمرک و درآمدهای تأمین اجتماعی هم درنظر گرفته 
می‌شود که اگر ما هم این درآمدها را حساب کنیم، نسبت درآمد 
مالیات، عوارض و تأمین اجتماعی به تولید ناخالص داخلی 16درصد 
خواهد بود. این رقم در دنیا به‌طور میانگین 23 تا 24درصد است. او در 
عین حال این را هم گفته که امسال با افتخار اعلام می‌کنیم 50درصد 
اصناف و مشاغل مالیات صفر خواهند داشت؛ یعنی هیچ مالیاتی برای 
عملکرد سال‌1401 خود نمی‌پردازند و از 8میلیون کسبه و صاحبان 
مشاغل در کشور حدود 51درصد معادل 4میلیون و 124هزار نفر 
مالیات صفر داشته‌اند؛ یعنی مالیاتی نپرداخته‌اند. چالش اصلی در 
شیوه مالیات‌ستانی دولت این است که اولا درآمدهای مالیاتی در 
مسیر عدالت هزینه شود و شفاف باشد و دوم اینکه جلوی فرارهای 
مالیاتی گرفته شود و سوم اینکه دولت از تورم‌سازان هم مالیات 
بستاند. گزاره سوم به این معناست که علاوه بر مبالغی که چه به‌صورت 
مستقیم و چه غیرمستقیم از شهروندان و بنگاه‌های اقتصادی مالیات 
گرفته و به خزانه واریز می‌شود، سال‌هاست که مردم مالیات تورمی 
می‌پردازند و اینجاست که ضرورت دارد تا سیاست‌های مالیاتی علیه 
تورم و تورم‌سازان عمل کند. با این حساب هزینه ایجاد تورم به جای 
اینکه از شهروندان گرفته شود، از تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیرندگانی 
گرفته خواهد شد که بانی تورم بالا هستند. به واقع با تغییر ریل 
مالیات‌ستانی، عملا هرگونه سیاست تورم‌سازی متوقف خواهد شد 
و نیازی به معافیت‌های مالیاتی مضاعف و نرخ مالیات صفر نخواهیم 
داشت؛ چرا‌که دخل و خرج‌ها روشن خواهد شد و دولت می‌تواند 

عادلانه‌تر مالیاتش را بگیرد.

تحریک تورم مسکن
   خبر: جزئیات افزایش تسهیلات خرید مسکن انفرادی، زوجین 

و جعاله از محل اوراق امتیاز تسهیلات مسکن )تسه( ابلاغ شد. ‌
   نقد: دیواری که میان متقاضیان مسکن مصرفی و ارزش واحد 
مسکونی کشیده شده، بسیار بلندتر از آن است که به کمک 
تسهیلات 400یا حتی 800میلیون تومانی از آن عبور کرد. این 
تسهیلات در بهترین حالت می‌توانند دست سرمایه‌گذارانی که 
به‌دنبال حفظ ارزش ریال در توفان‌های تورمی هستند را برای 
انتخاب واحد گران‌تر باز بگذارند یا کسری احتمالی سرمایه‌گذاران 
خرد را جبران کنند که البته نتیجه هر دو، چیزی جز تزریق اندکی 
رونق به بازار معاملات مسکن نیست و پیامد غیرقابل ‌اجتناب آن 
نیز کمک به رشد روزافزون قیمت‌هاست. متقاضیان مصرفی 
مسکن که غالباً در گروه مستأجران دسته‌بندی می‌شوند و باید 
ارقام فراتر از کل مبلغ تسهیلات خرید مسکن را به‌عنوان رهن یک 
آپارتمان در تهران بپردازند، بیش از آن که به بازی سیاستگذاران 
و متولیان حوزه مسکن با ارقام تسهیلات خرید مسکن علاقه‌مند 
باشند، مشتاق سازماندهی بازار اجاره و علاج بی‌قاعدگی و 
آشفتگی این بازار هستند. متأسفانه، برنامه‌ها و شعارهای مربوط 
به بازار اجاره هیچ پیشرفتی در اصلاح مناسبات این بازار نداشته 
و افزایش رقم وام، فقط خریداران جدید واحدهای مسکونی 
استیجاری را حریص‌تر کرده است تا با بالا بردن مبالغ رهن در بازار 
بی‌حساب‌وکتاب فعلی، بخش بیشتری از سرمایه موردنیاز برای 
خرید خانه را از جیب مستأجران تأمین کنند. شاید وزارت راه و 
شهرسازی و بانک مسکن همین بازی با ارقام را به‌عنوان دستاورد 
سیاهه کنند و به اطلاع رئیس دولت برسانند؛ اما واقعیت این است 
که این بازی‌ها هیچ مناسبتی با خط مشی دولت در اصلاح بازار 

مسکن و کاهش آلام مستأجران ندارد.

چهره روز

نقد ‌خبر

در دهه 90، بهترین شرایط خانه‌دار شدن 
ایرانیان در سال 1396تجربه شده که البته مسکن

در همان دوره نیز به‌واسطه طولانی نشدن 
دوره ثبات اقتصادی، بخش عمده نیازمندان مسکن مصرفی 
از تأمین نیاز خود بازمانده‌اند. براساس آمارهای رسمی، در 
این سال، خانوارهای شهری ایران به‌طور میانگین 
می‌توانستند با اختصاص 3.5سال از کل درآمد خود صاحب 
یک آپارتمان 80متری شوند؛ این در حالی است که در سال 
1400این رقم به 8.4سال رسیده و در شرایط فعلی به حدود 

20سال می‌رسد.
به گزارش همشهری، اقتصاد ایران سال‌هاست که روی ثبات 
و آرامش ندیده و همواره با نرخ تورم بالای 20درصد مواجه 
بوده است؛ اما در همین وضعیت نامساعد نیز دوره‌های 
کوتاه‌مدت ثبات نسبی اقتصاد توانسته‌اند معجزه کنند. 
بررسی آمارها نشان می‌دهد بعد از جهش قیمت مسکن در 
اوایل دهه 90و راکد شدن این بازار، به‌واسطه کاهش تدریجی 
شیب رشد تورم و بعد از آن کاهش تورم انتظاری به‌واسطه 
اجرای برجام، از یک‌سو ترمز رشد قیمت‌ها کشیده شده و 
از سوی دیگر روند بهبود درآمد خانوارها تسریع شده است؛ 
درنتیجه خانوارها با زحمت کمتری نسبت به قبل، امکان 

تأمین نیازهای اساسی و کلان خود را پیدا کرده‌اند.

تغییرات قدرت خرید مردم
اهمیت بخش مسکن بر هزینه‌های خانوارها و اختصاص 
بخش بزرگی از درآمد خانوارهای مستأجر به این بخش و 
نیز حساسیت‌ها و تأثیرات اقتصادی و اجتماعی ناشی از آن، 
باعث تحولات قابل‌ملاحظه‌ای در جامعه می‌شود. با بررسی 
روند تغییرات قدرت خرید و زمان انتظار برای خانه‌دار شدن 
در سال‌های گذشته، می‌توان دریافت که نسبت تورم مسکن 
به درآمد و هزینه‌های خانوار چگونه است. براساس گزارشی 
که مرکز آمار ایران به استناد اطلاعات طرح قیمت و اجاره 
مسکن و هزینه و درآمد خانوار این مرکز منتشر کرده است، 

قدرت خرید خانوارهای شهرنشین کشور از سال 1394رو به 
بهبود گذاشته و در سال 1396بهترین شرایط را جبران کرده 
اما در ادامه به دلایلی نظیر توقف برجام و تحریم‌های ظالمانه 
آمریکا، بار دیگر در روند نزولی قرار گرفته است. بررسی این 
موضوع در حوزه مسکن، نمای محسوسی از تأثیر دوران 
ثبات اقتصادی بر قدرت خرید و توان اقتصادی خانوارها 

به‌دست می‌دهد.

دوره انتظار برای خرید مسکن
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، متوسط قیمت یک 
مترمربع زیربنای مسکونی در کل مناطق شهری کشور 
در سال 1394معادل یک‌میلیون و 434هزار تومان بوده و 
یک خانوار شهری با کل درآمد سالانه خود به‌طور متوسط 
می‌توانست 19.4مترمربع زیربنا را خریداری کند. این 
شاخص در سال ۱۳۹۶ باوجود افزایش نسبی قیمت 
مسکن و رسیدن قیمت یک مترمربع زیربنا به یک‌میلیون 
و 612هزار تومان معادل 22.8مترمربع بوده چراکه شتاب 
رشد قدرت خرید خانوارها به‌مراتب بیشتر بوده است. در 
سال 1400اما، به‌واسطه جهش قیمت مسکن و رسیدن آن 
به 11میلیون و 808هزار تومان در کل کشور، خانوارها با 

درآمد یک سال خود فقط قدرت خرید 9.5مترمربع مسکن 
 داشته‌اند؛ چراکه در این دوره، شتاب رشد مسکن بیش از 
2برابر شتاب رشد درآمد خانوارها برآورد شده است. از نگاهی 
دیگر، در این دوره با فرض کسر هزینه‌های خوراکی خانوار از 
درآمد، قدرت خرید آنها در سال 1394به 15.1مترمربع، در 
سال 1396به 18مترمربع و در سال 1400به 7.4مترمربع 
رسیده است. حال اگر کل هزینه‌های خانوار از درآمد کسر 
شود، به‌طور میانگین یک خانوار شهری در سال 1394قدرت 
خرید ۱.۱ مترمربع، در سال 1396حدود 2.3مترمربع و 
در سال 1400حدود 1.7مترمربع داشته است. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد در شرایط فعلی این رقم به حدود یک متر 
رسیده و عملًا رؤیای خانه‌دار شدن به‌جز از طریق طرح 
نهضت ملی مسکن، محقق شدنی نیست. شاخص زمان 
انتظار برای خانه‌دار شدن خانوارهای شهری کشور برای 
یک واحد مسکونی با مساحت 80مترمربع )با توجه به 
اینکه در طرح ملی مسکن، متراژ واحدها براساس الگوی 
مصرف، بین 75تا 80مترمربع درنظر گرفته شده است( 
در این گزارش نیز عدد 80مبنای محاسبات قرار گرفته و 
با فرض عدم‌تغییر قیمت مسکن و ذخیره کل درآمد سالانه 
خانوار، در سال 1394برابر 4.1سال بوده است که این 
شاخص در سال 1396به 3.5سال کاهش می‌یابد ولی در 
سال 1400بار دیگر به 8.4سال افزایش می‌یابد. حال اگر 
هزینه‌های خوراکی خانوار از درآمد کسر شود، مدت‌زمان 
انتظار در سال 1394به 5.3سال، در سال 1396به 4.4سال 
و در سال 1400به 10.8سال می‌رسد. درحالی‌که با کسر 
کل هزینه‌های خانوار، مدت‌زمان انتظار در سال 1394برابر 
69.6در سال 1396برابر 34.5سال و در سال 1400برابر 
47.4سال محاسبه می‌شود. برای تابستان 1402و البته 
بدون در اختیار داشتن آمارهای رسمی 2 سال اخیر، تعیین 
دوره انتظار خرید مسکن با قطعیت امکان‌پذیر نیست؛ اما با 
محاسبات غیررسمی میانگین این شاخص برای خانوارهای 

شهرنشین کشور می‌تواند حدود 60سال باشد.‌

جهش بلند قیمت مربا 
قیمت بعضی انواع مربا طی ‌3ماه گذشته بیش از 50درصد افزایش 
یافته است. به گزارش همشهری، رشد قیمت شکر از ابتدای امسال 
با تأثیر مستقیم بر قیمت مربا، این صبحانه پرمصرف را نیز با گرانی 
بی‌سابقه‌ای مواجه کرده به‌طوری که بعضی محصولات تا 55درصد رشد 
قیمت داشته‌اند. قیمت میوه نیز در این گرانی بی‌تأثیر نبوده به‌طوری 
که در حال حاضر میانگین قیمت یک شیشه 300گرمی مربا آلبالو که 
از پرتقاضاترین‌ مرباها محسوب می‌شود از 50هزار تومان گذشته اما 
قیمت مربا هویج با وزنی مشابه به‌طور میانگین 35هزار تومان است. 
قیمت مربا طی ‌12ماه سال گذشته درمجموع رشد 30درصدی داشت.‌

سوپرمارکت

قیمت- تومانمشخصاتبرند

زرد آلوشانا
140.000 830گرمی

116.000مربا بالنگ 850گرمیآبشن
114.500آلبالو- ۸۲۰ گرمیاصالت
70.000به- 570گرمیشانا

48.000گیلاس- ۳۲۰ گرمیبهروز
55.000آلبالو- 350گرمیموسوی
30.000به- ۳۰۰ گرمیبیژن

72.500هویج 820گرمیاصالت
40.000هویج 350گرمییک و یک
46.000آلبالو- 300گرمیاروم آدا

32.500توت فرنگی 310گرمیسحر
43.000بالنگ- 290گرمیبیژن

گل محمدیهایپراستار
38.000 300گرمی

38.000به- 300گرمیاروم آدا

  تغییرات قیمت بعضی از انواع مربا 
در سوپرمارکت‌های تهران

دوره انتظار خرید مسکن شهری در کشور در سال 1396حدود 34.5سال بوده‌ این رقم در شرایط فعلی حدود 60سال برآورد می‌شود
فاصله خانوار ایرانی با رؤیای خرید مسکن

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

رکود در بازاردارایی ها
بورس و بازار خودرو در تیر‌ماه امسال بالاترین میزان افت را 

تجربه کردند

آمارها نشان می‌دهد درنخستین‌ماه سال تابستان در بازار 
دارایی‌ها رشدی اتفاق نیفتاده و تقریبا اغلب بازار‌ها با افت قیمت 
مواجه شده‌اند. در این میان بازار خودرو و بورس با بیشترین میزان 
افت در میان همه بازار‌ها مواجه شده‌اند. به گزارش همشهری، پس از یک دور رشد‌های پرشتاب در ابتدای 
سال‌جاری که زمینه‌های آن از اواخر سال قبل ایجاد شده بود بازار دارایی‌ها از خرداد‌ماه وارد یک رکود 
شده‌اند و این روند رکودی در بازار‌ها در تابستان امسال هم ادامه یافته است. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد 
در نخستین‌ماه تابستان تقریبا در بازار دارایی‌ها نه فقط رشدی اتفاق نیفتاده بلکه سطح عمومی قیمت‌ها با 
کاهش نیز مواجه شده است. با این حال با توجه به اینکه ارائه آمار در بازار مسکن به‌طور کامل متوقف شده 
است اطلاعات کاملی در این بازار در دسترس نیست اما به‌نظر می‌رسد سطح عمومی قیمت‌ها در این بازار نیز 

دریک‌ماه گذشته از نوسان زیادی برخوردار نبوده است.

 زیان سهامداران  
و خریداران خودرو 

آنطور که آمارها نشان می‌دهد در تیر‌ماه امسال 
2دسته از سرمایه‌گذاران با بیشترین میزان زیان 
مواجه شده‌اند که در راس آنها افرادی هستند که 
خودرو خریده‌اند. مقایسه سطح عمومی قیمت‌ها 
در بازار خودرو‌های داخلی نشان می‌دهد که 
میانگین قیمت 66خودروی داخلی شامل مونتاژی 
و خودروهایی که در داخل تولید می‌شوند به‌طور 
متوسط 28.2درصد افت کرده است. این به‌معنای 
آن است که اغلب سرمایه‌گذارانی که در ابتدای 
تیر‌ماه خودرو خریده‌اند می‌توانستند همان خودرو 
را در آخر تیر‌ماه با ارقام کمتری خریداری کنند. 
اما نکته مهم‌تر در مورد بورس به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین بازار دارایی‌ها در اقتصاد ایران است 
که یک بازار مولد و ضد‌تورمی است. آنطور که 
آمار‌ها نشان می‌دهد شاخص کل بورس تهران که 
بیانگر میزان بازده سرمایه‌گذاری در بورس است 
در تیر‌ماه امسال 8.5درصد افت کرده است. در 
همین مدت شاخص کل هم وزن هم که به‌طور 
معمول عملکرد بهتری نسبت به شاخص کل دارد 
با 5.3درصد کاهش مواجه است. این به‌معنای آن 
است که سهامداران دومین گروه از سرمایه‌گذارانی 
بوده که در تیر‌ماه با زیان مواجه شده‌اند. آمار‌های 
تکمیلی بیانگر آن است که شدت نزول بورس در 
تیر‌ماه امسال در سهام بسیاری از شرکت‌ها حتی 
بیش از متوسط بازار بوده و قیمت سهام برخی 
شرکت‌ها بین 40تا 50درصد افت کرده است. 
به زعم بسیاری از کارشناسان سرعت این میزان 
نزول بسیار بیشتر از سقوط سال 1399 بوده است. 
همچنین مقایسه قیمت‌ها در پایان تیر‌ماه با آخر 
خرداد نشان می‌دهد که قیمت ربع سکه و نیم‌سکه 
نیز در این مدت به‌ترتیب 8 و 5.4درصد افت کرده 
است. سکه طرح جدید و قدیم هم به‌ترتیب 4.6 و 
2.8درصد نزول کرده‌اند. این ارقام نشان می‌دهد 
که بعد از بازار خودرو و سهام بیشترین میزان نزول 
در تیر‌ماه مربوط به بازار طلا و سکه بوده است. این 
نزول در بازار طلا در حالی اتفاق افتاده که قیمت 
هر اونس طلا در بازار‌های جهانی در تیر‌ماه امسال 
5.9درصد افزایش یافته است. قیمت هر دلار نیز 
در این مدت0.3درصد کاهش یافته است اما قیمت 
هر یورو 1.6درصد رشد کرده و این تنها بازاری 
 بوده که در نخستین‌ماه تابستان با رشد قیمت

مواجه شده است.

 نوسان قیمت‌ها از ابتدای سال
مقایسه قیمت‌ها در بازار دارایی‌ها در آخر 
تیر‌ماه نسبت به ابتدای سال نیز نشان 
می‌دهد که بازار سکه و طلا با بیشترین افت 
مواجه شده‌اند. طبق این اطلاعات قیمت نیم 
سکه از ابتدای سال تاکنون 20درصد، سکه 
گرمی 13.2درصد، مثقال طلا و سکه طرح 
قدیم 13درصد، ربع سکه 12.9درصد و سکه 
طرح جدید 11.7درصد کاهش یافته است. 
این ارقام نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری 
در بازار طلا و سکه در سال‌جاری صرفه 
اقتصادی نداشته است و در این مدت بخشی 

از حباب سکه تخلیه شده است.
مقایسه قیمت‌ها در بازار ارز نیز نشان می‌دهد 
که تحت‌تأثیر نزول قیمت دلار در یک‌ماه 
گذشته قیمت هر دلار آمریکا به سطوح 
ابتدای سال رسیده است اما قیمت هر یورو 
4.3درصد بالاتر از ابتدای سال است. ارقام 
شاخص کل بورس تهران نیز نشان‌دهنده 
آن است که مقدار شاخص 1.2درصد بالاتر از 
ابتدای سال است. برخی کارشناسان بر این 
باورند که درصورت افزایش نرخ بهره روند 
نزولی بازار دارایی‌ها می‌تواند در ماه‌های 

آینده نیز ادامه یابد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

-4.6

 -11.7

سکه طرح جدید- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-8

 -12.9

ربع سکه- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-1.6

مثقال طلا- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-5.4

نیم سکه- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-‌1.6

هر گرم طلای 18عیار- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-13.2

سکه گرمی- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-4.8

سکه گرمی- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-4.6

-11.7

سکه طرح جدید- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

1.2

شاخص کل بورس-واحد مسکن- تومان یورو- تومان اونس جهانی طلا-دلار

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-‌0.3

-0.1

دلار- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-14.7

قیمت خودرو- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

سکه طرح قدیم- تومان

تغییر از ابتدای سال

تغییر در تیر ماه

-20.3
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 شماره 8838

این روزها حال و هوای محوطه تئاترشهر و 
پهنه تالار وحدت متفاوت‌تر از روزهای قبل 
است؛ جمع شدن دستفروشان و ساماندهی 
محوطه تئاترشهر باعث شده که برنامه ویژه 
محرم به شکل خاص‌تری برگزار شود و بیشتر 
مردم بتوانند این برنامه‌ها را در کمال آرامش 

همراهی کنند.

تعطیلی تماشاخانه‌ها
تالارهای نمایشی کشور به‌دلیل ایام سوگواری 
سالار شهیدان)ع( تعطیل هستند. بر این اساس 
تمام نمایش‌های روی صحنه در تالارهای نمایشی 
از اذان مغرب روز چهارشنبه چهارم مرداد تا 
پایان روز یکشنبه هشتم مرداد اجرا ندارند و آثار 
نمایشی از روز دوشنبه 9مرداد به صحنه می‌روند.

یک گردهمایی عاشقانه
مرکز هنرهای نمایشی مانند هر سال برای دهه 
اول محرم برنامه‌های تعزیه تدارك ديده است. در 
سال‌های گذشته خیمه‌ای در محوطه تئاترشهر 

برای ایام سوگواری آماده می‌شد، فضای خاصی 
را ایجاد کرده بود و حالا محوطه تئاترشهر میزبان 
ویژه‌برنامه »نوای عرشیان و مشق فرشیان« است 
که از 28تیر‌ماه آغاز شده است. این ویژه‌برنامه به 
مناسبت ایام سوگواری سیدالشهدا)ع( هر شب تا 
ششم مرداد میزبان شیفتگان عدالت و حق‌جویی 
خواهد بود. این برنامه در 3بخش تعزیه، نقالی 
و پرده‌خوانی در محوطه باز مجموعه تئاترشهر 

اجرا می‌شود.

نوای دمام و حضور مردم 
مهدی صفاری‌نژاد، مدیر کانون نمایش‌های 
سنتی و آیینی، در گفت‌وگو با همشهری‌آنلاین 
درباره برنامه محوطه تئاترشهر می‌گوید: »ما هر 

شب نمایش‌ها را با نوای جنوب شروع می‌کنیم. 
یعنی به شیوه مردم جنوب سنج و دمام می‌زنيم 
و مردم را به دیدن نمایش و عزا دعوت می‌کنيم. 
در جنوب رسم است که با نوای دمام یا سنج اهل 
عزا را خبردار می‌کنند. این رسم در تکیه عزاداری 
ما نيز برقرار است. اینجا هم مخاطب را با صدای 
سنج و دمام به دیدن اجرا دعوت می‌کنیم. همه 
در محوطه و دور حوض مقابل تئاترشهر جمع 
می‌شوند و نمایش را تماشا می‌کنند. تعزیه و 
نقالی را هر شب داریم، اما پرده‌خوانی به‌دلیل 
همان مسئله نبود آموزش در این برنامه کمتر 
اجرا می‌شود. در دانشگاه رشته نمایش‌های 
ایرانی نداریم و اگر میراث فرهنگی دست 

نجنباند، این نمایش‌ها هم از بین می‌روند.«

شبیه‌خوانی در پهنه
در دهه اول‌ ماه محرم و پس از اذان مغرب و عشا 
رویداد »شبیه‌خوانی در پهنه« توسط گروه تعزیه 
»سیدالشهدا)ع(« به سرپرستی احمد عزیزی 
برگزار می‌شود. تا‌کنون در شب اول تا پنجم محرم 
تعزیه‌هایی چون »شاهچراغ)ع(«، »طفلان زینب)س( 
و وهب نصرانی«، »حضرت مسلم)ع(«، »دو طفلان 
مسلم)ع(« و »حر ریاحی« اجرا شده و در شب ششم 
تعزیه »حضرت علی‌اکبر)ع(«، در شب هفتم تعزیه 
»حضرت قاسم)ع(«، در شب هشتم تعزیه »حضرت 
ابوالفضل)ع(«، در شب نهم تعزیه »شهادت امام 
حسین)ع(« و در شب دهم هم تعزیه »بازار شام« 

اجرا می‌شود.

ادامه اجراها بعد از دهه اول محرم
تماشاخانه‌های پایتخت بعد از پایان دهه اول محرم، 
دور جدید اجراهای خود را آغاز می‌کنند. قرار است 
در سالن‌های نمایشی بیش از 35نمایش روی صحنه 
بروند. در این میان تماشاخانه شهرزاد با اجرای 
8نمایش رکورددار در فروش و اجرای آثار نمایشی 
است و بعد از آن میان سالن‌های دولتی هم تئاترشهر 
با اجرای 8نمایش از دیگر سالن‌ها پیشی گرفته است. 
دیگر تماشاخانه‌ها هم میزبان 2 تا  3نمایش هستند و 

ایرانشهر هم با 3اجرا میزبان مخاطبانش است. 

دعوت به تماشای تعزیه به رسم جنوبی‌ها
حال و هوای متفاوت تئاترشهر در ایام سوگواری

روایت خون
ویژه‌برنامه‌های فرهنگی خانه‌کتاب و ادبیات ایران در سوگ سالار شهیدان

همزمان با فرارسیدن ایام سوگواری 

ادبیات
اباعبدالله ‌الحسین)ع(، خانه‌کتاب و 
ادبیات ایران برنامه‌هایی متناسب با 
این ایام، از نشست نقد و بررسی کتاب تا آیین 

شعرخوانی و روایت‌نویسی، تدارک دیده است.

کتاب محرمی با تخفیف 
از پاییز سال گذشته، »سامانه خرید از کتابفروشی« 
آغاز به‌ کار کرد و به هر کدملی تا 100هزار تومان 
تخفیف برای خرید از کتابفروشی‌های سراسر ایران 
تعلق گرفت. حالا این سامانه تقریبا شناخته‌شده و 
مشتریان خودش را پیدا کرده است. به مناسبت ایام 
عزاداری، کتاب‌های مرتبط با‌ ماه محرم و قائم عاشورا 

در این سامانه با تخفیف عرضه می‌شود.

تلویزیون اینترنتی کتاب
تلویزیون اینترنتی کتاب که زیر نظر خانه‌کتاب و 
ادبیات ایران فعالیت می‌کند، برنامه‌های مختلفی 
را همزمان با ایام محرم نمایش می‌دهد. ازجمله 
این برنامه‌ها می‌توان به خوانش مردمی کتاب »فتح 
خون« اثر شهیدمرتضی آوینی، خوانش مردمی 
کتاب »کتاب آه« اثر یاسین حجازی، خوانش کتاب 
»داستان بریده بریده« اثر علیرضا نظری‌خرم و خوانش 
کتاب »سفر شهادت« اثر امام‌موسی صدر اشاره 
کرد. همچنین شعرخوانی و برپایی نشست‌هایی با 
محوریت کتاب‌های عاشورایی نیز از دیگر برنامه‌های 
این شبکه است. »رحیل« که پژوهش و شعرخوانی 
با محوریت 4بانوی عاشورایی را دربرمی‌گیرد و  »نو 
نوا« که مسابقه مداحی و مرثیه‌سرایی نوجوانان است 
نیز  ازجمله برنامه‌هایی هستند که همزمان با محرم 
روی آنتن نخستین تلویزیون اینترنتی کتاب می‌روند. 
»خودمونی« برنامه دیگری است که در آن شاعران 
و نویسندگان خاطرات عزاداری دوران کودکی‌شان 

را روایت می‌کنند و از این تلویزیون پخش می‌شود.

شعرخوانی و روایت‌نویسی 
 برنامه‌هایی چون به آیین آسمان، کارگاه شعر 
عاشورایی، دیدار با شاعران آیینی پیشکسوت و کارگاه 
تصویرگری عاشورایی هم در ایام سوگواری سالار 
شهیدان برای علاقه‌مندان برگزار می‌شود. همچنین، 
در برنامه »روایت ظهر عاشورا« بناست برخی 
نویسندگان آیینی در شهرهای مختلف کشور که به 
برگزاری خاص مراسم عزاداری اباعبدالله الحسین)ع( 
مشهورند، حضور بیابند و به روایت‌نویسی از ظهر 
عاشورا بپردازند. از آیین‌های دیگری که با حضور 
نویسندگان در این ایام برگزار می‌شود، می‌توان 
»روایت آزادگی« را نام برد. در این برنامه در دهه اول 
محرم نویسندگان و شاعران روایت‌های مختلفی را با 

موضوع عزاداری می‌خوانند.
نشست تخصصی تصویرگری دینی و عاشورایی، 
نشست نقد و معرفی در حوزه کتاب‌های کودک و 
نوجوان، نشست‌هایی با حضور کودکان و نوجوانان 
در تهران و استان‌ها و همچنین نشست‌هایی در 
حوزه ادبیات دینی کودکان و نوجوانان نیز همزمان 
با ایام سوگواری سید و سالار شهیدان)ع( برگزار 

خواهد شد.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

همه در زندگی خودشان قهرمانند
گفت‌وگو با مریم کاظمی، بازیگر سریال »سوران«

»سوران« روایتگر زندگی، عشق و حماسه‌ مردم 
کردستان در دهه۵۰ شمسی است. سوران اقتباسی از 
داستان زندگی امیر سعیدزاده ملقب به سعید سردشتی 
تنها نجات‌یافته زندان کریسکان است. مریم کاظمی، 
بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون که در این سریال در 
نقشی متفاوت حضور دارد در این گفت‌وگو از تجربه 

حضورش در سوران می‌گوید.

پیوستن شما به مجموعه سوران به چه شکلی 
اتفاق افتاد؟

 مثل تمام کارهایی که اول با پیشنهاد و دعوت به همکاری 
شروع می‌شود. طبیعتا همه می‌خواهیم بدانیم موضوع 
چیست، نقش ما چقدر حیاتی و کارگردان چه‌ کسی است. 
من هم سیناپس فیلمنامه را دریافت کردم و آن را خواندم. 
به‌نظرم چرخش داستانی خوبی داشت و حضور کارگردان 
كه سروش محمدزاده بود باعث دلگرمی من شد. از طرف 
دیگر عنصر مهم اساسی اين سريال مجتبی فراورده بود كه 
تهیه‌کننده اثر بود و سال۱۴۰۰ سابقه کاری ناتمامي با هم 

داشتیم كه رفتاری بسیار حرفه‌ای از ایشان دیده بودم.

چالش‌های پیش‌روی شما در نقش »حمیرا« 
مادر »سوران«، با توجه به بازه زمانی داستان)دهه‌هاي 

۵۰ و ۶۰( و مکان آن)کردستان( چه بود؟
برایم مهم بود كه ظاهر و محیط زندگی »حمیرا« به 
واقعیت‌های بازه زمانی مورد نظر نزدیک باشد. این شباهت‌ها 
همیشه مشوق من برای یافتن خصوصیات عمیق‌تر نقش 
می‌شود. من بر این باورم که ابتدا باید خود را در قالب 
نقش ببینم و باور کنم و سپس امیدوار باشم كه این باور 
را به تماشاچی منتقل می‌کنم. در سریال »سوران« نقش 
لباس و فضاسازی بسیار تعیین‌کننده بوده و استفاده درست 
کارگردان از این فضاسازی به تأثیر قصه کمک کرده است. 
تصوری که از مکان و زمان داشتم تا حدودی واقعی شد و 
سریال روی محدوده شرایط محیطی واقعی تا حدود زیادی 

سوار شده بود.

اندازه شخصیت‌پردازی و عمق یافتن 
شخصیت در متن در پیوند شما با نقش اثرگذار است؟

هرچه متن به ما کمک کند تا جنبه‌های مختلف شخصیت‌ها 
را به‌هم‌ گره بزنیم، موفق‌تر است. فیلمنامه »سوران« حداقل 
قسمتی که مربوط به زندگی پیرامون »حمیرا« و در 
دسترس او بود، کم‌اغراق و روان بوده است. کمی با تخیل و 
تصویرسازی شخصی اما متکی بر اطلاعات فیلمنامه تصویر 

نقش »حمیرا« برایم ملموس‌تر شد.

بارزترین ویژگی شخصیت »حمیرا« که به او 
جنبه‌های قهرمانی می‌دهد، چیست؟

قهرمانی »حمیرا« مانند همه مادران ایرانی است به‌ویژه 
عشایر، روستاییان و قومیت‌های مختلف. همه در زندگی 
خودشان قهرمانند، قهرمانان نامرئی. نقش مادران در زندگی 
روستایی و شهرهای کوچک سنتی به‌ویژه آنقدر تأثیرگذار 
و غیرقابل انکار است که خودبه‌خود آنها را در جایگاه 
اسطوره احترام‌آمیز قرار می‌دهد. گیس سفید مادر، دستان 
پینه‌بسته و حنابسته یا خالکوبی‌های سنتی، قسم و سوگند 
دارد. مادران سنتی ما دنیا و جهان‌بینی خود را از دیدگاه 
شوهر و سپس فرزندان به‌دست می‌آورند. نگاه مادران همان 
نگاه خانواده است. عشق و حمایت بی‌دریغ »حمیرا« از 
خانواده‌اش بدون تفکر فردی بر اندیشه و احساس او حاکم 

است و محبت و سنت، او را هدایت می‌کند.

مردم به ساخت سریال‌های تاریخی به‌ویژه 
تاریخ معاصر مشتاق هستند؟ 

آدم‌ها به داستان‌گویی علاقه دارند؛ خواه این داستان‌ها از 
وقایع تاریخ کهن یا معاصر باشد يا وقایع مستند و یا حتی 
حاصل خیال‌پردازی... مهم این است که داستان چگونه گفته 
می‌شود و نوع مواجه شدن اثر با مخاطب چطور است. باید 
قبول کنیم که نکته مهم در صنعت فیلم و سریال، سرگرمی 
است. اگر کسی از فیلم یا مجموعه‌ای لذت نبرد، برایش مهم 
نیست که از چه صحبت می‌کند. متقابلا وقتی داستان را 
دنبال کند، تشویق می‌شود که اصل ماجرا را بداند، شاید 
اطلاعات خوبی به‌دست بیاورد و تشویق به کتابخوانی شود و 
مطالعات تاریخی‌اش را زیاد کند و دنبال‌کننده کارگردان اثر 
یا تیم اجرایی و تهیه‌کننده شود. همه این اتفاقات خوب از 

لذت دیدن نمایش یا فیلم‌ها حاصل خواهد شد.

با توجه به فعالیت شما در زمینه تئاتر از وجه 
تمایز این کار با تجربیات گذشته‌تان بفرمایید.

بیش از 30سال است که به‌طور مستمر در تئاتر فعال هستم، 
اما به‌طور همزمان کارهای تصویری را دنبال کرده‌ام؛ بعضی 
اوقات بیشتر و گاهی کمتر بوده و این تنوع کمی کارها در هر 
دو زمینه تئاتر و تصویر بوده است. در یک‌سال گذشته اجرای 
نمایش‌های »رپرتوار شاهزاده خانم بدترکیب« و »غول 
بزرگ مهربان« را داشتم و اخیرا اجرای نمایش »سیندرلا« 
که تولید جدید گروه تئاترما)گروه مستقل( بوده است، به 
پایان رسانده‌ام. اصولا هر کاری از کار دیگر متمایز است. هر 
داستانی دنیای خود را می‌آفریند. برای من به‌عنوان بازیگر، 
تفاوت در نوع نگاه کارگردان‌ها به متن و شیوه رسیدن آنها 
به هدف است. شرایط تولید هم تفاوت‌های زیادی ایجاد 

می‌کند که باعث تجربه‌های جدید در حرفه ما می‌شود.

تصویر »مرگ یزدگرد« 
جشنواره ایسفا را متوقف کرد

با توجه به تخلف یک جشنواره سینمایی 
در انتشار پوستر بی‌حجاب، با دستور وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، برگزاری آن متوقف 

شده است.
محمدمهدی سموعی، رئیس مرکز روابط‌عمومی 
و اطلاع‌رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در گفت‌وگو با ایرنا، گفت: جشنواره فیلم کوتاه 
ایسفا، در سیزدهمین و جدید‌ترین دوره‌اش، 
پوستری را به‌تازگی ارائه کرده که برخلاف 
قانون، از تصویر زن بی‌حجاب در آن بهره‌برده 
شده است. بنابراین شخص وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، نسبت به این تخلف، واکنش نشان داد و 
دستور توقف آن را صادر کرد. به‌گفته وی، گرچه 
این تصویر مربوط به صحنه‌ای از یک فیلم است، 
اما آن فیلم مربوط به پیش از تصویب قانون در 
این زمینه  است و با توجه به حساسیت‌هایی 
که در جامعه نسبت به کشف حجاب در این 
روزها به‌وجود آمده، انتشار این پوستر، با مصالح 

اجتماعی در تضاد است.
جشنواره فیلم کوتاه ایسفا، در سیزدهمین و 
جدیدترین دوره‌‌اش، پوستری را ارائه کرده 
که برخلاف قانون، از تصویر بی‌حجاب سوسن 

تسلیمی در مرگ یزدگرد بهره برده شده است.
 بنابراین شخص وزیر فرهنگ و  ارشاد اسلامی، 
نسبت به این تخلف، واکنش نشان داد و دستور 

توقف آن را صادر کرد.

 اعتصاب بازیگران 
گریبان ونیز را هم گرفت 

فیلم »چالشگران« به‌دلیل 
اعتصاب انجمن بازیگران از 
افتتاحیه جشنواره فیلم ونیز 
حذف و نمایش آن به آغاز 
سال۲۰۲۴ موکول شد. به 
گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
به‌دنبال اعتصاب بازیگران 

آمریکایی و ممکن‌نبودن حضور آنها در برنامه‌های معرفی فیلم، 
فیلم »فرمانده« فیلمی حماسی و ایتالیایی از جنگ جهانی دوم، 
جایگزین »چالشگران« در نخستین شب افتتاحیه جشنواره ونیز 
شد. »چالشگران« یا »چلنجرها« ساخته لوکا گوادانینو با بازی 
زندایا بازیگر آمریکایی است و زندایا در آن در نقش یک اعجوبه 
سابق تنیس بازی می‌کند. از آنجا که اعتصاب انجمن بازیگران، 
حضور بازیگران برای تبلیغات فیلم را ممنوع کرده، به این ترتیب 
زندایا، مایک فیست و جاش اوکانر نمی‌توانستند ۳۰آگوست روی 
فرش قرمز ونیز بروند و تهیه‌کننده فیلم، استراتژی پخش آن را 
تغییر داده است. پس از یک هفته بحث، برگزارکنندگان ونیز در 
بیانیه‌ای که جمعه منتشر شد تأیید کردند که این فیلم به تصمیم 
تولیدکننده در جشنواره شرکت نخواهد کرد. گفته شده تاریخ 
اکران جدید فیلم »چلنجرز« اوایل تابستان۲۰۲۴ خواهد بود 
تا هم فاصله زیادی از اعتصاب داشته باشد و هم بتواند مخاطبان 
خود را به‌دست آورد. پیش‌تر تاریخ اکران این فیلم در آمریکا 
15سپتامبر تعیین شده بود. »چلنجرز« نخستین فیلم گوادانینو 
است که توسط استودیویی هالیوودی در آمریکا ساخته می‌شود. 
متروگلدوین مایرپیکچرز و استودیو آمازون این فیلم را در داخل 
آمریکا اکران می‌کنند و شرکت برادران وارنر پخش بین‌المللی 

آن را برعهده دارد. 

نقل‌قول‌خبر

سینمای جهان

رخداد

گپ روز

تعزیه جایگاه یگانه‌ای دارد
احمد عزیزی، هنرمند پرسابقه تعزیه‌ و شبیه‌خوانی به همراه گروه تعزیه سیدالشهدا)ع( به‌عنوان 
معین‌البکاء در حال حاضر با اجرای 3مجلس تعزیه »حضرت علی‌اکبر)ع(«، »حضرت عباس)ع(« و 

»شهادت امام حسین)ع(« در ویژه‌برنامه »نوای عرشیان و مشق فرشیان« حضور دارد.
عزیزی درباره اجراهای گروه می‌گوید: »در 3شب هشتم، نهم و دهم‌ ماه محرم مجالس اصلی تعزیه 
»حضرت علی‌اکبر)ع(«، »حضرت عباس)ع(« و »حضرت امام حسین)ع(« را اجرا خواهیم کرد.« 
وی ادامه می‌دهد: »تعزیه به‌طور همزمان از بعد مذهبی و هنری برخوردار بوده و به همین دلیل هم 
ارزشمند است. همچنین به‌دلیل دارا بودن این ویژگی، جایگاهی یگانه دارد. تعزیه هنری است که از 
هم‌آمیزی 3عنصر نمایش، ادبیات و موسیقی تشکیل شده است و در کنار جنبه مذهبی خود، به‌دلیل 

غنای هنری و فرهنگی‌اش هر بیننده‌ای را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.«

مکث

انتشار پوستر بی‌حجاب ممنوع است 
سیدصادق موسوی، مدیرکل دفتر 
جشنواره‌ها و همکاری بین‌الملل سازمان 
سینمایی: انتشار هرگونه پوستر بی‌حجاب 
در اقلام تبلیغی جشن‌ها و جشنواره‌ها 
خاف قوانین جاری کشور است و در 
این‌باره با مدیرعامل و هیأت مدیره خانه 
سینما و دست‌اندرکاران ذیربط رایزنی شد 
تا هماهنگی‌های لازم در این راستا صورت 
گیرد چرا که مسئولیت این موضوع 
برعهده خانه سینماست. هرگونه جشن 
صنفی که در خارج از فضای خانه سینما 
برگزار شود و ابعاد عمومی و غیرصنفی پیدا 
کند همانند سایر جشنواره‌های سینمایی 
کشور مستلزم کسب مجوز از وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی است./مهر

سعی می‌کنم دین خودم به امام 
حسینع را ادا ‌کنم

پرویز فلاحی‌پور، بازیگر: سعی می‌کنم در 
ایام محرم دین خودم را به امام حسین)ع( 
ادا کنم. به همین‌خاطر چند سال پیش در 
شب دهم بازی کردم. در سال‌های گذشته 
در برخی برنامه‌های تلویزیونی با موضوع 
‌ماه محرم شرکت کردم. همه شبکه‌ها 
درباره محرم برنامه‌ها و پیش‌بینی‌هایی 
دارند. امسال دو سه تا پیشنهاد داشتم. 
ترجیح دادم یکی از آنها را که حال و هوایش 
به من می‌خورد، انتخاب کنم. علاقه ندارم 
در چند برنامه محرمی شرکت کنم و دنبال 
این هستم که هر سال فقط در یک برنامه 

باشم./ایرنا

در فاصله 2ماه باقیمانده تا برگزاری جشنواره فیلم‌های کودکان و 

جشنواره
نوجوانان، تغییرات مدیریتی و میزان تولیدات سینمای کودک و نوجوان، 
چگونگی برگزاری دوره سی‌وپنجم این جشنواره بین‌المللی را با 
ابهام‌هایی روبه‌رو کرده است.تدارک برای برگزاری جشنواره، در حالی ادامه دارد که 
تاکنون 2 تغییر مدیریتی مهم در این رویداد انجام شده است؛ نخست، معاون فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری اصفهان )مجتبی شاهمرادی( -با نقشی تعیین‌کننده در هماهنگی 
امور برای برپایی جشنواره در اصفهان- همین ‌2ماه قبل استعفا کرد و دوم، با تغییر 
مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی، جایگاه دبیری نیز دستخوش تغییر و به‌تازگی مجید 
زین‌العابدین به جای جوادی، دبیر جشنواره شد.حالا یک سؤال مهم این است که با وجود 
تغییرات پیش آمده و وضعیت تولید فیلم که در ماه‌های گذشته با انتقاد و گله‌های‌، فعالان 
این حوزه نیز همراه بوده، این جشنواره بین‌المللی چگونه و با چه استانداردهایی برگزار 

خواهد شد؟

جوادی: پیشنهاد جابه‌جایی دبیر جشنواره 
را خودم دادم 

سیدمهدی جوادی، 
مدیرعامل سابق بنیاد 
سینمایی فارابی در 
این رابطه به مهر گفت: 
انتصاب مدیرعامل بنیاد 
سینمایی فارابی به دبیری جشنواره فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان یک سنت ساختاری 
است و نکته آن هم این است که برگزاری 
این جشنواره، به‌شدت متکی بر ظرفیت‌های 
داخلی بنیاد فارابی است.از این منظر انتقال 
دبیری جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان، 
همزمان با تغییر مدیرعامل بنیاد سینمایی 
فارابی قطعاً تصمیم درستی است و موجب 
تقویت کیفیت برگزاری این رویداد می‌شود. 
وی افزود: از آنجا که جشنواره فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان رویدادی است که در 
ساحت مدیریتی در میان بنیاد فارابی و 
شهرداری اصفهان، برای آن تصمیم‌گیری 
می‌شود، ایجاد یک ضلع سوم برای جشنواره 
به اسم دبیر، به صلاح این رویداد نیست و 
به همین دلیل هم پیشنهاد خود من هم به 
دوستان این بود که این سنت توأمان بودن 
مدیرعاملی فارابی و دبیری جشنواره را حفظ 

کنند.

جشنواره؛ تنها کورسویی که برای 
سینمای کودک باقی‌مانده 

پوران درخشنده -یکی 
از اعضای  شورای 
سیاستگذاری 
جشنواره فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان 
- با اشاره به اینکه اطلاعی ندارد که با 
تغییرات اخیر چه اتفاقی برای جشنواره 
رخ می‌دهد، تأکید کرد: این جشنواره 
تنها کورسویی است که برای سینمای 
کودک باقی مانده و اگر احتمالا جشنواره 
برگزار نشود، این کورسوی امید 
خاموش خواهد شد. به گزارش ایسنا، 
او اضافه کرد: علاوه براین، جشنواره 
فیلم‌ کودک یک جشنواره بین‌المللی 
است و اگر امسال فیلمی تولید نشده 
باشد، می‌توان آن را با فیلم‌هایی از 
کشورهای دیگر برگزار کرد تا بینیم 
فیلم‌های خودمان به کجا می‌رسند 
اما اگر جشنواره برگزار نشود یا محل 
آن تغییر کند، سینمای کودک ضربه 
خواهد خورد آن هم در شرایطی که 
سینمای کودک، مهم‌ترین سینمای 
ماست و جایزه‌های بزرگ و بااهمیتی 

را در دنیا بابت آن گرفته‌ایم.

 اینجا چراغی روشن است 
تغییرات مدیریتی و سرنوشت جشنواره کودک

نرجس اشکی؛ همشهری‌آنلاین

تکیه کتاب
خانه‌کتاب و ادبیات ایران در بخش دیگری از برنامه‌های ویژه خود تا هشتم‌ ماه‌محرم سلسله نشست‌های فرهنگی 
»تکیه کتاب« را برگزار می‌کند.از این‌رو‌برنامه‌های بررسی و معرفی کتاب »داستان بریده بریده«، رونمایی از کتاب 
»پیاده تا قبله اول«، بررسی و معرفی کتاب »پرچم در اهتزاز«، بررسی و معرفی کتاب »تاریخ سیدالشهدا)ع(« 

و بررسی و معرفی کتاب »حسین مظهر عقل و عشق« در »تکیه کتاب« برپا می‌شود.
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تیم‌های ویژه‌ای از پلیس، تحقیقات خود را برای 
شناسایی عاملان حمله تروریستی به‌خودروی 
پلیس راه که به شهادت 4نفر از مأموران منجر 

شد آغاز کرده‌اند.
به‌گزارش همشهری، این حادثه پیش‌ازظهر 
دیروز )یکشنبه( در محور خاش ـ تفتان واقع در 
استان سیستان و بلوچستان اتفاق افتاد. ماجرا 
از این قرار بود که 4نفر از مأموران پلیس‌راه سوار 
بر یک دستگاه خودروی سمند در حال عبور از 
این مسیر بودند که ناگهان خودشان را در کمین 
تروریست‌های مسلح دیدند. مردان مسلح که 
از قبل برای این حمله آماده بودند شروع به 
تیراندازی به‌سوی خودروی پلیس راه کردند. 
در جریان این حادثه 4نفر از مأموران به نام‌های 
استواریکم محمدرضا اسماعیلی، استواریکم رضا 
شیخی، استواریکم حسن وحیدی و ستوان‌یکم 
مهدی‌الله‌پور هدف گلوله قرار گرفته و به شهادت 

رسیدند.
دقایقی از این حمله خونین گذشته بود که 
نخستین گروه از مأموران پلیس خود را به محل 
حادثه رسانده و تحقیقات در این‌باره آغاز شد. 
هنوز به درستی معلوم نبود که در پشت پرده 
این جنایت چه افراد یا گروهی قرار دارند با 
وجود این مأموران با بررسی صحنه جنایت به 
سرنخ‌هایی از عاملان حمله تروریستی دست 

یافتند.

واکنش پلیس به حمله تروریستی
به‌دنبال وقوع این حادثه تلخ، مرکز اطلاع‌رسانی 
پلیس سیستان و بلوچستان با صدور اطلاعیه‌ای 
به آن واکنش نشان داد و اعلام کرد: در پی حمله 
تروریستی ناجوانمردانه اشرار و کوردلان معاند 
به واحد گشت پلیس راه در محور خاش به 
تفتان متأسفانه 4 نفر از مأموران غیور پلیس به 
درجه رفیع شهادت نایل آمدند. تروریست‌های 

کوردل به‌صورت کاملا بزدلانه اقدام به ترور 
مأموران گشت پلیس راه که حین انجام وظیفه 
بودند کردند و از محل متواری شدند. در ادامه 
این اطلاعیه آمده است: تیم‌های تخصصی 
برای بررسی دقیق موضوع در منطقه حضور 
یافتند و تحقیقات خود را آغاز کردند. این اقدام 
ناجوانمردانه حتما بی‌پاسخ نخواهد ماند و درس 

پشیمان‌کننده‌ای به تروریست‌ها خواهیم داد.

جزئیات حادثه به روایت رئیس پلیس
از سوی دیگر سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده 
انتظامی سیستان و بلوچستان در گفت‌وگو با 
همشهری ضمن اعلام جزئیات بیشتر از این 
حادثه تروریستی گفت: تروریست‌ها در این 
حادثه همکاران‌مان در پلیس راه را که در حال 
انجام وظیفه خود درباره جاده و راه بودند، 
هدف قرار دادند و به شکلی ناجوانمردانه آنها 
را به شهادت رساندند. او ادامه داد: از نخستین 
دقایقی که این حادثه اتفاق افتاد تیم‌های 
ویژه‌ای از پلیس در محل حادثه حاضر شدند 
و تحقیقات برای شناسایی تروریست‌ها آغاز 
شد و این تلاش‌ها تا رسیدن به نتیجه ادامه 

خواهد داشت.
 او درباره گروه یا افرادی که پشت پرده این 
جنایت قرار دارند نیز گفت:‌ هنوز هیچ فرد یا 
گروهی مسئولیت این جنایت را برعهده نگرفته 
و تحقیقات برای روشن شدن ابعاد پنهان این 

حادثه همچنان ادامه دارد.

دستور ویژه دادستان
در همین حال، دادستان مرکز سیستان و 
بلوچستان نیز ضمن محکوم کردن این حادثه 
تروریستی از صدور دستور قضایی برای دستگیری 
عوامل حادثه خبر داد. مهدی‌شمس‌آبادی گفت: 
به‌دنبال حمله تروریستی در محور خاش که در 
جریان آن 4مأمور پلیس راه به شهادت رسیدند 
دستور قضایی برای دستگیری عوامل این حادثه 
صادر شده و بررسی‌های پلیسی و قضایی در 

این‌باره ادامه دارد.

پسر جوان که بر سر جای پارک مرتکب قتل شده بود از سوی اولیای دم بخشیده شد

باز شدن طناب دار ازگردن قاتل پشیمان
طناب دار بر گردن قاتل حلقه بسته و همه‌‌چیز 

جنایی
برای اجرای حکم آماده بود؛ اما در آخرین لحظه 
فرزندان مقتول اعلام کردند قاتل را بخشیده‌اند 
تا اجرای حکم، متوقف و طناب از گردن قاتل باز شود. این 
صحنه‌ای است که در زندان مرکزی بندرعباس اتفاق افتاد و در 
جریان آن پسر جوانی که چند سال قبل بر سر جای پارک مرد 
سالخورده‌ای را با خودرو زیر گرفته و به قتل رسانده بود زندگی 

دوباره‌ای یافت.
به گزارش همشهری، این درگیری مرگبار در یکی از روزهای 
تابستان سال 99در یکی از محله‌های بندرعباس اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که پسر جوانی قصد داشت خودرواش 
را در کوچه‌ای پارک کند؛ اما درست در همان لحظه مرد 
سالخورده‌ای که سوار بر خودرواش بود نیز سر رسید. او نیز 
قصد داشت خودرواش را همانجا پارک کند و هر دو نفر برای 
پارک کردن خودروهای‌شان در آنجا اصرار داشتند و هیچ‌کدام 
حاضر به گذشت نبودند؛ تا جایی که خودروهای‌شان نیز به هم 
برخورد کرد و این موضوع باعث درگیری لفظی بین آنها شد. 
در این شرایط بود که پسر جوان یکباره سوار خودرواش شد و 
درحالی‌که مرد سالخورده وسط کوچه ایستاده بود با خودرواش 
به او کوبید و گریخت. مرد سالخورده در این حادثه جانش را از 
دست داد و زمان زیادی طول نکشید که قاتل فراری دستگیر 
شد. او به درگیری مرگبار اعتراف کرد اما گفت ناخواسته و از 
سر عصبانیت باعث مرگ مرد سالخورده شده است. مرد جوان 
توضیح داد: آن روز به‌خاطر مشکلات شخصی‌ام عصبانی و 
ناراحت بودم. من زودتر از مقتول به جای پارک رسیدم اما او 
قبول نکرد و من از سر عصبانیت با ماشین به وی کوبیدم و فرار 
کردم.  از آنجا که پسر جوان به عمد با مرد سالخورده تصادف 
کرده و جانش را گرفته بود، پرونده با صدور کیفرخواست قتل 

عمد به دادگاه کیفری یک استان هرمزگان فرستاده شد.

پای میز محاکمه
در جلسه محاکمه پسر و دختر مقتول به‌عنوان اولیای دم 

خواستار قصاص قاتل پدرشان شدند. متهم نیز  در دفاع از 
خودش گفت:‌ قبول دارم که باعث مرگ یک انسان شده‌ام اما 
باور کنید که من قصد گرفتن جان او را نداشتم. آن روز عصبانی 
بودم و حالت عادی نداشتم. وقتی هم با این مرد بر سر جای 

پارک درگیری لفظی پیدا کردم کنترلم را از دست دادم و 
این حادثه اتفاق افتاد. من پیش از این هیچ وقت پایم 
به کلانتری و دادگاه باز نشده بود و هیچ سابقه کیفری 
نداشتم. از آن روز تا به حال که در زندان هستم 
به‌خاطر کاری که انجام دادم عذاب وجدان دارم و مدام 
خودم را سرزنش می‌کنم. حالا هم پشیمانم و از اولیای 

دم می‌خواهم که من را ببخشند.
با وجود دفاعیات متهم، اولیای دم برای 

خواسته‌شان پافشاری کردند و درنهایت 
قضات دادگاه بعد از شور، پسر جوان را 
به قصاص محکوم کردند. مدتی بعد 
رأی در دیوان عالی کشور تأیید و آماده 

اجرا شد.
در شرایطی که حکم قصاص قطعی 
و شمارش معکوس برای اجرای حکم 

آغاز شده بود، تلاش‌ها برای جلب رضایت 
اولیای دم آغاز شد. مسئولان واحد اجرای 
احکام، شورای حل اختلاف و مسئولان 

زندان مرکزی بندرعباس چندین جلسه صلح 
و سازش با اولیای دم برگزار کردند تا شاید آنها 
را راضی به بخشش کنند، اما آنها گفتند به 
هیچ قیمتی حاضر به بخشش نیستند تا اینکه 

سرانجام روز اجرای حکم فرا رسید.

پای چوبه‌دار
روز اجرای حکم قرار بود 3نفر که به اتهام 
قتل به قصاص محکوم شده بودند مجازات 
شوند. یکی از آنها پسر جوان بود که بر سر 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

شکست عشقی مرا تبدیل به تبهکار کرد
حمید می‌گوید سال‌ها پیش و پس از یک شکست عشقی تبدیل به یک 

خلافکار حرفه‌ای شده است. گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

این همه سابقه داری و باز هم سرقت می‌کردی؟
چون دیگر تبدیل به یک خلافکار شده بودم و فکر می‌کردم که باید این راه را ادامه دهم. 

یک معتاد خلافکار با این همه سابقه چه کار دیگری می‌تواند انجام دهد؟
فقط کارت سرقت بود؟

سرقت با شگردهای مختلف مانند زورگیری، سرقت خودرو و لوازم داخل ماشین، 
سرقت منزل، کیف‌قاپی، موبایل قاپی، خفت‌گیری و... چون تخصصم فقط سرقت 
است. من استعداد کلاهبرداری و یا جرائم دیگر را ندارم به همین دلیل هربار که 

از زندان آزاد می‌شوم شیوه و شگرد سرقت‌هایم را تغییر می‌دهم.
اولین سرقت را چه سالی انجام دادی؟

یادم نیست. خیلی سال پیش بود. راستش من این‌کاره نبودم، یعنی زندگی 
درستی داشتم. مغازه‌دار بودم و دستم کج نبود. به حلال و حرام اعتقاد داشتم 

اما یک اتفاق در زندگی‌ام رخ داد که نابودم کرد.
چه اتفاقی؟

شکست در عشق.
بیشتر توضیح بده؟

17سال قبل بود که عاشق دختر همسایه مان شدم. چند ماهی با هم دوست بودیم 
و رفت‌وآمد داشتیم. با هم به پارک یا رستوران می‌رفتیم و قرار ازدواج گذاشته بودیم. 
می‌خواستم به خواستگاری‌اش بروم اما یکباره ورق عوض شد. دختر موردعلاقه‌ام با 
زور و اجبار خانواده‌اش، با مردی که از دوستان پدرش بود نامزد کرد. می‌دانستم که او 
هیچ علاقه‌ای به مرد جوان ندارد و از ترس خانواده‌اش جرأت اعتراض نداشت. من که 
به‌شدت ناراحت و افسرده بودم، ‌تصمیم گرفتم دختر موردعلاقه‌ام را از دست مردی که 
به او علاقه‌ای نداشت نجات بدهم. درواقع قصدم این بود که مراسم عروسی او را به‌هم 

بزنم و عروس را با خودم ببرم. شب عروسی به سمت داماد حمله کردم و او را مورد ضرب 
و جرح قرار دادم. اما نتوانستم عروس را با خودم ببرم چون فامیل‌هایشان بر سرم ریختند 
و مرا تحویل پلیس دادند. در آن زمان به جرم ضرب و جرح، 2سال زندانی شدم و همین 
اتفاق مسیر زندگی‌ام را تغییر داد. من درزندان با تبهکاران زیادی آشنا شدم و معاشرت 

با آنها باعث شد وسوسه تجربه سرقت و هیجانش به جانم بیفتد.
بعد از آزادی، ‌وارد دنیای سارقان شدی؟

2سال بعد با پرداخت دیه از زندان آزاد شدم و رفتم پاتوق خلافکاران؛‌ همان افرادی 
که در زندان با آنها آشنا شده بودم. در آنجا قمار بازی کردیم و من مغازه‌ام را باختم. آن 

روز خلافکاران پیشنهاد سرقت دادند و به این ترتیب پایم به دنیای سارقان باز شد.
 این‌بار با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

پاییز پارسال از زندان آزاد شدم و با همدستی دو نفر که آنها هم سابقه سرقت دارند 
باند سرقت تشکیل دادیم. شگردمان این بود که ماسک به‌صورت می‌زدیم و کلاه به 
سر می‌گذاشتیم. سپس دعوای ساختگی راه می‌انداختیم و وقتی مردم جمع می‌شدند 
نقشه سرقت را اجرا می‌کردیم. گاهی هم افراد را تعقیب می‌کردیم و در جای خلوت با 

تهدید قمه گوشی آنها را به همراه رمزشان به سرقت می‌بردیم.
چرا رمزگوشی‌ها را می‌گرفتید؟

چون مرحله بعدی نقشه را که اخاذی بود، اجرا کنیم. معمولا دختر و پسران جوان را به 
دام می‌انداختیم و به بهانه اینکه عکس‌های شخصی آنها را در اختیار داشتیم دست به 
اخاذی می‌زدیم. معمولا هزارتا 3هزار دلار درخواست می‌کردیم.گاهی هم طلا و جواهر 
می‌خواستیم و طعمه‌هایمان از ترس آبروریزی، هرچه می‌خواستیم را تهیه می‌کردند.
با پولی که از سرقت و اخاذی‌ها به‌دست می‌آوردید، چه می‌کردید؟

یا قمار می‌کردم یا خرج خوشگذرانی می‌شد یا خرج اعتیادم. من اعتیاد به شیشه دارم 
و اگر یک روز مواد نکشم می‌میرم.

چه شد که بعد از چند‌ماه فرار از دست پلیس، ‌گیر افتادید؟
یک مرد که شاهد سرقت بود، ‌مچ ما را گرفت. او از دور ما را زیرنظر داشت و زمانی 
که می‌خواستیم بعد از دعوای ساختگی از جیب یکی از طعمه‌هایمان سرقت کنیم، 

‌دست‌مان را خواند و ما را گیر انداخت.

گفت‌وگو

قصاص برای قاتل مأمور پلیس
‌14ماه پس از شهادت یکی از 
مأموران پلیس به‌دست قاچاقچیان 
سوخت، عامل این جنایت با رأی 

دادگاه به قصاص محکوم شد.
به گزارش همشهری، شامگاه 
26اردیبهشت‌ماه سال 1401به 
مأموران پلیس در هرمزگان خبر 

رسید که قاچاقچیان سوخت قصد دارند مقدار زیادی سوخت 
قاچاق را با استفاده از یک تانکر به بندرعباس منتقل کنند. 
مأموران به کمین قاچاقچیان نشسته بودند که کامیون مورد 
نظر را مشاهده و آن را متوقف کردند. در جریان بررسی‌های اولیه 
معلوم شد که بارنامه ارائه شده از سوی راننده جعلی است و راننده 
محموله سوخت را از اصفهان به مقصد روستای گچین بارگیری 
کرده و قصد فروش به قاچاقچیان را دارد. به این ترتیب کامیون 
توقیف و از سوی مأموران به مقر پلیس هدایت شد. در طول 
مسیر راننده چندین مرتبه از دستور پلیس سرپیچی و کامیون 
را خاموش کرد تا اینکه در ادامه مسیر کامیون را در ۶ متری از 
جاده اصلی، در شانه خاکی متوقف کرد و از آن پیاده شد و گفت 
حاضر به رفتن به‌سوی مقر پلیس نیست. درحالی‌که مأموران در 
حال گفت‌وگو با راننده بودند ناگهان یک پژو پارس که وظیفه 
اسکورت تانکر را داشت با سرعتی زیاد و به‌صورت خلاف جهت  
به کاميون نزدیک شد و یکی از مأموران پلیس به نام ستوان سوم 

رضا احترامی را زیر گرفت و گریخت.
به‌دنبال این حادثه مأموران به تعقیب راننده پژو که پسر راننده 
کامیون بود پرداختند و در شرایطی که او حاضر به تسلیم کردن 
خودش نبود با شلیک گلوله او را بازداشت کردند. در این عملیات 
از خودروی حامل سوخت قاچاق ۳۰هزار لیتر گازوئیل قاچاق 
به ارزش ۸ میلیارد و ۱۰۰ میلیون ریال کشف شد. با دستگیری 
عامل شهادت مامور پلیس، وی  در شعبه یکم دادگاه کیفری یک 
استان هرمزگان به اتهام قتل عمد محاکمه شد. قضات دادگاه 
پس از شنیدن خواسته اولیای دم و همچنین دفاعیات متهم او 

را گناهکار شناخته و به قصاص محکوم کردند.
مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری هرمزگان در توضیح 
روند رسیدگي به این پرونده گفت: اتهام وارده به متهم مباشرت 
در قتل عمدی شهید رضا احترامی بود که به این پرونده با رعایت 
کامل موارد قانونی و تشریفات دادرسی رسیدگی و درنهایت 

منجر به محکومیت قاتل به مجازات قصاص نفس شد.

 بازداشت همسر
2سال پس از مرگ مرموز شوهر 

با گذشت 2 سال از مرگ مرد جوان، ‌خانواده وی با مراجعه به 
دادسرای جنایی تهران از عروس خود به اتهام قتل شکایت 

کردند.
به گزارش همشهری، ‌چندی قبل خانواده مردی جوان راهی 
دادسرای جنایی تهران شدند و شکایتی علیه عروس خود مطرح 
کردند. آنها گفتند: پسرمان یکی از روزهای فروردین 1400فوت 
شد. او به همراه همسرش زندگی می‌کرد و سابقه بیماری نداشت. 
در آن زمان عروس‌مان به ما گفت که حال پسرمان بد شده و 
وقتی ما خودمان را به خانه آنها رساندیم، پسرمان جان باخته 
بود. در آن زمان حرف‌های عروس‌مان را درباره مرگ ناگهانی 
پسرمان باور کردیم اما  چند وقت قبل شنیدیم که عروس‌مان 
با مردی در رفت‌وآمد است. حتی از شخص آشنایی شنیدیم که 
عروس‌مان در زمان حیات پسرمان نیز با این مرد رابطه داشته 
است. این مسئله باعث شد تا ما به ماجرا مشکوک شویم و 
حالا با گذشت 2سال از ماجرا از عروس‌مان و مردی که با او در 
ارتباط است شکایت داریم و احتمال می‌دهیم که آنها در مرگ 
ناگهانی پسرمان مقصر هستند. با این شکایت، همسر متوفی 
بازداشت شد اما در بازجویی‌ها اصرار داشت که شوهرش سکته 
کرده است. وی ادامه داد: من با هیچ مردی در ارتباط نیستم و 
خانواده شوهرم دروغ می‌گویند. این زن درحالی چنین ادعایی 
را مطرح کرد که تحقیقات نشان داد وی با مردی در ارتباط 
است. به دستور بازپرس جنایی این مرد بازداشت شد و گفت: من 
خواستگار سابق زن جوان بودم که وقتی ازدواج کرد ارتباطم را با 
او قطع کردم تا اینکه چند وقت قبل اتفاقی او را در خیابان دیدم. 
وقتی شنیدم شوهرش فوت شده، می‌خواستم با وی ازدواج کنم 
و نقشی در مرگ شوهرش نداشتم. اظهارات ضد ‌و نقیض این زن 
و مرد موجب شدتا آنها بازداشت شوند و برای تحقیقات بیشتر 
در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار بگیرند.

تصادف آتشین در تونل

تصادف یک دستگاه تانکر حامل بنزین با یک کامیون در تونلی 
در استان هرمزگان انفجار و آتش‌سوزی مهیبی را رقم زد و 

موجب جان‌باختن 2نفر شد.
به گزارش همشهری، ساعت 2:30 بامداد دیروز )یکشنبه( یک 
دستگاه کامیون و یک دستگاه تانکر حامل بنزین در حال عبور 
از تونل تنگه زاغ در استان هرمزگان بودند که یکباره با یکدیگر 
برخورد کردند. شدت این تصادف به حدی بود که انفجار مهیبی 
رخ داد و هر دو خودرو دچار آتش‌سوزی شدند. تونلی که این 
حادثه در آن اتفاق افتاد حدود 1200متر طول دارد و شعله‌های 
آتش از هر دو طرف تونل زبانه می‌کشید. در این شرایط چند 
خودروی دیگر نیز دچار آتش‌سوزی شدند. مهرداد حسن زاده، 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان گفت: با حضور 
تیم‌های امدادی مشخص شد که محل حادثه در نیمه این تونل 
قرار دارد و با توجه به گرمای زیاد هوا و دودی که در این محل 
وجود داشت، کار اطفای آتش سخت شده بود.  با این حال پس 
از 4ساعت عملیات، حریق اطفا و 4خودروی سوخته از داخل 
تونل بیرون کشیده شدند. او ادامه داد: در این حادثه2نفر بر اثر 
خفگی جان خود را از دست دادند و 3مصدوم نیز به بیمارستان 

حاجی‌آباد منتقل شدند. 

کوتاه از حادثه

سطل‌های زباله خیابان اسکندری نظافت و تعمیر شوند
از زحمت‌کشان منطقه‌۱۱ ناحیه‌۳  شهرداری تقاضا داریم نسبت 
به تعمیر چرخ‌های سطل‌های زباله مکانیزه و نظافت محیطی 
اطراف آن در آدرس خیابان امام‌خمینی، اسکندری جنوبی، 

کوچه شهید نوش‌آبادی، نبش کوچه فرحی‌پور اقدام کنند.
ثامن از تهران 

رسانه‌ها به غیر تیم‌های پرطرفدار به تیم‌های دیگر هم بپردازند
درست است که دو تیم نامدار و پرطرفدار پرسپولیس و استقلال 
از مهم‌ترین تیم‌های فوتبال کشورند، بیشترین هوادار را دارند 
و پرداختن به مسائل و حواشی آنها اولویت داشته و مخاطبان 
بیشتری را راضی نگه می‌دارد اما تیم‌های پرقدرت دیگری هم 
هستند که علاوه بر بازی‌های خوب و جذاب، طرفداران‌شان هم 
کم نیست. من به‌عنوان یکی از هواخواهان پر و پا قرص تیم‌های 
شهرستانی درخواست دارم تا به بازیکنان و تحلیل مسابقات این 
تیم‌ها بیشتر بپردازند و طرفداران را بیشتر در جریان جزئیات 

عملکرد تیم‌هایی غیر از پرسپولیس و استقلال قرار دهند. 
معین از آبادان

زمین‌های فاز6 اندیشه شهریار، 30سال در انتظار مجوز ساخت
حدود 2هزار نفر متقاضی از سال1370 قطعاتی از زمین‌های 
فاز6 اندیشه شهریار را ازطریق تعاونی‌های مختلف مثل تعاونی 
هفتگانه و یا تعاونی مسکن شهرداری خریداری کرده‌اند که 
همگی هم سند دارند. از آن سال تا‌کنون هیچ اقدامی در جهت 
صدور مجوز ساخت برای مالکین انجام نگرفته و پیگیری‌های 
مداوم ما هم تا الان بی‌نتیجه بوده است. بسیاری از مالکین دیگر 
سالمند شده و چه بسا تعدادی از آنها هم به رحمت خدا رفته‌اند. 
چرا زمینی که به‌طور قانونی فروخته شده و سند هم دارد باید 
این همه سال در انتظار مجوز ساخت باشد؟ این بلاتکلیفی تا کی 

باید ادامه داشته باشد؟
رئوفی از شهریار 

تأخیر در پرداخت حقوق بازنشستگان متداول نشود
چندسال قبل حقوقم را سیزدهم هر‌ماه دریافت می‌کردم. 
به‌مرور با تأخیرهایی که هر‌ماه رقم خورد دریافت حقوقم به روز 
بیست‌و‌هشتم هر‌ماه رسید و یک‌سالی روی همین تاریخ دریافتی 
داشتم و این‌ماه هم با یک روز دیرتر حقوقم پرداخت شد. از 
مسئولان استدعا داریم اجازه ندهند تأخیر در پرداخت‌های 
بازنشستگان متداول شود زیرا روال پرداخت اقساط، ‌خرید و 
زندگی این قشر را که بیشتر هم کهنسال هستند، مختل می‌کند.
سبزعلی از کرج

نایابی شکر در فروشگاه‌های زنجیره‌ای
روز‌گذشته چند فروشگاه زنجیره‌ای در تهران را گشتم اما شکر 
نداشتند. مسئول فروش یکی از فروشگاه‌ها گفت چند هفته است 
که شکر نداریم. اگر بناست شکر را گران کنند چرا قحطی آن را 
راه‌می‌اندازند. دست دلالان را کوتاه کنند تا این وضع اصلاح شود 

معمولا هر چیزی قصد گران‌کردنش را دارند کمیاب می‌شود.
خلیلی از تهران 

بلاتکلیفی‌3ساله شهروندان ساوه برای ساخت مسکن
3سال قبل تعاونی خبازان با کسب مجوزهای لازم از شهرداری 
و سایر نهادها با دریافت پول از متقاضیان وارد پروسه 
ساختمان‌سازی‌ برای قشر کارگر شد. 504نفر به پیمانکار پول 
پرداختند تا کار آغاز شود. پیمانکار هم با اخذ مجوز و دریافت 
دستور نقشه به مرحله امضا و دستور شهردار برای شروع کار 
رسید. از 3سال قبل منتظر طی‌شدن این مرحله هستیم، 
درحالی‌که شورای شهر و سایر ارگان‌ها در این زمینه موافقت 
خود را اعلام کرده‌اند و پیمانکار نیز آماده شروع به‌کار است. اگر 
مشکلی دراین خصوص بوده چرا مراحل قبلی اخذ مجوزها بدون 
مشکل طی شده است و چرا شفاف به خانواده‌هایی که هر روز از 

ارزش پولشان کاسته می‌شود اعلام نمی‌کند؟
بختیار از ساوه 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

4نفر از مأموران پلیس راهور در حادثه‌ای تروریستی به شهادت رسیدند

ترور ناجوانمردانه حافظان جاده‌هاترور ناجوانمردانه حافظان جاده‌ها

مجرم سابقه‌دار که کلکسیونی از 

داخلی
جرائم را در پرونده‌اش به ثبت 
رسانده، برای بیست و یکمین بار با 
تیزهوشی یکی از شهروندان دستگیر شد. به‌گزارش 
همشهری، این مرد در 17سال گذشته، بیست مرتبه 
به جرم سرقت دستگیر و روانه زندان شده و آخرین بار 
پاییز سال گذشته از زندان آزاد شده بود. او هربار که از 

زندان آزاد می‌شد شیوه و شگرد سرقت‌هایش را 
تغییر می‌داد، به امید اینکه شناسایی نشود اما هر 
بار پس از چند سرقت دستگیر و راهی حبس 
می‌شد. متهم که حمید نام دارد این بار با 
ایجاد دعوای ساختگی نقشه سرقت‌هایش 
را اجرا می‌کرد اما فقط به سرقت راضی 
نمی‌شد و برای به‌دست آوردن پول بیشتر 
دست به اخاذی از طعمه‌هایش می‌زد و از 
آنها درخواست دلار یا طا می‌کرد. 

تحقیقات برای دستگیری حمید زیرنظر 
بازپرس شعبه اول دادسرای وی‍ژه سرقت ادامه 

داشت تا اینکه وی و دو همدستش چند روز قبل 
با تیزهوشی یکی از شهروندان که از دور شاهد 
سرقت بود، دستگیر شدند. حمید که در 49سالگی، 
برای بیست و یکمین بار دستگیر شده است، حالا 
منتظر است که تکلیف پرونده‌اش روشن شود و بار 

دیگر به زندان برگردد.

شهیدان رضا شیخی،  حسن وحیدی،  مهدی الله‌پور  و  محمدرضا اسمعیلی

شهید رضا احترامی

مجرم سابقه‌دار با تنه زدن یا دعوای ساختگی، نقشه سرقت و اخاذی‌های سریالی را اجرا می‌کرد

دستگیری کلکسیونر سرقت برای بیست و یکمین بار

جای پارک مرتکب قتل شده بود. مسئولان اجرای احکام با 
اولیای دم 3پرونده برای آخرین مرتبه گفت‌وگو کردند و از 
آنها خواستند برای رضای خدا محکومان را ببخشند، با وجود 
این اولیای دم یکی از پرونده‌ها حاضر به بخشش نشدند و حکم 
را اجرا کردند. دومین خانواده اما به قاتل یک‌ماه مهلت دادند و 
در ادامه نوبت به سومین پرونده رسید. پسر جوان که درگیری 
بر سر جای پارک خودرو سرنوشتش را دگرگون کرده بود با 
قدم‌هایی لرزان پای چوبه‌دار منتقل شد و طناب دار بر گردنش 
حلقه بست. همه‌‌چیز برای او تمام‌شده بود و لحظه‌ای بیشتر به 
اجرای حکم نمانده بود که ناگهان دختر و پسر مقتول وقتی 
دیدند مرگ و زندگی قاتل پدرشان دست آنهاست اعلام 
کردند به مناسبت ایام محرم و به احترام امام حسین)ع( 
قاتل را بخشیده‌اند. پسر جوان باورش نمی‌شد که در 
آخرین لحظات بخشیده شده است. وقتی او را پایین 
آوردند پسر جوان به گریه افتاد و از اولیای دم به‌خاطر 
زندگی دوباره‌ای که به او داده بودند تشکر کرد. به 
این ترتیب این پرونده که آغاز تلخی داشت با 

پایانی خوش همراه شد.

محاکمه دوباره 
قاضی الهام پوردهقان فراشاه، معاون دادستان 
و سرپرست اجرای احکام دادگستری هرمزگان 
که تلاش‌های زیادی برای ایجاد صلح و سازش در 
این پرونده انجام داده به همشهری گفت: جوانی 
که در این پرونده به قصاص محکوم شده بود، یک 
مجرم خطرناک و فردی سابقه‌دار نبود اما براثر 
عصبانیت مرتکب یک اشتباه بزرگ شده بود. به 
همین دلیل ما از مدتی قبل تلاش‌ها برای ایجاد 
صلح و سازش در این پرونده را آغاز کردیم و این 
رایزنی‌ها تا پای چوبه دار هم ادامه داشت تا در آخرین 
لحظه اولیای دم از حق مسلم خود برای مجازات قاتل 

گذشت کردند و او را بخشیدند.
او ادامه داد: با وجود بخشیده شدن متهم توسط 
اولیای دم اما مجازات او از لحاظ جنبه عمومی جرم 
همچنان باقی است. به همین دلیل پرونده او بار دیگر 
به دادگاه کیفری یک استان هرمزگان فرستاده شد تا 

به لحاظ جنبه عمومی جرم محاکمه شود.
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روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[
آتش‌سوزی گسترده در ایالت واشنگتن

آتش‌سوزی گسترده در مناطق جنگلی جنوب ایالت 
واشنگتن، ساکنان یک بخش روستایی در شهرستان 
کلیکیتات را مجبور به تخلیه خانه‌های خود کرد. در جریان 
یک آتش‌سوزی جنگلی که در کمتر از ۲۴ساعت بیش از 
۳۰هکتار از مناطق جنگلی جنوب ایالت واشنگتن آمریکا 
را طعمه حریق کرده است، خانه‌ها، مزارع و خط لوله گاز 
واقع در این منطقه با تهدید مواجه شده‌اند. مقامات اورژانس 
شهرستان کلیکیتات اعلام کردند که آتش‌سوزی مناطق 
جنگلی در اطراف جاده نیوول این شهرستان، تاکنون چندین 
سازه را در این منطقه ویران کرده و خانه‌ها، مزارع، محصولات 
کشاورزی و دام، نیروگاه خورشیدی و بادی و یک خط لوله گاز 
طبیعی را در معرض تهدید قرار داده است. آتش‌نشانان از 
سراسر ایالت واشنگتن برای مهار این آتش‌سوزی به ناحیه 
شمال رودخانه کلمبیا جایی که مرز جنوبی ایالت واشنگتن با 
ایالت اورگان را مشخص می‌کند، انتقال داده شده‌اند. مقامات 

ایالتی هنوز علت این آتش‌سوزی را اعلام نکرده‌اند.

تابستان داغ اروپا 
گرمای بی‌‎سابقه، توفان‌های سیل‌آسا و بحران انرژی ناشی از این بلایا اروپا را احاطه کرده است

بازتاب‌های بین‌المللی پیام رهبر معظم انقلاب در محکومیت قرآن‌سوزی

به گریه افتادن نماینده پارلمان 
رژیم صهیونیستی

»اوریت فرکاش هکوهن«، نماینده پارلمان رژیم 
صهیونیستی )کنست(، دیروز )یکشنبه(، به‌علت اوضاع 
ناآرام رژیم صهیونیستی در پارلمان گریست. به گزارش 
تایمز اسرائیل،  وی که به‌ شدت از وضعیت موجود 
شکایت داشت، اوضاع ناآرام رژیم صهیونیستی را به باد 
انتقاد گرفت و گریه‌کنان در پارلمان گفت: »این یک 
کابینه بی‌نظم و ترتیب است. چنین وضع فاجعه‌باری 
قبلًا رخ نداده است.  من از این واقعیت وحشت دارم 
که وقایع فعلی ما را به بدترین وضعیت ممکن رسانده 

است. شما اسرائیل را نابود کردید.«

راهپیمایی مردم‌کره‌‌جنوبی 
علیه نظامی‌گری آمریکا

فعالان مدنی در کره جنوبی روز یکشنبه در آستانه 
هفتادمین سالگرد توافق آتش‌بس  بین 2کره برای 
برقراری صلح در شبه جزیره کره و در مخالفت با 
رزمایش‌های کره جنوبی با آمریکا و ژاپن راهپیمایی 
کردند. به گزارش شبکه خبری سی‌جی تی ان، فعالان 
صلح در مرکز  شهر »سئول« پایتخت کره جنوبی 
راهپیمایی کردند و کاهش تنش‌ها در شبه‌جزیره و حل 
و فصل مشکلات از طریق گفت‌وگو را خواستار شدند. 
شرکت کنندگان شعارهایی سر دادند و پلاکاردهایی در 
دست داشتند که روی آنها نوشته شده بود:»خصومت‌ها 

را متوقف کنید و به سوی صلح بروید.«

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

با دانمارک مثل سوئد رفتار شود
قیس الخزعلی، دبیر کل جنبش عصائب 
اهل الحق عراق: موضعگیری دولت عراق 
در واکنش به قرآن‌سوزی، سطح فرهنگ، 
اصالت و عزت مردم این کشور را نشان 
می‌دهد. اگر مشخص شد که دانمارک 
از اهانت حمایت کرده و به آن مصونیت 
بخشیده، باید رشته اقداماتی که در مورد 
سوئد در پیش گرفته شد، درخصوص 

دانمارک نیز اتخاذ شود. )شبکه المنار(

بررسی پذیرش اوکراین در ناتو 
دیوانه‌کننده است

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین 
آمریکا: ما در حال بررسی پذیرش اوکراین 
در ناتو هستیم و این مسئله دیوانه‌کننده 
است. دولت فعلی به رهبری جو بایدن 
آمریکا را به جنگ جهانی سوم می‌کشاند؛ 
به نفع ملتی که میلیون‌ها دلار رشوه به 

خانواده‌اش داده است.)سی‌ان ان(

صدقه عربستان را رد کردیم 
مهدی المشاط، رئیس شورای ‌عالی 
سیاسی یمن: مذاکرات در مرحله 
واگذاری حقوق از ثروت نفت و گاز ما 
متوقف شده و طرف سعودی حاضر بود 
آن را از خود پرداخت کند نه از ثروت نفت 
و گاز ما. آنچه طرف سعودی می‌خواهد 
این است که ثروت نفتی ما را بدزدد و به 
بانک ملی عربستان منتقل کند و سپس 
به کارمندان ما صدقه بدهد و این چیزی 

است که ما رد کردیم. )المیادین(

اعتراض نیم‌میلیونی علیه نتانیاهو
شامگاه شنبه بیش از نیم‌میلیون نفر از معترضان در تل آویو علیه 
»بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی دست به 
تظاهرات زدند. تایمز اسرائیل به نقل از سازمان‌دهندگان تظاهرات 
علیه نتانیاهو، آمار اولیه معترضان شامگاه شنبه را حدود ۵۵۰هزار 
نفر اعلام کرد. همزمان 10هزار نظامی صهیونیست تمرد خود را  

اعلام کردند.

مكرون به نشست گروه بریکس 
دعوت نشد

»امانوئل مكرون« رئیس‌جمهور فرانسه به‌رغم تمایل، از 
آفریقای جنوبی دعوتنامه‌ای برای حضور در نشست‌ماه آتی 
گروه بریکس دریافت نکرده است. براساس گزارش اسپوتنیک، 
پیش از این وزیر امور خارجه فرانسه تأیید کرده بود که مكرون 
از آفریقای جنوبی درخواست کرده  تا به وی فرصت شرکت در 

نشست بریکس را بدهد.

اخبار کوتاه

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

»تابستان جهنمی«؛ این عنوانی است که برای 
حال‌وهوای این روزهای اروپا استفاده می‌شود؛ 
قاره‌ای که بخش‌هایی از آن را سیل فراگرفته 
و بخش‌هایی دیگر در گرمای بی‌سابقه و آتش 
می‌سوزد. به‌گزارش پلیتیکو، دمای هوا در چند 

روز گذشته به‌طور پیوسته افزایش یافته و در 
کشورهای جنوب و شرق اروپا به بیش از 40درجه 
سانتیگراد رسیده است. در سیسیل ایتالیا دمای 
هوا به 46درجه سانتیگراد هم رسیده است. 
‌گرمای 40درجه یونان نیز باعث آتش‌سوزی 
گسترده جنگل‌های جزیره رودس شده که در 

6روزگذشته ادامه داشته است.
اما این فقط گرما و آتش نیست که زندگی را برای 

اروپایی‌ها سخت کرده است. در کرواسی درست 
چند روز پس از هشدار قرمز برای گرمای هوا، این 
کشور یکی از بدترین توفان‌های تاریخ معاصر 
خود را تجربه کرد و بادهای شدید و باران‌های 
سیل‌آسا زندگی میلیون‌ها نفر را در این کشور 
فلج کرد. گفته شده، حداقل 2هزار ساختمان در 
جریان این توفان به‌طور جدی آسیب دیده است. 
بخش‌هایی از شمال ایتالیا، اسلونی و بوسنی 

نیز گرفتار توفان مشابهی شده‌اند. رسانه‌های 
ایتالیایی گزارش داده‌اند که توفان‌ و رعد و برق 
در مناطقی از شمال ایتالیا تاسیسات برق را از 
کار انداخته و باعث آتش‌سوزی در یک کارخانه 
شده است. همچنین بادهای شدید درختان را 
در مناطقی ریشه‌کن کرده است. چالش تغییرات 
آب و هوایی به تهدیدی جهانی برای همه افراد 

روی کره زمین تبدیل شده است.

عاملیت اروپا در تشدید تغییرات آب‌وهوایی
نشریه آمریکایی تایم با اشاره به بحران گرمای 
بی‌سابقه اروپا از تشدید بحران انرژی در این قاره 
خبر داده است. در این گزارش آمده که موج شدید 
گرما در تابستان 2022باعث شده تا تقاضای انرژی 
در کشورهای اروپایی تشدید شود که به نوبه‌خود، 
بازار عرضه و تقاضا انرژی را نیز مختل کرده است. یکی 
از تأثیرات گرمای شدید اروپا بر بازار انرژی این قاره 
خشک شدن و کم‌آبی گسترده رودخانه‌ها و اختلال 
در فعالیت نیروگاه‌های آبی عنوان شده است. به‌عنوان 
مثال، فرانسه در وضعیت وخیمی قرار دارد چرا که 
بیش از نیمی از نیروگاه‌های هسته‌ای این کشور 
به‌دلیل فرسودگی از کار افتاده و نیروگاه‌های آبی‌اش 
نیز تحت‌تأثیر تغییرات آب‌وهوایی قرار گرفته است. 
شرایطی که باعث شد تا این کشور که خود همواره 
از صادرکنندگان برق در اروپا بوده در سال 2022به 

یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان برق تبدیل شود. به 
نظر می‌رسد این فرآیند در سال جاری ادامه داشته 

باشد و حتی شدت یابد.
شبکه فرانس24نیز سال گذشته با اشاره به کاهش 
چشمگیر آب رودخانه راین آلمان گزارش داده بود 
که تغییر الگوی بارش و گرمای شدید هوا در این 
کشور باعث شده بود تا سطح آب رودخانه راین به‌طور 
بی‌سابقه‌ای کاهش پیدا کند که دردسر بزرگی برای 
برلین به شمار می‌رود چراکه تلاش دارد تا وابستگی 
خود را به نفت و گاز روسیه به صفر برساند. در این 
گزارش اشاره شده که کاهش آب رودخانه راین، 
حمل‌ونقل زغال سنگ را که یکی از سوخت‌های اصلی 
نیروگاه‌های این کشور به شمار می‌رود، به‌طور جدی 
با مشکل روبه‌رو کرده است؛ امری که به نوبه‌خود به 

تشدید بحران انرژی در آلمان منجر می‌شود.

درحالی‌که کارشناسان در اقصی نقاط جهان دلیل تشدید تغییرات آب‌وهوایی را تولید گازهای 
گلخانه‌ای می‌دانند، بی‌بی‌سی گزارش داده اروپا که خود این روزها عمیقا درگیر تبعات بلایای 
طبیعی ناشی از تغییرات جوی است، یکی از بزرگ‌ترین متهمان افزایش تولید گازهای 
گلخانه‌ای در جهان است.»آرویند راویکومار« استاد دانشگاه تگزاس، در مصاحبه با بی‌بی‌سی 
می‌گوید که گرچه بیشتر جمعیت جهان در کشورهای توسعه نیافته یا در حال توسعه زندگی 
می‌کنند اما بیشترین گازهای گلخانه‌ای را کشورهای توسعه یافته ازجمله در اروپا تولید 
می‌کنند. به‌گفته راویکومار، ساکنان کشورهای پردرآمد اروپایی بیشترین دسترسی را به 

امکانات و فناوری‌های پیشرفته دارند که یکی از عوامل اصلی تولید گاز کربن هستند.

اروپا در شرایطی درگیر بحران‌های ناشی از تبعات 
تغییرات آب‌وهوایی است که نشریه فورچون 
پیش‌بینی کرده بلایای امروز، قیمت مواد غذایی 
در این قاره را بیش از پیش افزایش خواهد داد. بنا 
بر این گزارش، موج گرمای بی‌سابقه در تابستان 
گذشته باعث از بین رفتن محصولات کشاورزی، 
خشک‌شدن رودخانه‌ها و در خانه ماندن کارگران 

برای فرار از گرمای سوزان شد.
در آن زمان هم پیش‌بینی شد که تبعات تغییرات 
آب‌وهوایی، قیمت موادغذایی را در ماه‌های آینده 
افزایش خواهد داد؛ پیش‌بینی‌ای که محقق هم 
شد. حال کارشناسان گزارش داده‌اند که با توجه 
به افزایش مداوم گرمای هوا در قاره اروپا تورم 
امروز موادغذایی در مقایسه با آنچه قرار است از 
راه برسد، تقریبا هیچ است. شبکه سی‌بی‌اس نیز 

به نقل از کارشناسان کشاورزی گزارش داده که 
گرمای شدید و تغییر الگوهای بارش باعث تشدید 
تورم موادغذایی در اقصی نقاط جهان ازجمله اروپا 
خواهد شد و تلاش سیاستمداران برای مدیریت 
بحران گرانی موادغذایی را ناکام خواهد گذاشت. 
در این گزارش به پیش‌بینی کارشناسان مبنی‌بر 
تداوم گرمایش زمین تا سال 2060و افزایش 
0.6تا 3.2درصدی موادغذایی اشاره شده است. 
در این میان وب‌سایت اروپایی »بی‌ان‌ان« نیز با 
اشاره به تشدید تنش‌ها میان دولت‌های اروپایی 
و اتحادیه‌های کارگری به‌دلیل موج بی‌سابقه گرما 
نوشته که کارگران درخواست تعطیلی کارخانجات 
برای در امان ماندن از گرما را دارند؛ درخواستی که 
به‌دلیل تبعات اقتصادی‌اش با مقاومت‌ دولت‌ها 

ازجمله ایتالیا مواجه شده است.

بحران انرژی در تابستان اروپا

گرانی موادغذایی در قاره سبز

كاهش بارش و پایین رفتن سطح آب رودخانه راین و اختلال در 
حمل‌ونقل زغال‌سنگ؛ سوخت اصلی نیروگاه‌های برق آلمان

اختلال در عملکرد نیروگاه‌های هسته‌ای فرانسه به‌‌دلیل بالا رفتن 
دمای آب رودخانه‌ها به‌عنوان منبع اصلی خنك‌كننده نیروگاه‌ها

كم شدن ذخایر آبی در اسپانیا  به‌دلیل كاهش باران و اختلال 
در روند تولید 10درصد از برق این کشور در نیروگاه‌های آبی 

تشدید بحران انرژی مرتبط با تغییرات آب‌وهوایی در برخی از كشورهای اروپایی

بخش‌های تولیدكننده گازهای گلخانه‌ای در اتحادیه اروپا 

%3.32
منبع: آژانس محیط‌زیست اروپا - سال 2023

فرایندهای صنعتی و تولید كالا 

مدیریت پسماند

كشاورزی
انرژی

%77.01 

%9.10

%10.55

ماجرای موهن و ضد‌حقوق 

گزارش2
بشری سوزاندن کتاب آسمانی 
مسلمانان جهان در کشور 
سوئد که از 2 هفته پیش در استکهلم و برخی 
دیگر از شهرهای اروپایی با جریحه‌دار کردن 
احساسات مسلمانان شدت گرفت، با 
واکنش‌های مختلفی از سوی علما و 
شخصیت‌های اسلامی روبه‌رو بوده است. در این 
میان آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی ایران نیز روز شنبه با انتشار پیامی 
تکرار اقدامات موهن قرآن‌سوزی در کشور 
سوئد را حادثه‌ای تلخ، توطئه‌آمیز و خطرآفرین 
خواندند و خواستار اشد مجازات برای عامل این 
جنایت شدند. ایشان تأکید کردند که اشد 
مجازات درباره عاملان این اقدام مورد اتفاق 
نظر همه علمای اسلام است. مقام معظم رهبری 
در پیام خود خاطرنشان کردند که دولت سوئد 
باید عامل جنایت را به دستگاه‌های قضایی 
کشورهای اسامی تحویل دهد. پیام رهبر 
معظم انقلاب اسلامی درباره برخورد با عاملان 
قرآن‌سوزی، بازتاب قابل‌توجهی در رسانه‌های 
مختلف داشت و بسیاری از رسانه‌های 

انگلیسی‌زبان این پیام را  منتشر کردند.

پیام رهبر معظم انقلاب در محکومیت سوزاندن قرآن 
کریم در سخنان »سیدحسن نصرالله«، دبیر کل 
حزب‌الله لبنان نیز بازتاب داشت. بر اساس گزارش 
المنار، سیدحسن نصرالله در پنجمین شب عزاداری امام حسین)ع( گفت: 
»یک جمله در بیانیه رهبر ایران، سیدعلی خامنه‌ای بسیار اهمیت دارد و 
به دولت سوئد نصیحت می‌کنم از کارشناسان فقهی کمک بگیرد تا بفهمد 
دارد به کجا می‌رود. آن جمله این است: دولت سوئد باید بداند با پشتیبانی 
از جنایتکار، در برابر دنیای اسلام آرایش جنگی گرفته و نفرت و دشمنی 
عموم ملت‌های مسلمان و بسیاری از دولت‌های آنان را به ‌سوی خود جلب 
کرده است. تعبیر آرایش جنگی یعنی اگر دولت سوئد این رفتارش را ادامه 

دهد، کشور ضد‌اسلام و مسلمین تلقی خواهد شد.« 

خبرگزاری آناتولی ترکیه نیز در بخش‌های مختلف خود 
درباره قرآن‌سوزی، آن بخش از پیام رهبر معظم انقلاب 
را مورد توجه قرار داد که در آن آیت‌الله خامنه‌ای 
خواستار استرداد عاملان سوزاندن قرآن به کشورهای اسلامی ‌شده بودند. 
آناتولی در این ‌ارتباط گزارش داد که رهبر ایران از سوئد خواسته است 
تا افرادی را که قرآن کریم را سوزانده‌اند، به سیستم قضایی کشورهای 
مسلمان تحویل دهد. آناتولی همچنین به پیام توییتری از رهبر معظم 
انقلاب اشاره کرد که در آن ایشان تأکید داشتند: »آنها )عاملان سوزاندن 
قرآن( در میان همه ملت‌های مسلمان و بسیاری از دولت‌هایشان احساس 

نفرت و خصومت را نسبت به ‌خود ایجاد کرده‌اند.«

خبرگزاری العربیه متعلق به عربستان سعودی نیز در 
گزارشی درباره پیام رهبر معظم انقلاب علیه سوزاندن 
قرآن کریم، به درخواست آیت‌الله خامنه‌ای برای 
مجازات عاملان هتک حرمت به قرآن اشاره و تأکید کرد که رهبر ایران با 
استناد به‌نظر متفق‌القول همه علمای اسلام، تأکید کرد ندکه عاملان هتک 
حرمت به قرآن کریم مستحق شدیدترین مجازات هستند. این خبرگزاری 
با استناد به پیام ایشان با اشاره به سوئد به‌عنوان دولتی که وارد کارزار علیه 
مسلمانان شده، این را افزود که آیت‌الله خامنه‌ای تأکید دارند که دولت 
سوئد با حمایت از جنایتکاران علیه قرآن کریم، برای جنگ با جهان اسلام 

وارد میدان شده است.

خبرگزاری انگلیسی رویترز با انتشار گزارشی به پیام 
رهبر معظم انقلاب درباره محکومیت قرآن‌سوزی 
پرداخت و در این گزارش مواضع رهبر معظم انقلاب در 
برابر سوئد را برجسته‌تر از دیگر بخش‌های پیام ایشان دانست. رویترز به 
هشدار آیت‌الله خامنه‌ای به سوئد پرداخته و گزارش داده که سوئد با حمایت 
از عاملان ماجرای سوزاندن، برای جنگ با جهان اسلام وارد میدان جنگ 
شده است. رویترز همچنین به بخش دیگری از پیام رهبر معظم انقلاب 
اسامی پرداخته که در آن آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کرده کسانی که به 
قرآن هتک حرمت می‌کنند مستحق شدیدترین مجازات هستند و وظیفه 
آن دولت )سوئد( این است که عامل این ماجرا را به دستگاه‌های قضایی 

کشورهای اسلامی تحویل دهد.

   المنار: توصیه سیدحسن نصرالله به سوئد

العربیه: درخواست اشد مجازات برای هتاکانآناتولی: رهبر ایران خواستار تحویل هتاکان شد

رویترز: سوئد وارد میدان جنگ شده است

مواضع اعلامی و اعمالی طالبان 
درباره عزاداری ‌ماه محرم

با فرارسیدن ایام عزاداری امام حسین)ع( در ‌ماه محرم، شیعیان 
افغانستان ‌مانند شیعیان دیگر مناطق جهان در شور و تب‌وتاب 
برگزاری مراسم گرامیداشت سید و سالار شهیدان)ع( هستند، 
اما امسال که همزمان با دومین سالگرد حاکمیت طالبان در کابل 
و دیگر مناطق افغانستان است، خبرهای ضدونقیضی از اوضاع 
و شرایط شیعیان برای برگزاری مراسم و آیین‌های مذهبی 
محرم به گوش می‌رسد. درحالی‌که مقامات طالبان تأکید 
دارند که هیچ محدودیتی برای برگزاری مراسم عزاداری امام 
حسین)ع( در افغانستان متوجه شیعیان نیست، اما روز شنبه 
شورای علمای شیعه افغانستان با صدور بیانیه‌ای از طالبان 
خواستند که مانع از نصب پرچم‌های مذهبی و برپایی مراسم‌ 
مرتبط با ‌ماه محرم‌الحرام نشوند. صدور این بیانیه از سوی 
شورای علمای شیعه افغانستان در کابل نشان داد که برخلاف 
ادعای مقامات طالبان، امسال شیعیان افغانستان در‌ ماه محرم با 
برخی محدودیت‌ها روبه‌رو شده‌اند. براساس گزارش خبرگزاری 
»اطلاعات روز« مستقر در کابل، علمای شیعه افغانستان در بیانیه 
خود همچنین برخورد خشونت‌آمیز نیروهای امنیتی طالبان با 
عزاداران حسینی و پایین‌آوردن پرچم‌های مربوط به امام سوم 

شیعیان از برخی مناطق شهر کابل را تأسف‌بار توصیف کردند.
علاوه بر این، منابع دیگری نیز اعمال محدودیت بر شیعیان 
افغانستان برای برگزاری مراسم عزاداری را تأیید کرده‌اند؛ 
ازجمله منابع محلی افغانستان به خبرگزاری شفقنا گزارش 
داده‌اند که نیروهای طالبان با عزاداران حسینی »برخورد 
خشونت‌آمیز« دارند و شماری از عزاداران به‌دلیل نصب پرچم 
عزاداری بر سردر دکان و یا بام خانه، با ضرب و شتم روبه‌رو 
شده‌اند. »صادق مدبر«، رئیس حزب انسجام ملی افغانستان 
نیز در واکنش به محدودیت‌های طالبان برای عزاداری شیعیان 
در ‌ماه محرم گفته است که این محدودیت‌ها »قابل توجیه« 
نیست. او افزوده است که »طالبان مسئولیت دارد تا امنیت 
مراسم مذهبی محرم را تأمین کند، امام حسین)ع( و حادثه 
کربلا مربوط به جهان اسلام است.« برخی دیگر از شخصیت‌ها و 
گروه‌های سیاسی افغانستان ازجمله »عطامحمد نور« و »جبهه 
آزادی افغانستان« نیز به ایجاد محدودیت در مراسم آیینی محرم 

انتقاد کرده و این روش طالبان را غیرسازنده توصیف کرده‌اند.
با وجود گزارش‌ها و اظهارنظرهای مختلف درباره اعمال 
محدودیت بر شیعیان افغانستان برای برگزاری آیین محرم، اما 
طالبان همچنان تأکید دارد که شیعیان با هیچ‌گونه محدودیتی 
برای برگزاری مراسم عزاداری محرم مواجه نیستند. روز یکشنبه 
نیز والی منصوب از سوی طالبان در کابل در بازدید از اماکن 
عزاداری شیعیان گفت: »امنیت ایام محرم 100درصد تضمین 
‌شده است و به همین دلیل در چند روز گذشته هیچ‌گونه حادثه 
امنیتی رخ نداده و در آینده نیز اتفاق نخواهد افتاد.« هفته گذشته 
نیز »مولوی عبدالکبیر«، سرپرست نخست‌وزیری طالبان 
در آستانه نزدیک‌شدن به ‌ماه محرم در افغانستان، خواستار 
»همکاری نزدیک« شیعیان با حکومت طالبان شد و تأکید 
کرده بود که شیعیان با هیچ‌گونه محدودیتی برای برگزاری 
مراسم عزاداری ‌ماه محرم روبه‌رو نخواهند بود. با این‌حال، برخی 
مقامات طالبان ازجمله »ذبیح‌الله مجاهد«، سخنگوی طالبان، 
استقرار نیروهای امنیتی در زمان برگزاری مراسم عزاداری 
شیعیان افغانستان را تأیید کرده و استقرار این نیروها را با هدف 
تأمین امنیت مراسم ‌ماه محرم دانسته است. این در حالی است 
که برخی منابع در افغانستان استقرار این نیروها را در راستای 

اعمال محدودیت بر برگزاری مراسم ‌ماه محرم عنوان کرده‌اند.

لغو سفر وزیر دفاع آلمان به عراق
پس از اینکه معترضان عراقی سفارت سوئد در بغداد را به‌دلیل 
حمایت استکهلم از هتاکان به قرآن به آتش کشیدند، وزیر دفاع 
آلمان در آخرین لحظه سفر خود به عراق را به‌دلیل آنچه خطرات 
امنیتی عنوان شد، لغو کرد. بنا به نوشته اینتل ریپابلیک، سوئد به 
یک شهروند عراقی که در این کشور زندگی می‌کند اجازه هتاکی 

به قرآن را در برابر سفارت عراق در استکهلم داده بود.

درخواست مفتی عمان برای قطع 
کامل روابط جهان اسلام با سوئد 

»شیخ احمد بن حمد الخلیلی«، مفتی عالی عمان خواستار واکنش 
قاطع جهان اسلام و مسلمین علیه سوئد شد.  براساس گزارش 
النشره، مفتی عمان با انتشار توییتی اعلام کرد: »تداوم تحرکات 
سوئد و دست برنداشتن این کشور از به چالش کشیدن اسلام و 
مسلمین با هتاکی به مقدس‌ترین مقدسات مسلمانان، موضع قاطع 
و کوبنده مسلمین را طلب می‌کند.« وی همچنین خواستار قطع 
کلی روابط با این کشور و تحریم کامل آن از سوی جهان اسلام شد.
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شمع اگر زان لب خندان به زبان لافی زد

پیش عشاق تو شب‌ها به غرامت برخاست

خبری که این روزها خیلی‌ها منتظرش هستند، این است که 
ثبت‌نام اربعین 1402به‌زودی از سوی سازمان حج و زیارت 
به‌عنوان متولی ثبت‌نام و اعزام زائران اربعین آغاز می‌شود. 
سرپرست معاونت عتبات سازمان حج و زیارت گفته که 
امسال پیش‌ثبت‌نام اربعین نداریم و یکی از شروط تشرف به 
زیارت اربعین، ثبت‌نام در سامانه سماح است که فعلا در حال 
به‌روزرسانی است و در روزهای آینده ثبت‌نام از متقاضیان 
زیارت اربعین در این سامانه انجام می‌شود. در سامانه سماح، 
زائران زمان رفت و بازگشت، وسیله پیشنهادی برای تشرف 
به این سفر و حتی مرز خروجی را هم مشخص می‌کنند تا 
امکانات لازم براساس زمانبندی‌ها در اختیارشان قرار بگیرد 
و کمیته‌های ستاد مرکزی اربعین بهتر بتوانند برنامه‌ریزی 
کنند. امسال تشرف بیش از 3میلیون زائر ایرانی به حماسه 
اربعین پیش‌بینی شده است. همچنین با مذاکرات صورت 
گرفته با طرف عراقی، آنها به جای برگه ویژه اربعین، گذرنامه 
ویژه اربعین را مورد پذیرش قرار دادند. این گذرنامه که هزینه 
صدور آن ۵۰ هزار تومان اعلام شده، فقط برای ایام اربعین 

بین ایران و عراق معتبر است.

وقتی خیلی غمگین هستید، 
چه کار می‌کنید؟ به دوست، به 
کتاب، به فیلم، به نوشتن، به اتاقی تاریک و تنها، به خیابان 
و... به کجا پناه می‌برید؟ وقتی بغض تا آستانه چشم‌های شما 
بالا آمده، کجا آن را می‌شکنید؟ در اسکله قناری در شهر 
لندن، پایتخت انگلیس قرار است اتاقک‌هایی برای شکستن 

بغض و سپس کسب آرامش برپا شود.
ایده ساخت اتاقک‌ها یا کیوسک‌های تنهایی و آرامش، پس 
از مرگ مادر، خواهر و شوهر خواهرش در سقوط هلی‌کوپتر 
در سال 2011میلادی و مرگ پدر ناشی از سرطان، به فکر 
»‌آنی نیکلسون« رسید. علاوه براین بحران‌های باقیمانده 
از همه‌گیری کرونا مانند مشکلات اقتصادی و افسردگی 
مردم، بحران‌های آب‌ و هوایی و... دلایل دیگری برای شروع 

ساخت اتاقک‌ها بود.
این اتاقک‌ها هرکدام 67کیلوگرم وزن دارند. بعضی از این 
اتاقک‌ها قرار است به اتاقک‌های فروش زیورآلات و وسایل 
ارزان‌قیمت، روزنامه و مجله، کافه‌های دانشجویی و... 
تبدیل شوند تا افراد ضمن پناه بردن به اتاقک‌های دیگر 
برای بهبود غم و رنج خود، بتوانند از این دکه‌ها نیز خرید 
کنند. در اتاقک‌هایی که کاربرد پناهگاه را دارند، کارگاه‌های 
مدیتیشن، یوگا و حرکات موزون برگزار خواهد شد. بعضی از 
این اتاقک‌ها اتاقک »غمِ  غم‌انگیز« نام دارد. در این اتاقک‌ها 
افراد می‌توانند به موسیقی‌های غم‌انگیز به یاد عزیزان، افراد 

غایب یا گم‌شده گوش کرده و یک دل سیر گریه کنند.
آنی نیکلسون عزیزان خود را طی چند سال گذشته از 
دست داده و حضور در جمع و برنامه‌های شاد عمومی 
را از راهکارهای مهم کمک به افرادی می‌داند که آسیب‌ 
روانی‌ای را تجربه می‌کنند. به همین دلیل احتمالا در کنار 
این اتاقک‌ها بخش‌هایی هم برای امکان تجمع و گپ و گفت 
درنظر گرفته خواهد شد. او عقیده دارد برای رفع غم و اندوه 
و گذر از شرایط دردناک روانی، به حفظ سلامت جسمی نیز 
نیاز است. نیکلسون به ایده درمان با حرکات موزون برای 
درمان رنج و غم نیز فکر می‌کند. دلیل او هم استفاده از 
حرکات موزون در تشییع جنازه فرهنگ‌های مختلف بومی 
است. در واقع این حرکت‌ها برای نشان دادن احساسات و 
حرکت‌هایی در راستای تخلیه روان و آرامش جسم و روان 
است. علاوه براینکه حضور عده‌ای در کنار هم برای انجام 
کاری مشخص به درمان دردهای آنها بیشتر کمک خواهد 
کرد. برای رنگ‌آمیزی این اتاقک‌ها از رنگ‌های شاد استفاده 

شده است.

ثبت‌نام اربعین

اتاقکی برای شکستن بغض

خوش خبر

زندگی پدیا

یادداشت وارده

ارض سیاهپوش

باز این چه شورش است که 
در خلق عالم است...

دگرباره محرم و تکرارِ مکررِ منظومه بلندِ عاشقانه حسین، 
فرارسید...

منظومه‌ای که تکرارش چون دم و بازدمی، ریحانه وجود را در 
سینه و شامه آدمی جاری می‌سازد!

 ...جاریه‌ای که کشتی نجات را تا کرانه رستگاری به جنبش 
در می‌آورد:

و قال ارکبوا فیها بسم‌الله مجراها و مرساها)قرآن کریم- سوره 
مبارکه هود(

  
آفتاب گرمابخش و جانفزایی که دل فسرده و جان رمیده و 
تن رنجور و قدم خسته‌ انسان حیرت‌زده معاصر را به مهمانی 
نور و شور و شعور دعوت می‌کند! که میزبان در این گاه بزم، با 
گشاده‌دستی مهر و معنا، پیشکش اهل عزا می‌کند !گویا طلوع 

می‌کند از مغرب آفتاب/ که آشوب در تمامی ذرات عالم است...
  

این مناسبت و هنگامه، به ما در منطقه فرهنگی گردشگری 
عباس‌آباد این مجال و افتخار را می‌دهد که همچون سنوات 
اخیر و در آستانه و استقبال از محرم آیین سفره‌داری برای 
سیدشهیدان را با افراشتن بیرق حسینی به اهالی شهر خبر دهیم 

و چاووش‌خوان آغاز‌ ماه عزا باشیم...
  

این مِشکین درفش مُشکین سفره‌ای است که میراث معنوی 
شریعت محمدی را به ولایت علوی پیوند می‌دهد و از چشمه‌سار 
کوثر خاندان عصمت)ع( جام طهور و قدح معرفت پر می‌سازد و 

در کام عشاق شهید تشنه‌کام کربلا شراب طهارت، می‌افشاند...
و سقاهم ربهم شرابا طهورا 

  
از افراشتگی این پرچم و امتداد عاشورا و محرم است که به بیان 
معمار کبیر انقلاب، »اسام زنده« و مانا مانده و به تعبیر رهبر 
حکیم و فرزانه ما »جهت‌گیری و روح جنبش عظیم اسلامي« 

جان گرفته است...
  

از اهتزاز این بیرق و ترنم آن، در درازنای زمانه است که به بیان 
»سرباز سلیماني« هویت ما به‌عنوان »ملت امام حسین« معنا 
گرفته و برق نگاه و چَکاچِک شمشیرهای ما در نبرد با یزیدیان 

زمانه، صیقل خورده است...
  

در پرتو رقص این عَلمَ خون‌فشان است که سنت‌های اعتقادی 
ما به بار نشسته منطق حیات ما، فهم روزآمد به خود گرفته 
سبک زندگی ما پذیرای عفاف و حیا و پاکدامنی شده و فلسفه 

ما برای‌گذار از بن‌بست‌ها، با سرخی شهادت، درهم آمیخته...
ما همه شیریم شیران عَلمَ

حمله‌مان از باد باشد دم‌به‌دم
جان ما پیدا و ناپیداست، باد

جان فدای آنکه ناپیداست باد!
  

اینک و اکنون !
با استعانت از ذات ربوبی

و استجازه از صمصام منتقم امام عصر)روحی له الفداه(
بلندای تهران را با شعار

ی الحُْسَین قتل عَطشاناً ألَا یا أهَلَ العْالمَ إنَِّ جَدِّ
به زینت پرچم حسینی آراسته می‌سازیم...

صلی‌الله علیک یا اباعبدالله

مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد*

دریچه

روزهای خنک آفریقا
موج‌های پشت سر هم و ویران‌کننده گرما، نیمکره‌شمالی را به 
حد جوش رسانده و افراد زیادی در آسیا، اروپا و آمریکا از گرما 
کلافه شده‌اند. اما هوا در پایین دنیا یعنی آفریقا، خنک و سرد 
است و حتی بارش برف در برخی کشورها، خود مردم را هم 
حسابی غافلگیر کرده است. فصل‌ها در نیمکره‌شمالی و جنوبی 
کره زمین، برعکس هستند یعنی درحالی‌که ما در شمال، 
تابستان را می‌گذرانیم، در آفریقا در میانه زمستان هستند. البته 
زمستان در آن پایین، مثل چیزی که ما در این بالا داریم نیست 
و هوا عموما در سراسر قاره گرم و معتدل است. با این حال، در 
برخی کشورها نه‌تنها هوا سرد می‌شود که حتی بارش برف هم 
روی می‌دهد. درست مثل اتفاقی که اخیرا در لسوتو افتاده و دل 
میلیون‌ها آدمی را که در گرمای نیمکره بالایی عرق می‌ریزند 
آب کرده است. تصاویر بارش برف در لسوتو و همینطور 
آفریقای جنوبی در 2 هفته گذشته، حسابی در رسانه‌های 
رسمی و شبکه‌های اجتماعی مورد توجه قرار گرفته و کاربران 
با همر‌سان کردن آنها، تلاش کرده‌اند در روزهای جهنمی اروپا 
و آمریکا، دست‌کم تصورشان را با این عکس‌ها خنک کنند. 
اولین غافلگیری زمستانی آفریقا، در آفریقای‌جنوبی روی داد؛ 

جایی که برای نخستین بار در بیش از یک دهه گذشته، بارش 
برف زمین را کمی سفید‌پوش کرد. وضعیت چنان غیرمنتظره 
بود که حتی سازمان هواشناسی این کشور هم با طنزی ظریف 
در حساب رسمی خود در توییتر نوشت: »بله، چیزهایی که 
در گواتنگ )منطقه‌ای در ژوهانسبورگ( می‌بینید واقعا برف 
است.« برف، حسابی مردم را خوشحال کرد و خبرش حسابی 
در جهان پیچید. سازمان هواشناسی آفریقای‌جنوبی هم گفته 
است که با توجه به برودت چشمگیر هوا در این زمستان، انتظار 
می‌رود دوباره برف به‌خصوص در مناطق سردسیرتر این کشور 
ببارد. در همین روزها، انتشار تصاویری از بارش سنگین‌تر برف 
در لسوتو هم حسابی موردتوجه قرار گرفته است. یک کاربر 
که به مسائل آفریقا در توییتر می‌پردازد، تصاویری از برف 
در مقیاس‌های آفریقایی سنگین در تاباسکا تسکا در لسوتو 
منتشر کرده است. لسوتو هم در کنار آفریقای جنوبی، از معدود 
کشورهای آفریقایی است که بارش برف در آن ، رخ می‌دهد. 
این عکس‌ها حسابی مورد توجه مردم قرار گرفته و دل آنهایی 
را که در گرمای نیمکره‌شمالی در حال پختن هستند برای 

زمستان‌های سرد تنگ کرده است.

گرینویچ
پسر ناخلف

یک مرد انگلیسی به‌خاطر اینکه با تقلید صدای مادر 
مرحومش، ده‌ها هزار پوند از حساب بانکی پدرش بیرون 
کشیده، بازداشت شده است. او بلافاصله بعد از مرگ 
مادرش، درحالی‌که پدرش به‌شدت عزادار بوده، با تقلید 
صدای مادرش و پاسخ به سؤالات امنیتی، از حساب 
مشترک والدینش بیش از 56هزار پوند به یک حساب 
دیگر متعلق به‌خودش منتقل کرده است. این مرد 42ساله 
تمام پس‌انداز پدرش را برداشته و چند وام هم به نام او 
دریافت کرده است. پلیس بعد از تحقیقات پیچیده این 
مرد را بازداشت کرده و با انتشار نوارهای مکالماتش با بانک 
جرم او را اثبات کرده است. این پسر ناخلف به 2سال حبس 

محکوم شده است.

خَیّر 8ساله

 

یک دختر 8ساله در آمریکا، با راه‌اندازی یک حرکت 
جمعی برای کمک به بی‌خانمان‌ها، حسابی معروف 
شده و البته پول زیادی هم جمع کرده است. لیلا تامس 
با کمک مادرش در یک پلتفرم اجتماعی، حسابی جهت 
جمع‌آوری پول برای بی‌خانمان‌ها معرفی کرده است. 
او در یک نمایشگاه محلی شرکت و برای کارش تبلیغ 
کرده و همین باعث شده كه مردم هم به‌کار او علاقه‌مند 
شوند. او گفته بعد از دیدن یک آدم بی‌خانمان که حتی 
غذا نداشته بخورد آنقدر متاثر و غمگین شده که تصمیم 
گرفته کاری برای این معضل بکند. او چنان خالصانه 
در این راستا کار کرده كه حتی برخی شرکت‌ها و 

سازمان‌ها هم حاضر شده‌اند اسپانسر او شوند.

گوریل غافلگیرکننده

یک گوریل که مسئولان باغ‌وحش فکر می‌کردند نر است، 
به عجیب‌ترین شکل ممکن اشتباه آنها را به رویشان آورد 
و با به دنیا آوردن یک بچه، جنسیت واقعی خود را فاش 
کرد. مقامات باغ‌وحش کلمبوس در اوهایو در یک بیانیه 
رسمی گفته‌اند که این گوریل 8ساله از سال2019 به 
آمریکا آمده بود و در تمام مدت گمان می‌رفت که نر 
باشد. در همین بیانیه البته به این مسئله اشاره شده که 
تشخیص جنسیت گوریل‌ها تا سن 8سالگی بسیار دشوار 
است چون چه نرها و چه ماده‌ها، هیکلی مشابه هم دارند و 
اندام‌های جنسی مشخصی هم ندارند. گوریل‌ها در دوران 
حاملگی هم هیچ تغییر ظاهری‌ای ندارند و همه اینها در 

نهایت مقامات را غافلگیر کرد.

مهتاب خسروشاهی

اینجا قرار است 
عزاخانه‌ای مصوّر 
باشد؛ یک گالری عاشورایی با در و دیواری 
سیاهپوش در این روزهای منتهی به یوم‌الحزن. 
می‌خواهیم برویم به دل تاریخ سوگواری 
ایرانیان معاصر به قدر و قدّ یک‌ونیم سده اخیر 
و لابه‌لای آلبوم عزاداری گذشتگانمان تورق 
کنیم. نیت کرده‌ایم با این مقصود و منظور تا هم 
خاطره‌بازی کرده باشیم و هم سری چرخانده و 
نقبی زده باشیم به نسل پدران‌مان. به احترام 
و احتشام همه سینه‌زنان حسینی در دهه اول 
محرم  اینجا چراغ ماتمکده‌‌ای از جنس قاب 

عکس روشن است.

 Frederick Gardner( فردریک جی کلپ
Clapp( زمین‌شناس بود و اهل آمریکا. البته 
در حوزه نفت تخصص داشت و وقتی به ایران 
آمد، در شرکت نفت ایران و انگلیس فعالیت 

می‌کرد. برخی هم نوشته‌اندمشاور نفتی 
دولت ایران بود. در خیلی‌جاها کار کرده بود. 
در سرزمین ما اما جز اشتغال نفتی، دغدغه‌ 
دیگری نیز داشت و آن عکاسی بود. تاریخ 
عکس‌ها حاکی از آن است که او در بازه زمانی 
١٩٢٧ تا ١٩٣۴ )١٣٠۶ تا ١٣١٣( ایران را تجربه 
کرده و از تخت‌جمشید و آرامگاه فردوسی و 
آتشگاه اصفهان تا باروی ری و مسجد جامع 
دامغان عکس برداشته است؛ اگرچه مقر او 
در تهران بود و این قاب نیز در میدان توپخانه 

گرفته شده است؛ تصویری از زمانه پهلوی 
اول، از روز پنجشنبه، هفتم تیر ١٣٠٧، از روز 
عاشورا، از زمانی که هنوز حکم منع عزاداری 
نیامده بود و مردم مشکی‌پوش به عشق 
سرور و سالار شهیدان اجتماع میی‌افتند. 
حتی اگر خوب نگاه کنید در گوشه راست 
تصویر، بیرق‌های سیاه را می‌بینید که به 
احترام آن سوگ برافراشته شده‌اند. این یعنی 
مویه‌سرایی برای حضرت ثارالله)ع( زمان و 

مکان نمی‌شناسد.

حمیدرضا محمدی

قابِ عزا

زمانه عزاداری

پذیرایی ساده
زمانی بود که در ایام محرم، چای نذری در استکان‌های‌بلور 
کمرباریک به عزاداران داده می‌شد و بعد از شستن، برای گروه 
بعدی مورد استفاده قرار می‌گرفت. غذای نذری هم همینطور، 
معمولا در بشقاب‌های لعابی و ملامین پخش می‌شد و برای 
اینکه به دور بعدی برسد، عده‌ای دور هم و با سرعت ظرف‌ها را 
می‌شستند تا گروه بعدی زیاد معطل نشوند؛ این خود، شوری 
به همراه داشت که شاید نسل امروز آن را درک نکند، چون 
دیگر اثری از آن ظروف و آن دسته به‌اصطلاح ظرف شوی‌ها 
نیست. تمام آن استکان‌ها و بشقاب‌های شیشه‌ای و ملامین، 
جای خود را به ظروف پلاستیک یک‌بار مصرف داده‌اند که هیچ 
روحی ندارند. برای همین است که در پایان هر شب عزاداری، 
حجم زیادی از انواع لیوان، ظرف غذا، قاشق و چنگال‌های 

یک‌بار مصرف  تبدیل به زباله‌هایی می‌شود که می‌تواند آسیب 
زیادی به محیط زیست برساند . 

از پیدایش و شروع استفاده از ظروف یک‌بار مصرف پلاستیک 
در کشور بیش از ۳۰سال می‌گذرد، اما در مدت این چند دهه، 
سرعت تولید این ظروف آنچنان سرسام‌آور بالا رفته است که 
میزان تولید آن به بالای صدها هزار تن در سال می‌رسد. با یک 

حساب سرانگشتی به ازای هر ایرانی در سال تقریبا ۱۰کیلو 
مواد نفتی به پلاستیک یک‌بار مصرف تبدیل می‌شود که با 
توجه به جدی نگرفتن بازیافت پسماند، میزان خیلی زیادی 
از این مواد پس از مصرف در طبیعت رها می‌شوند و هر ساله 
به همین مقدار یا بیشتر ظروف پلاستیک به مواد باقیمانده 
در طبیعت اضافه می‌شود که می‌تواند باعث خسارت‌های 
غیرقابل جبران به محیط‌زیست، منابع طبیعی و سلامت 

مردم شود.
پیشنهاد مسئولان این است که مردم در ‌ماه محرم و در مراسم 
عزاداری، از ظروف یک‌بار مصرف تجدیدپذیر مثل ظروفی که 
با کاغذ فشرده ساخته می‌شوند، استفاده کنند. این ظروف 
گران‌تر از ظرف‌های پلاستیکی هستند، اما ارزش دارد که 
کمی بیشتر خرج کنیم تا محیط‌زیستمان سالم بماند. ضمنا 
اگر می‌توانید، در این روزها به پاکبانان در جمع‌آوری زباله‌ها 

کمک کنید که خیر دنیا و آخرت دارد.

تصمیم خوب
این خبر از کمک خاص دولت به بازنشستگان حکایت 
دارد. آنطور که مدیر عامل صندوق بازنشستگی کشوری 
گفته، بر اساس دغدغه دولت در بحث بهداشت و درمان، 
اعتبار و بودجه مطلوبی تا سقف ۵۰ میلیون تومان برای 
هر بیمار به بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری 
اختصاص یافته است که به این ترتیب بیمار هیچ پرداختی 
در بیمارستان‌ها نخواهد داشت. اگر بازنشسته‌ای هم دچار 
مشکلات خاص شود و از بیمه هم برخوردار نباشد، صندوق 
بازنشستگی، ملزم به پرداخت ۱۰۰درصدی هزینه‌های 
بیمه‌ای به بازنشستگان است؛ برای این اقدام هم لازم است 
تا بازنشستگان به دفاتر استانی مراجعه و هزینه‌ها را دریافت 
کنند. همین حالا هم براساس آخرین آمار‌های اعلام شده، 
نزدیک به ۷۸ هزار بیمار خاص در کشور تحت پوشش 
صندوق بازنشستگی کشوری قرار دارند که به آنها خدماتی 

متناسب با نوع درمان ارائه می‌شود.

تسهیلات برای بازنشستگان

* سیدمحمدحسین حجازی
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بادگیرهای یزد، الهام بخش اروپایی‌هاآتش بار دیگر به جان زاگرس افتاد
265 هکتار از جنگل‌ها و مراتع زاگرسی استان‌های کردستان و لرستان در 

آتش تابستانی سوخت
گرمای زمین مدام در حال رکوردزدن است و دانشمندان به‌دنبال وسایل 

سرمایشی مبتنی‌بر انرژی پاک به‌جای وسایل پرمصرف هستند
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نقل قول

مرگ خاموش جنین‌‌ها
 از 11هزار و 46تقاضای سقط جنین در 
پزشکی قانونی طی سال گذشته 8هزار و 
362مورد به‌خاطر ناهنجاری جنین و 
517مورد هم به‌دلیل بیماری مادر، انجام شده 
است. البته این آمار که به‌صورت رسمی اعلام 
شده، به‌گفته خیلی از کارشناسان کمتر از آمار 
سقط جنین غیررسمی است که در جامعه 
اتفاق می‌افتد. حتی مقامات وزارت بهداشت 
هم این موضوع را قبول دارند. درست است که 
تا به حال کسی آمار دقیقی از سقط جنین در 
ایران اعلام نکرده، اما به‌گفته مدیرکل نظارت 
و اعتبار بخشی امور درمان وزارت بهداشت 
ایران حدود 80درصد موارد سقط جنین 
غیرقانونی و غیرپزشکی خارج از مراکز درمانی 
انجام می‌شود؛ علتش هم این است که اغلب 
سقط جنین‌های غیرقانونی در ایران به وسیله 
قرص و در خانه‌ها انجام می‌شوند. به‌خاطر 
همین آمار دقیقی در این‌باره وجود ندارد. 
خیلی از کارشناسان و مسئولان بهداشتی 
و درمانی مانند سلیمان حیدری که حتی 
جرأت به زبان آوردن آمارهای سقط را ندارند 
در مصاحبه‌های خود بیان داشته‌اند اگر این 
آمار درست باشد فاجعه‌بار است. صحبت‌های 
فاطمه محمد‌بیگی، نماینده قزوین و عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان و رئیس 
فراکسیون جوانی جمعیت مجلس در روز 
ملی جمعیت پیرامون آمار سقط جنین‌ها در 
ایران حسابی سرو صدا به پا کرد. او درحالی‌که 
مدعی شد سالانه 250 تا 650هزار سقط 
جنین در کشور رخ می‌دهد، تأکید کرد: ۸۵ 
درصد سقط‌ها در خود خانواده و توسط پدر و 
مادر و با آموزش‌های فضای مجازی و یا مصرف 

داروهای قاچاقی انجام می‌شود.
فاطمه محمد‌بیگی بعد از اینکه از علمای 
دینی خواست حرمت سقط جنین را بیش 
از پیش برای مردم تبیین کنند، خطاب به 
مسئولان کشور گفته است: اگر حتی ۱۰ 
درصد در پیشگیری از سقط جنین موفق 
باشیم ۲۵ تا ۶۵ هزار نفر را به جمعیت کشور 

اضافه می‌کنیم. 
گرچه خیلی از مخالفان ‌ سقط جنین معتقدند 
اعلام آمار و ارقام رنگارنگ از سقط‌های 
غیرقانونی در کشور دردی را درمان نمی‌کند، 
با وجود این هنوز آمار رسمی پزشکی 
قانونی مرجع خیلی از تصمیم‌گیری‌ها و 
برنامه‌ریزی‌ها در باب پیشگیری از سقط 
جنین در کشور است؛ چرا که هیچ‌یک 
از بیان‌کنندگان آمارهای متفاوت ‌ سقط 
جنین غیرقانونی درباره تهیه یا تخمین اعداد 
اعلام‌شده توضیحی ارائه نداده‌اند تا بتوان 
براساس روش آمارگیری یا نمونه‌گیری، اعتبار 

اعداد اعلامی را ارزیابی کرد.
حال اگر مبنای آمار سقط جنین را همان آمار 
پزشکی قانونی بدانیم، باید قوانین تعریف شده 
آن را هم در باب سقط جنین بپذیریم. به‌گفته 
دکتر آسیه جعفری، معاون امور معاینات 
بالینی سازمان پزشکی قانونی، براساس ماده 
۵۶ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
سازمان پزشکی قانونی، مسئول تشکیل 
پرونده برای متقاضیان سقط جنین است و 
پزشک سازمان، متولی بررسی مستندات و 
تکمیل آنهاست. درخواست‌های ارجاعی به 
این سازمان درصورت داشتن شرایط لازم 
و بنا به تشخیص کارشناس پزشکی قانونی 
به کمیسیون ویژه سقط ارجاع می‌شود. 
این کمیسیون، متشکل از قاضی، پزشک 
متخصص متعهد و پزشک قانونی متخصص 
است. تقاضای فرد در این کمیسیون بررسی و 
رأی نهایی در مورد آن توسط قاضی کمیسیون 
صادر می‌شود. اما صرفا رأی قاضی و موافقت 
او کافی نیست؛ چرا که سقط جنین آن هم 
قانونی، شرط و شروط دیگری هم دارد؛ برای 
مثال براساس دستورالعمل اجرایی ماده ۵۶ 
این قانون که به امضای ریاست قوه قضاییه 
رسیده، سن مجاز بارداری برای صدور مجوز 
چهار‌ماه قمری اعلام شده است و اگر سن 
بارداری از این زمان گذشته باشد، با وجود 
هر نوع ناهنجاری جنینی امکان صدور مجوز 
وجود ندارد، اما درخصوص موارد مادری صرفاً 
در مواردی که عدم‌انجام سقط منجر به از 
دست رفتن جان جنین و مادر یا هر دو شود، 
پس از این سن جنینی هم امکان صدور مجوز 
سقط وجود دارد. درصورت وجود ناهنجاری 
جنینی حضور پدر برای اعلام اظهارات خود 
لازم است؛ البته اظهارات وی باید دال بر 
آگاهی‌اش از موضوع درخواست مادر باشد، 
اما به رضایت وی برای سقط نیازی نیست. 
همچنین درصورت بیماری تهدیدکننده جان 
مادر نیازی به حضور ولی جنین نیست. این را 
هم بگوییم که هر ناهنجاری یا بیماری منجر 

به صدور مجوز سقط جنین نمی‌شود.
 معاون امور معاینات بالینی سازمان پزشکی 
قانونی می‌گوید درصورت احتمال وجود 
ناهنجاری یا احتمال بیماری مادر که 
تشخیص هیچ‌کدام قطعی نشده باشد، امکان 
صدور مجوز و حتی ارجاع پرونده به کمیسیون 
وجود ندارد؛»شرط ورود به کمیسیون سقط، 
تشخیص قطعی بیماری یا ناهنجاری از سوی 
پزشک دارای صلاحیت است. اینکه مادری 
ادعا کند تحت‌تأثیر اشعه بوده و یا دارویی 
خاص در زمان بارداری مصرف کرده به هیچ 
عنوان منجر به صدور مجوز نمی‌شود، مگر 
آنکه وجود ناهنجاری جنین احراز و اثبات 
شده باشد. ضمن آنکه هر نوع بیماری مادر 
حین بارداری نیز تهدیدکننده جان او نخواهد 
بود و در این‌صورت منجر به صدور مجوز 

نخواهد شد.«

 اضافه‌وزن 
 یک نفر از هر 

3دانش‌آموز ایرانی

 چاقی در حالی به معضل دانش‌آموزان 
تبدیل شده که معاونت تربیت بدنی و
 سلامت آموزش و پرورش متولی ندارد

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

صندلی خالی معاونت سلامت در آموزش و پرورش
آخرین آمار درباره روند افزایشی چاقی در جمعیت 
دانش‌آموزی کشور اواخر مهر سال 1401 -زمانی 
که معاونت تربیت بدنی و سامت وزارت آموزش و 
پرورش متولی داشت- اعلام شد، اما اکنون نزدیک 
به ‌10ماه است که پس از صادق ستاری‌فرد، صندلی 
معاونت تربیت بدنی و سامت وزارت آموزش و 
پرورش خالی مانده و برنامه‌ریزی در حوزه سامت 
جسمی دانش‌آموزان هم مختل شده است. به‌ویژه 
آنکه امور مربوط به ساماندهی نیروی انسانی )معلم 
ورزش(، پایگاه‌های تغذیه سالم )بوفه مدارس(، 
کلاس‌های درس تربیت بدنی و اتاق‌های بهداشت از 
مهم‌ترین وظایف این معاونت است اما در کمتر از ‌2ماه 
مانده به شروع سال تحصیلی به‌نظر نمی‌رسد که در 
اولویت‌های آموزش و پرورش باشد. این درحالی‌ است 

که طی این مدت 2وزیر در این وزارتخانه عزل و 
نصب شده‌اند. مشکلات اواخر سال گذشته در 

اجرای نظام رتبه‌بندی معلمان و پرداخت 
دستمزد آنها باعث شد که رئیس دولت 
سیزدهم با استعفای یوسف نوری، وزیر 

سابق موافقت کند و در نهایت خرداد 
امسال رضامراد صحرایی با دریافت رأی اعتماد 

مجلس، سکاندار وزارت آموزش و پرورش در کابینه 
دولت شد. اما طی این مدت هم معاونت تربیت بدنی 
و سلامت ‌برای وزارتخانه انتخاب نشده است. این در 
حالی است که ‌مطالعات جهانی نشان می‌دهد، حضور 
مراقب بهداشت تخصصی در مدارس منجر به افزایش 
سواد سلامت بین دانش‌آموزان می‌شود و مداخلات 
تغذیه آنها نقش جدی و معناداری در سلامت آنها دارد.

مطالعات نشان می‌دهد که بیش از 50میلیون نفر 
از مردم ایران )‌۶۳.۷درصد( دچار چاقی و اضافه‌وزن 
هستند و ایرانی‌ها جزو کم‌تحرک‌ترین مردم جهان به 
شمار می‌روند زیرا تقریبا بیش از 90درصد آنها تحرک 
کافی ندارند. این در حالی است که یک‌سوم سرطان‌ها 
نیز با چاقی مرتبط هستند و از تعداد 385هزار مرگ 
سالانه در کشور حدود 50هزار مرگ )13درصد از 
مرگ‌ومیرها( به اضافه‌وزن و چاقی منتسب می‌شود. 
نکته مهم در بررسی این مسئله مطالعاتی است که 
درباره چاقی کودکان انجام شده و اینکه 80درصد 
کودکان چاق 10 تا 13ساله‌ احتمالا یک بزرگسال 
چاق در آینده خواهند بود. البته که متخصصان تغذیه 
تأکید می‌کنند که چند کیلوگرم اضافه‌وزن در این 
کودکان نشان‌دهنده چاقی آنها نیست، اما ممکن است 
نشان‌دهنده میل بدن آنها به افزایش آسان وزن باشد 
و در این‌باره نیاز است که رعایت رژیم غذایی مناسب 

و ورزش در برنامه‌های آموزشی آنها گنجانده شود.
 احمد مهری، اپیدمیولوژیست و کارشناس بهداشت 
عمومی درباره بی‌توجهی به سامت دانش‌آموزان 
به‌دلیل نبود مراقب تخصصی بهداشت در مدارس 
و خسارت‌های ناشی از آن به همشهری می‌گوید: 
»مدرسه تأثیر مثبت معناداری بر رفتارهای مرتبط 
با سامت، به‌ویژه در دانش‌آموزان دبستانی دارد. 
اما با وجود الزامات قانونی، بسیاری از مدارس در 
ایران هنوز فاقد نیروهای انسانی ارائه‌کننده خدمات 
بهداشتی با مدرک علوم بهداشتی آکادمیک 
هستند.« به‌گفته این پژوهشگر حوزه سامت، 
مطالعات انجام‌شده در مدارس شهر اردبیل 
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هم منتشر شده، نشان داد نزدیک به 75درصد از 
دانش‌آموزان، مراقب تخصصی بهداشتی نداشتند. 
62درصد پسران و 58درصد دختران سواد تغذیه‌ای و 
بهداشتی پایینی داشتند و این عدد به‌طور معناداری 
در دانش‌آموزان برخوردار از مراقب بهداشت در 
مدارس کمتر بوده است. او به مطالعات دیگر در این 

زمینه هم اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: »یک مطالعه 
جهانی با عنوان‌ بهبود اجرای برنامه سوادآموزی اولیه 
از سوی مراقبان بهداشت کودک از طریق پرداختن به 
آموزش محلی و نیازهای فرهنگی نشان داد که وجود 
یک مراقب بهداشت تخصصی در مدرسه به‌عنوان 
ارائه‌دهنده بهداشت مدرسه برای افزایش سواد سلامت 
و مداخلات تغذیه نقش جدی و معناداری دارد. نتایج 
یک مطالعه دیگر‌ روی 300دانش‌آموز تهرانی هم 
نشان داده دانش‌آموزانی که مراقب بهداشت تخصصی 
داشتند، رفتارهای بهداشتی بهتری در زمینه فعالیت 
بدنی و سلامت دهان و دندان داشتند. سایر مطالعات 
مشابه نیز رابطه بین وجود مراقبان بهداشتی تخصصی 
در مدارس و افزایش جنبه‌های سامت و تغذیه 
دانش‌آموزان را نشان داده است.« مهری با بیان اینکه 
اکنون در مدارس با افزایش چالش‌های بهداشتی 
دانش‌آموزان ازجمله تغذیه ناسالم، افزایش چاقی، 
رفتارهای نامطلوب بهداشتی و مشکلات سلامت روان 
این گروه مهم جمعیتی مواجه هستیم، تأکید می‌کند: 
»به همین دلیل هر مدرسه باید یک مراقب بهداشت 
تخصصی داشته باشد. البته وزارت آموزش و پرورش 
در حال حاضر 19هزار مراقب بهداشتی کم دارد و 
جذب نشدن این دبیران در سال تحصیلی 1401 از 
سوی این وزارتخانه، چیزی جز بی‌توجهی به بهداشت 
دانش‌آموزان نبود. البته برای سال تحصیلی پیش‌رو 

قرار است جذب حداقلی این دبیران عملی شود.«

شنیده می‌شود که قرار است امسال حدود 1000 مراقب 
سامت از فارغ‌التحصیلان رشته‌های پیراپزشکی و 
پزشکی جذب آموزش و پرورش شوند که البته هنوز مجوز 
آن صادر نشده است. به‌گفته اعظم گودرزی، مدیرکل 
دفتر سلامت و تندرستی وزارت آموزش و پرورش تنها 
شرط تحقق این موضوع موافقت سازمان امور اداری 
و استخدامی است تا به‌زودی آزمون استخدامی برای 
جذب این افراد برگزار شود. او در توضیح بیشتر به مهر 
گفته: »در این‌باره پیگیری، مکاتبه و اقدامات لازم را انجام 
دادیم و منتظر مجوز سازمان امور اداری و استخدامی 
هستیم. ما حدود ‌۱۹هزار مراقب سامت در مدارس 
کشور کمبود داریم و اگرچه نمی‌توانیم همه کمبودمان 
را امسال جذب کنیم، اما در تلاشیم تا به تفکیک در 
هر سال به آن میزان که در قالب ماده‌۲۸ آمده، ممکن 
است جذب کنیم.« گودرزی همچنین درباره وظایف 
مراقبان سلامت در مدارس هم توضیح می‌دهد: »آموزش 
مهم‌ترین وظیفه مراقبان سلامت است. مراقبان سلامت 
ماموریت دارند آموزش‌های سامت‌محور را با توجه به 

بافت، اقلیم و شرایط هر استان و مدرسه به دانش‌آموزان 
ارائه دهند. همچنین مراقبان سلامت غربالگری قد، وزن 
و بینایی‌سنجی دانش‌آموزان و ارجاع دانش‌آموزان دارای 
مشکلات خاص به مراکز جامع خدمات سلامت تحت 
پوشش وزارت بهداشت را نیز برعهده دارند. آنها در واقع 
پیگیری‌های لازم را انجام می‌دهند تا دانش‌آموزان بتوانند 

خدمات درمانی دریافت کنند.«

‌۳۴درصد دختران و ‌۳۱درصد پسران دانش‌آموز در کشور چاق هستند؛ یعنی تقریبا از هر 
3دانش‌آموز یک نفر دارای اضافه‌وزن است. چاقی دانش‌آموزان مدت‌هاست که به یکی از 
مهم‌ترین چالش‌های ساختار آموزشی و سلامت در کشور بدل شده و طی سال‌های اخیر 
به‌دلیل همه‌گیری کرونا و یکجانشینی محصلان، روند افزایش چاقی به مرحله حادتری هم 
رسیده است. سال گذشته وزارت ورزش و جوانان اعلام کرد که از جمعیت حدود 15میلیون نفری دانش‌آموزان حدود 5میلیون 
دانش‌آموز دچار اضافه‌وزن هستند و این مسئله بسیار نگران‌کننده است. اما به‌نظر نمی‌رسد که توجه جدی به این مسئله در 
آموزش و پرورش بنا به دلایلی رقم خورده باشد؛ اول اینکه ‌10ماه است صندلی معاونت تربیت بدنی و سلامت این وزارتخانه 
خالی و برنامه‌ریزی‌های این حوزه روی زمین مانده است. دومین مسئله هم اینکه کمبود نیروی انسانی مراقبان بهداشتی 
در مدارس حدود 19هزار نفر اعلام می‌شود و با وجود اینکه سال گذشته مراقبان بهداشتی در مدارس جذب نشدند، 
امسال قرار است جذب حداقلی صورت بگیرد که البته هنوز مجوز برای برگزاری آزمون استخدامی آن هم صادر 
نشده،  این در حالی است که به تأکید متخصصان فقدان رسیدگی جدی به مسئله چاقی دانش‌آموزان 
می‌تواند آینده‌ای همراه با مشکلات سلامتی متعدد برای این جامعه رقم بزند. این بی‌توجهی براساس 

مطالعات انجام‌شده، منجر به کاهش سواد سلامت در دانش‌آموزان هم شده است.

کاهش سواد سلامت دانش‌آموزان 

استخدام مراقبان بهداشت، معطل مجوز 

البته سال تحصیلی 1403-1402 در حالی آغاز 
می‌شود که به‌گفته مدیرکل دفتر سلامت و تندرستی 
وزارت آموزش و پرورش، امسال همکاری بیشتری 
با دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت با هدف ارائه 
خدمات مشاوره‌ای »رایگان« به دانش‌آموزان برای 
کنترل وزن صورت خواهد گرفت. اعظم گودرزی 
در توضیح بیشتر این همکاری به ایسنا گفته: »با 
این همکاری کارشناسان و مسئولان تغذیه مراکز 

جامع خدمات سلامت تحت پوشش وزارت بهداشت 
می‌توانند خدمات مشاوره‌ای‌ رایگان به دانش‌آموزانی 
که از طرف مراقبان سلامت غربال و به‌عنوان دانش‌آموز 
چاق، لاغر و دارای اضافه‌وزن از طرف مدرسه به این 
مراکز ارجاع داده می‌شوند، ارائه دهند.« به‌گفته 
گودرزی، این خدمات مشاوره‌ای به والدین و خود 
دانش‌آموزان به‌صورت رایگان ارائه می‌شود تا به کنترل 

وزن دانش‌آموزان بینجامد.

امسال، مشاوره رایگان برای دانش‌آموزان چاق

5میلیون 
دانش‌آموز براساس 

آمارهای اعلام‌شده در سال 
گذشته از سوی وزارت ورزش 

و جوانان دچار اضافه‌وزن 
هستند و این مسئله بسیار 

نگران‌کننده است.

300دانش‌آموز 
تهرانی هم در مطالعه بررسی 

تأثیر مراقب بهداشتی در مدارس 
شرکت کردند و نتایج آن نشان داد 
که افراد برخوردار از این مراقبان، 
رفتارهای بهداشتی بهتری برای 
فعالیت بدنی، سلامت دهان 

و دندان داشتند.

200کشور 
در بزرگ‌ترین پژوهش بررسی 

میزان چاقی کودکان و نوجوانان 
شرکت کردند و نتایج منتشر‌شده این 
مطالعات در مجله پزشکی »لنست« 

نشان داد که میزان چاقی در 
کودکان در طول 4دهه گذشته 

10برابر شده است.

10کشور 
رکورددار چاقی کودکان زیر 5سال 

هستند. در مقاله منتشر شده سایت 
UK times به‌ترتیب 30درصد کودکان 

لیبی، 25درصد کودکان استرالیایی، بیشتر 
از 20درصد کودکان در تونس و مصر، 15درصد 
کودکان در گینه‌نو، یونان، پاراگوئه، ترینیداد 
و توباگو، اوکراین و آلبانی، بیش از 10درصد 

کودکان در انگلیس و بیشتر از 5درصد 
کودکان در آمریکا با چاقی زندگی 

می‌کنند.

124میلیون 
کودک و نوجوان در جهان با 

چاقی زندگی می‌کنند )6درصد 
دختران و 8درصد پسران(. این 
در حالی است که در سال‌1975 

میلادی فقط یک درصد از 
کودکان و نوجوانان 5 تا 

19ساله چاق بودند. 

75درصد 
از دانش‌آموزان مدارس 

اردبیل در مطالعه 
انجام‌شده سال‌99 مراقب 

تخصصی بهداشتی 
نداشتند.

2کشور 
هند و چین 

بیشترین تعداد کودکان و 
نوجوانان چاق در آسیای 
شرقی و جنوبی را دارند. 

۳۴درصد 
دختران و ‌۳۱درصد 

پسران دانش‌آموز در 
کشور چاق هستند.

 ارائه 681هزار 
خدمت بهداشتی 
درمانی به حجاج

علی مرعشی| رئیس 
مرکز پزشکی حج و زیارت 

جمعیت هلال‌احمر
از روز سوم خردادماه جاری 
و همزمان با اعزام حجاج به 
عربستان تا روز ۳۱ تیرماه 
که عملیات پزشکی و 
درمانی هلال احمر در مکه 
به پایان رسید، ۶۸۱ هزار 
و ۱۱۱ خدمت بهداشتی و 
درمانی در مراکز درمانی 
ثابت و سیار هلال احمر 
ایران به حجاج ارائه 
شده است. در این مدت 
در مجموع، ۵۰۵ هزار و 
۴۴ مورد ویزیت عمومی 
و تخصصی در مجموعه 
اقامت  محل  هتل‌های 
زائران ایرانی، بیمارستان 
هلال‌احمر و بیمارستان‌های 
صحرایی هلال‌احمر در 
عرفات، منا و مشعر به 

حجاج ارائه شده است.

مأموریت تأمین 
مسکن فرهنگیان

حمیدرضا نجف پورکردی| 
مدیرعامل مؤسسه صندوق 

ذخیره فرهنگیان
مهم‌ترین مأموریت 
هلدینگ ساختمانی معلم 
ظرفیت‌سازی‌ استراتژیک 
برای تامین مسکن 
فرهنگیان است. جلسات 
گوناگونی با وزارت مسکن 
داشتیم و اکنون در حوزه 
عملیاتی و کار اجرایی باید 
وارد عمل شویم، درحوزه 
تعاملات راهبردی با آموزش 
و پرورش از ظرفیت‌ها ‌ و از 
دارایی‌های بلااستفاده این 
وزارتخانه در ‌ خلق ارزش 
و بازطراحی کاربردی برای 

فرهنگیان بهره گیریم.

رکوردشکنی 
بنیاد 15خرداد در 

مدرسه‌سازی‌
یاسر اشراقی| مدیر امور 

فرهنگی بنیاد ۱۵ خرداد
در زمان سرپرستی 
مرحوم صانعی، رکورد 
مدرسه‌سازی‌ ‌ با ساخت 
۲ هزار و ۲۸ مدرسه با 
مجموعه ۷ هزار و ۷۵۸ 
کلاس درس در ۴۰۹ نقطه از 
مناطق کم برخوردار کشور 
شکسته شد. این 2 هزار و 
۲۸ مدرسه از صفر تا صد 
توسط بنیاد ۱۵ خرداد ستاد 
اجرایی فرمان حضرت امام 

)ره( ساخته شده است.
علاوه بر این بیش از ۱۰۰۰ 
خانه بهداشت در این مدت 
در مناطق کم‌برخوردار 
سراسر کشور به 

بهره‌برداری رسیده است.

آغاز ثبت‌نام زائران 
اربعین

سیدعباس حسینی|  رئیس 
سازمان حج و زیارت

با تاش شبانه‌روزی 
کارشناسان، سامانه 
آدرس  سماح به 
 s a m a h . h a j . i r 
آماده شده است و از ساعت 
۱۰ صبح روز سه‌شنبه هفته 
جاری )۳ مرداد( در دسترس 
نام‌نویسی  متقاضیان 
راهپیمایی اربعین قرار دارد. 
عزیمت  متقاضیان 
به راهپیمایی اربعین 
حسینی باید با مراجعه به 
سامانه سماح ثبت‌نام کنند.
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نقل‌قول‌خبر

جنگل زاگرسی چهارمحال و بختیاری با 
آفات و بیماری‌ها درگیر شده است و اصغر 
احمدی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
این استان گفته است که اقدامات حفاظتی 
بعد از پایش مناطق آلوده روی عرصه‌های 
جنگلی صورت می‌گیرد و امسال یک 
هزار هکتار در سطح 5شهرستان جنگلی 

محلول‌پاشی شده است.

35
هکتار

تاریخی به میراث‌فرهنگی مازندران 
تحویل شد و به‌گفته سرهنگ محمدرضا 
حفاظت  یگان  فرمانده  کردان، 
میراث‌فرهنگی استان، این اشیا که 
توسط یکی از دوستداران میراث‌فرهنگی 
کشور جمع‌آوری و به این یگان هبه شد، 
شامل ۲ظرف سفالی، ۷گیره مفرغ، 
۲بیل، یک سرنیزه، ۷میله مفرغی، ۲آینه، 
۶سرنیزه و خنجر اکسید شده و یک 
ظرف کوچک سفالی متعلق به عصر 

آهن است.

28
شیء

عدد خبر

درنای بلژیکی از چهار‌ماه قبل در 
فریدونکنار تحت حفاظت است

کوروس ربیعی، رئیس اداره حیات‌وحش 
محیط‌زیست مازندران:‌ رویا که برای 
پرواز با امید، تک‌‌درنای سیبری از 
بلژیک به ایران آورده شد اما با امید 
مهاجرت نکرد، از چهار‌ماه قبل به‌صورت 
حفاظت و کنترل‌شده در منطقه اجاکله 
فریدونکنار نگهداری می‌شود و در این 
مدت ۲محیط‌بان به‌صورت شیفتی 

شبانه‌روزی از آن مراقبت می‌کنند.

عاملان آتش‌سوزی درختان شهر 
اصفهان باید مجازات شوند

حجت‌الاسلام منوچهر مهروی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی شورای شهر اصفهان: 
عاملان آتش‌سوزی درختان اصفهان باید 
مجازات شوند و رسیدگی دستگاه قضایی 
به این موضوع را خواستاریم. یک اصله 
درخت ۵۰ساله نیز در کنار ساختمان 
شهرداری اصفهان آتش زده شد که عمدی 
بوده و پیش‌تر تصاویری از آتش‌زدن 
درختان خیابان‌ها و پارک‌های اصفهان در 

فضای مجازی منتشر شده بود.

آتش بار دیگر به جان زاگرس افتاد
265 هکتار از جنگل‌ها و مراتع زاگرسی استان‌های کردستان و لرستان در آتش تابستانی سوخت

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

نیمه دوم سال برای 
جنگل‌های زاگرسی، فصل 
آتش است؛ آتشی که از 
آسمان و زمین می‌بارد. از 
سر تابستان تا‌کنون بخش‌هایی از جنگل‌های زاگرسی در ایلام، لرستان، 
کردستان، کهگیلویه و بویراحمد و... در آتش سوخته‌اند. زمستان که 
باران بیشتری ببارد، تابستان بعدش علفزارها مستعد سوختن می‌شوند.

علت آتش‌سوزی‌های
جنگل و مرتع در زاگرس

ایجاد آتش‌سوزی با قصد تغییر کاربری و زمین‌خواری در 
جنگل‌ها یا مراتع از عمده دلایل آتش‌سوزی عمدی است. اما 
95درصد آتش‌سوزی‌ها در اراضی ملی ناشی از خطای انسانی و 
عمدتا سهوی است. آتش‌سوزی‌های سهوی به‌دلیل بی‌احتیاطی 
گردشگران، چوپانان و یا کشاورزان در هنگام برداشت محصول 
و یا آتش‌زدن کاه و کلش و سرایت آن به مراتع و اراضی ملی 

رخ می‌دهد.
 به‌رغم تذکرات بسیار به کشاورزان هنوز شاهد سوزاندن 
زمین‌های کشاورزی پس از برداشت محصول هستیم. 
کارشناسان همیشه توصیه کرده‌اند که کشاورزان با شخم زدن، 

زمین خود را برای کشت دوم آماده کنند.

کاهش ۳۴ درصدی آتش‌سوزی در 
اراضی محیط‌زیست

سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست 
کشور: آتش‌سوزی‌ها در عرصه‌های محیط‌زیست کشور در فروردین‌ماه 
امسال حدود ‌۷۵درصد، اردیبهشت ۱۰ درصد و خرداد ۶۸ درصد 
نسبت به زمان‌های مشابه کاهش داشته است اما در تیرماه ۳۴ درصد 
افزایش داشته است. ‌4ماه ابتدایی سال گذشته ۳۵۱ هکتار از زمین‌های 
زیرپوشش محیط‌زیست طعمه آتش شد که این رقم در سال‌جاری 
به ۱۸۰ هکتار کاهش یافت، البته از نظر کمی و تعداد آتش‌سوزی‌ها 
نسبت به سال گذشته تغییری نداشته‌ایم؛ تنها وسعت حریق کاهشی 
بوده است. بیشترین آمار آتش‌سوزی‌ها در سال‌جاری مربوط به استان 
کرمانشاه با وسعت 62هکتار است و همدان جزو استان‌هایی است که 

کمترین میزان را دارد.

مقایسه وضعیت آتش‌سوزی‌ها در جنگل‌ها و مراتع

توضیحاتوسعت تعداد حریقسال 
کاهش 52درصدی تعداد 26هزار هکتار14001981

آتش‌سوزی‌ها ی سال 
1401نسبت به سال 

1400و همچنین کاهش 
90درصدی در شاخص 
وسعت آتش‌سوزی‌ها 

2هزار و 1401936
744هکتار 

مقایسه وضعیت آتش‌سوزی‌ها در جنگل‌ها و مراتع

وسعت حریقتعداد حریقمقایسه 3 ماهه اول 

600هکتار1401124

1606هکتار1402307

مقایسه وضعیت آتش‌سوزی‌ها در مناطق حفاظت شده سازمان محیط‌زیست 

وسعت4 ماه ابتدایی سال

351هکتار1401

180هکتار1402

آتش اختلاف شخصی بر پیکر
نخل 300ساله اردستان 

نخل 300ساله کوشک اردستان اصفهان که مراتب ثبت 
ملی آن انجام شده بود، عصر روز شنبه و در یکی از داغ‌ترین 
روزهای آغاز تابستان در آتش سوخت و خاکستر شد. آیین 
تزیین و نخل‌برداری محرم هر سال در برخی شهرهای 
ایران به‌ویژه در استان یزد و استان اصفهان انجام می‌شود 
و علاوه بر شکوه مراسم نخل‌برداری، جمعیت انبوهی از 
گردشگران مذهبی را نیز به‌خود جذب می‌کند. حالا اما 
اردستان نخل تاریخی خود را در شعله‌های آتش از دست 
داده است. ابتدا تصور بر آن بود که این نخل به‌دلیل شدت 
تابش خورشید آتش گرفته است. فرضیه‌های مختلف 
ازجمله تردد خودروهای مشکوک یا آتش‌زدن عمدی این 
نخل تاریخی نیز بررسی شد، اما درنهایت مشخص شد که 
اختلاف شخصی با بانی یکی از هیئت‌های مذهبی اصفهان 
انگیزه به آتش‌کشیدن نخل 300ساله محله کوشک 

اردستان اصفهان بود.
نخل تاریخی اردستان در استان اصفهان به آن اندازه 
مهم بود که سیدمحمدهادی احمدی‌طباء، فرماندار 
اردستان نیز درباره آن سخن گفت و اعلام کرد: حدود 
ساعت ۱۵روز شنبه ۳۱ تیرماه بود که نخل عزاداری محله 
کوشک اردستان که قدمت آن را حدود ۳۰۰سال عنوان 
می‌کنند، به دلایل نامشخص آتش گرفت و کاملا از بین 
رفت. نخل‌گردانی یا نخل‌برداری، نمادی از سوگواری 
ایام محرم‌الحرام در ایران است که در دهه اول این ماه، 
درحالی‌که توسط پارچه‌های مشکی و سبز پوشانده شده، 
توسط عزاداران پرشماری حمل می‌شود. قربانی‌کردن 
گوسفند، دود‌کردن اسفند، سینه‌زنی، نوحه‌خوانی و... از 
آیین‌های جانبی مراسم بزرگ و سنتی نخل‌برداری در 
ایران است. در اجرای این مراسم باشکوه تقسیم کار جالبی 
وجود دارد که در برخی شهرها این سنت هنوز به دقت انجام 
می‌شود؛ به‌گونه‌ای که بلندکردن هر پایه نخل بر عهده 
طایفه خاصی بوده و کسی حق سرپیچی از آن موازین را 

ندارد و معمولا این حق موروثی است.
حالا اما نخل 300ساله کوشک اردستان اصفهان در آتش 
یک کینه شخصی سوخته است. بررسی‌ها نسبت به دلایل 
آتش‌گرفتن نخل تاریخی اردستان به پایان رسید و آنطور 
که سرهنگ مصطفی صادق‌زاده، فرمانده انتظامی کاشان 
اعلام کرده است: »در پی اعلام آتش‌سوزی عمدی نخل 
محله کوشک اردستان و اهانت به مقدسات و اعتقادات 
مردم ۲ نفر از عاملان این حریق عمدی با هوشیاری کامل 
مأموران پلیس در کمتر از 5ساعت شناسایی و دستگیر 
شدند. متهمان نیز با توجه به شواهد و دلایل موجود به بزه 
انتسابی اعتراف و انگیزه خود را از ارتکاب جرم، اختلاف با 

مسئولان یک هیئت مذهبی اعلام کردند.«

   کردستان
بهزاد شریفی‌پور، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کردستان: پس از ۳ 
روز تلاش نیروهای امدادی و گروه‌های مردمی، آتش‌سوزی در جنگل‌های 
مریوان مهار شد. متأسفانه بیش از ۱۶۵ هکتار از اراضی جنگلی در ۶ نقطه 
مریوان به‌دلیل آتش‌سوزی 3 ‌روز اخیر در آتش سوخت. بدون شک تلاش 
بی‌وقفه نیروهای امدادی و مشارکت گسترده مردمی در کنترل این 
آتش‌سوزی بسیار تأثیرگذار بود. اعزام بالگرد اطفای حریق به منطقه جهت 
کنترل آتش در قله‌ها بسیار مؤثر بود و در خاموش کردن سرشاخه‌های 
آتش به ما خیلی کمک کرد. علت آتش‌سوزی به‌طور دقیق مشخص نیست 

و هم‌اکنون دستگاه‌های امنیتی به این موضوع ورود کرده‌اند.
   لرستان

در شهرستان چگنی استان لرستان حدود ۱۰ هکتار از اراضی جنگلی به‌طور 
کامل دچار حریق شدند. عوامل آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع، شناسایی و 
به مراجع قضایی معرفی شدند. ۱۰۰ هکتار از مراتع منطقه »سفیدکوه« 

شهرستان ازنا از توابع لرستان نیز در آتش‌سوزی‌های اخیر سوخت.

   ایلام
جنگل‌های زاگرسی ایلام در روزهای آخر بهار در آتش سوخت. آتش‌سوزی 
در این استان از پس آتشی که کشاورزان به کاه و کلش مزارع خود می‌زنند 
به مراتع و جنگل‌های اطراف نشت پیدا کرد. مدیرکل منابع طبیعی 
استان ایلام البته اعلام کرد که با شروع تابستان، آتش‌سوزی حادی در 
جنگل‌های ایلام رخ نداده است. تمام کانون‌های بحرانی و نقاط حادثه‌خیز 
در عرصه‌های طبیعی استان، شناسایی و اکیپ‌های یگان حفاظت اطفای 

حریق با تجهیزات و امکانات لازم در این مبادی استقرار دارند.

   ارتباط بارش با آتش‌سوزی
حمیدرضا قنبری، مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت سازمان منابع 
طبیعی: سال 1401در جنگل‌های کشور شامل هیرکانی، زاگرسی، ایرنی- 
تورانی، عمانی‌ و ارسباران میزان آتش بسیار کمتر از سال‌های پیش بود. 
امسال به‌دلیل بارش‌های مناسب سال گذشته در رویشگاه‌های زاگرسی، 
انتظار می‌رود آتش‌سوزی بیشتر باشد. سالانه حدود 14هزار هکتار از 
جنگل‌های کشور در آتش‌سوزی‌هایی با منشأ انسانی )عمدی‌و‌غیرعمدی( 
و غیرانسانی می‌سوزد. 62هکتار از اراضی تحت حفاظت سازمان حفاظت 

محیط‌زیست کرمانشاه نیز امسال در آتش سوخت.
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 سیل تابستانی در استان‌های 
آذربایجان غربی و شرقی 

سیل تابستانی، درست در آخرین روز تیر‌ ماه در استان‌های 
آذربایجان غربی و شرقی حادثه‌آفرین شد؛ حادثه‌ای 
‌که خوشبختانه با خسارت جانی همراه نبود، اما باعث 
 آب‌گرفتگی خانه‌های مسکونی، چادرهای عشایر،

تلف‌شدن دام‌های سنگین و بسته شدن راه‌های روستایی 
شد. با همکاری نیروهای خدماتی شرایط در ساعات نخست 

بارش و جاری شدن سیل تحت کنترل درآمد.

تخلیه آب از 3 واحد مسکونی در چالدران 
عصر روز شنبه ۳۱ تیر، آسمان شمال استان آذربایجان غربی 
با بارش‌های سیل‌آسا و رگباری همراه شد. شهرستان‌های 
چالدران و خوی سیل تابستانی را به‌صورت آب‌گرفتگی 

منازل، معابر و بخش‌ها تجربه کردند.
سرپرست جمعیت هلال احمر آذربایجان غربی به همشهری 
می‌گوید: »در پی آب‌گرفتگی ۳خانه مسکونی در 2روستای 
ارکوین و قره‌جه‌وران در شهرستان چالدران، 3تیم‌ عملیاتی، 
کار تخلیه آب را انجام دادند.« علاوه بر این سه واحد 
مسکونی، تیم امداد هلال‌احمر 9واحد مسکونی را ارزیابی 
کردند. حمید محبوبی ادامه می‌دهد: »از این 9 واحد 
مسکونی به 4خانواده آسیب‌دیده از سیل اقلام زیستی و 

خوراکی تحویل داده شد که شامل 27نفر می‌شدند.«

راه‌های خوی بسته شد
روستای آغباش شهرستان خوی نیز از این سیل تابستانی 
آسیب دید. اینطور که حمید محبوبی، سرپرست جمعیت 
هلال‌‎احمر آذربایجان غربی می‌گوید سیل در این روستا 
باعث واژگون شدن خودروی پیکان وانت و مصدوم شدن 
4سرنشین آن شد که به مراکز درمانی منتقل شدند. بر اثر 
جریان سیل ۲۰۰راس دام سبک در بخش صفائیه شهرستان 

خوی تلف شد و 1500کندوی زنبور عسل نیز از بین رفت.
 سیل به منازل مسکونی در شهرستان خوی آسیبی وارد 
نکرد، اما راه‌ها را بست. براساس اعلام اسماعیل سالم‌خویی، 
دبیر ستاد مدیریت بحران شهرستان خوی جاده خوی - 
رازی که با 200خودرو، بر اثر جریان سیل و طغیان رودخانه 
قطور مسدود شده بود، بازگشایی شد. همچنان عملیات 
لایروبی مسیر پس از وقوع سیل در این محور توسط راهداران 

همچنان ادامه دارد.

امدادرسانی به سیل‎زدگان بستان‌آباد
روستای شیرین‌بلاغ در بستان‌آباد استان آذربایجان شرقی 
نیز عصر روز 31تیر را با سیل تابستانی سپری کرد. اینطور 
که رئیس شعبه هلال‌احمر بستان‌آباد به همشهری می‌گوید 

سیل هیچ خسارت جانی‌ای نداشت.
 علی مرسلی، درباره خسارت مالی ادامه می‌دهد: »4منزل 
مسکونی دچار آب‌گرفتگی و 5دستگاه خودرو در گل و لای 
گرفتار شدند و برای امدادرسانی3تیم به این منطقه اعزام 
شد.« خسارت سیل به خانوارهای عشایری روستای قره‌اونه 
نیز باعث آب‌گرفتگی 3تخته چادر عشایر شد. مرسلی، 
توضیح می‌دهد: »3چادر برای اسکان خانوارهای عشایر 

آسیب‌دیده از سیل داده شد.«

خسارت به زمین‌های کشاورزی
مدیر بحران آذربایجان شرقی نیز به همشهری می‌گوید: 
»در جریان سیل بستان‌آباد، 2 رأس دام سنگین تلف‌ و به 
راه‌ها و پل‌های روستایی خسارت‌هایی وارد شد. مزارع و 
باغات کشاورزی ازجمله مزارع نخود و عدس نیز خسارت 
دیدند.« محمدباقر هنربر در ادامه به‌علت سیل تابستانی 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »بارش رگباری به‌علت رشد ابرهای 
همرفتی در این مناطق سابقه دارد. زمانی که بارش رگباری 
از حالت پراکنده به نقطه‌ای تغییر پیدا می‌کند، سیل جاری 
می‌شود. خوشبختانه در این سیل حادثه جانی نداشتیم. اما از 
شهروندان می‌خواهیم که همواره به هشدارهای هواشناسی 
توجه داشته باشند.« او توصیه‌ای هم در فصل گردشگری 
دارد و یادآور می‌شود: »با شروع مسافرت‌های تابستانی توجه 
به هشدارهای هواشناسی مهم‌  است. از شهروندانی که مسیر 
استان‌های شمال غربی را برای گردش انتخاب می‌کنند، 
تقاضا داریم به هیچ عنوان در مسیر رودخانه‌ها اتراق نکنند. 
زیرا با افزایش بارش‌ها، رودخانه‌ها پر می‌شوند و با بارش‌های 
رگباری روخانه‌ها سرریز می‌کنند و سیل حادث می‌شود.« 

  
مهدی زارع، عضو فرهنگستان علوم ایران نیز معتقد است: 
سیل‌های ناگهانی، خطرناک‌ترین نوع سیل هستند، زیرا 
قدرت تخریب آنها بسیار زیاد است. سیل ناگهانی زمانی رخ 
می‌دهد که بارندگی شدیدتر از قابلیت زمین برای جذب باران 
شود. سیل ها همچنین زمانی اتفاق می‌افتند که آب، نهرها یا 
نهرهای معمولا خشک را پر می‌کند یا به اندازه‌ای آب جمع 
می‌شود که نهرها از کناره‌های آنها عبور می‌کنند و باعث 

بالاآمدن سریع آب در مدت ‌ کوتاهی می‌شوند.
فرایندهای همرفتی باعث بارش‌های تابستانی می‌شوند 
که فقط چند ساعت یا گاهی چند دقیقه طول می‌کشد 
و می‌توانند در عرض چند دقیقه پس از بارندگی ایجاد 
شوند و زمان در دسترس را برای هشدار و محافظت از مردم 
محدود می‌کنند. مناطق پرجمعیت در معرض خطر بالای 
سیل هستند. ساخت ساختمان‌ها، بزرگراه‌ها، جاده‌ها و 
پارکینگ‌ها با کاهش میزان جذب باران توسط زمین باعث 
 افزایش رواناب می‌شود. این رواناب پتانسیل سیل ناگهانی را 

افزایش می‌دهد.‌

گزارش روز

ماجرای ضرب و جرح بانوی لنگرودی
فرمانده انتظامی لنگرود علت درگیری روحانی لنگرودی 
با همسر برادرش را اختلاف ملکی و تقسیم سهم‌الارث 
اعلام کرد. به‌دنبال انتشار فیلمی در فضای مجازی مبنی 
بر درگیری بین یک ‌ روحانی با همسر برادرش در یکی از 
روستاهای اطاقور لنگرود، رسیدگی به موضوع در دستور کار 

پلیس قرار گرفت. 
آنطور که ‌حمیدرضا سرخوش‌‌پور‌  گزارش داده است درگیری 
بین روحانی و خانواده برادرش به‌دلیل اختلاف نظر در 
کشیدن جاده دسترسی به زمین ورثه‌ای بوده و روحانی برای 
مذاکره و باز کردن جاده دسترسی به منزل برادرش مراجعه 
کرده بود که در بدو ورود با اعتراض و ممانعت همسر وی 
مواجه می‌شود: »پس از ممانعت همسر برادر این روحانی از 
ورود او به منزل و بالا گرفتن بحث و تنش میان این دو، مرد 
روحانی با از دست دادن کنترل خود به سمت همسر برادرش 

حمله‌ور شده و وی را مورد ضرب و جرح قرار می‌دهد.«
مسیر عبوری که باعث درگیری این روحانی با زن روستایی 
شد، مسیر تردد عموم است که از ملک این زن عبور می‌کند 
و زن تأکید داشته است افراد نباید از آن عبور کنند و مسیر 

را مسدود کرده بود.

گیلان

عدد خبر

معاون سیاسی استاندار کرمانشاه با 
اشاره به هدف‌گذاری برای تردد بیش از 
یک میلیون زائر از مرز خسروی گفت: 
»پیش‌بینی می‌شود تردد زوار از طریق مرز 
خسروی به‌صورت تصاعدی افزایش یابد. 
برنامه‌ریزی شده ارائه خدمات و امکانات 
زیرساختی و رفاهی نیز به همین تناسب 
افزایش یابد.« به گزارش تسنیم،‌علی 
شعبانی‌ از پیشرفت زیرساخت‌های رفاهی، 
گیت‌ها، ایجاد دروازه جدید و محل اسکان 

و استراحت زوار‌ هم خبر داد.

1
میلیون

کرمانشاه

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کهگیلویه 
و بویراحمد از تکمیل آبرسانی به بیش از 
۱۰۰ روستای این استان خبر داد. به گزارش 
ایسنا، ‌امید صالحی‌ افزود: »در مدت ۲ سال 
عملیات آبرسانی به ۱۰۰ روستای محروم 
به‌صورت کامل تکمیل شد. جمعیت 
بهره‌مند از این پروژه‌ها بیش از ۲۳ هزار نفر 
است.« به‌گفته او، اجرای ۲۴۰ کیلومتر خط 
انتقال و شبکه توزیع و همچنین افزایش 
۹۳۵ مترمکعبی ظرفیت مخازن ذخیره آب 
شرب روستایی بخشی از عملیات اجرایی 

این پروژه‌ها بود.

۱٠٠
روستا

کهگیلویه ‌ و  بویراحمد

سیستان‌وبلوچستان، آخرین استانی است که گاز به آن رسید؛ 
استانی با ۱۱.۴ درصد از مساحت کل ایران و بیش از ۲ میلیون و 

800هزار نفر جمعیت که با وجود ظرفیت‌های صنعتی و اقتصادی 
سال‌های طولانی از نعمت گاز محروم بود.‌‌

شعله گاز در »خاش« روشن شد
5200خانه تا پایان شهریور صاحب گاز شهری می‌شوند؛ 3استان معین در گازرسانی به سیستان‌وبلوچستان کمک می‌کنند

شبکه انتقال گاز نخستین بار با اجرای پروژه عظیم انتقال گاز از عسلویه به 
سیستان‌وبلوچستان به طول ۹۰۷ کیلومتر با لوله‌هایی به قطر ۵۶ اینچ در 
شهریور 1389به بهره‌برداری رسید و در فروردین سال 1393طرح گازرسانی 
به جنوب استان با اعتبار یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار تصویب شد. مرحله 
دوم اجرای این پروژه، انتقال گاز از ایرانشهر در جنوب سیستان‌وبلوچستان 
به زاهدان به طول ۲۶۲ کیلومتر با قطر ۳۶ اینچ و اعتبار 7500میلیارد ریال 
بود که شهریور 1392آغاز و حجم عمده این طرح )۷۰ درصد کار( در سال 
1395در مدت ‌۱۰ماه انجام شد. طی 2سال اخیر، خط انتقال گاز زاهدان- زابل 
و همچنین خط انتقال گاز ایرانشهر - پاییزان - خاش و خاش -میرجاوه 
به بهره‌برداری رسید و قرار شد این طرح با استفاده از ظرفیت استان‌های 
معین در شهرهای مرکزی، غربی، شمالی و جنوبی سیستان و بلوچستان 
 نیز اجرا شود. در کنار این دو طرح خط انتقال گاز از ایرانشهر به چابهار با
 ۲۷۰ کیلومتر نیز در 4 فاز در حال اجراست که با اتمام این طرح به‌زودی 

گازرسانی به شهرهای چابهار، کنارک، زرآباد و دشتیاری انجام می‌شود.‌

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

کدام شهرها گاز دارند؟
آنطور که مدیرعامل شرکت گاز سیستان و بلوچستان می‌گوید ۸ شهر از مجموع 
۵۵ شهر استان شامل زاهدان، زابل، ایرانشهر، خاش، بمپور، بزمان، اسماعیل‌آباد 

و محمدان از نعمت گاز طبیعی بهره‌مند شده‌اند. 
‌محمدرضا میرشکاری‌ با بیان اینکه تاکنون بیش از 128هزار و ۵۰ مشترک 
خانگی و حدود 1950مشترک عمده از این موهبت الهی استفاده می‌کنند، 
می‌افزاید: »شهرهای ادیمی، دوست‌محمد، محمدآباد، زهک و علی‌اکبر از دیگر 
شهرهای واقع در منطقه سیستان هستند که شبکه مورد نیاز آنها به‌صورت 
کامل اجرا شده است و طبق برنامه‌ریزی انجام شده تزریق گاز این شهرها نیز در 
آینده‌ای نه چندان دور انجام می شود و براساس پیش‌بینی صورت گرفته حدود 

۸ هزار مشترک در این شهرها خواهیم داشت.«
 او ‌ دیگر پروژه‌های در دست اقدام شرکت گاز سیستان‌وبلوچستان را گازرسانی 
به شهر »گلمورتی« با پیشرفت ۹۷درصدی، گازرسانی به شهر »سرجنگل« 
با پیشرفت ۱۲ درصدی، تکمیل انشعاب‌های شهر زابل، نصب انشعاب‌های 
شهرهای »ادیمی«، »دوست محمد«، »محمدآباد«، »زهک«، گازرسانی به 
شهر »نصرت‌آباد«، گازرسانی به نیروگاه ۴۸۴ مگاواتی زاهدان و نیروگاه سیکل 

ترکیبی چابهار اعلام می‌کند. 
 میرشکاری گازرسانی به روستاها و صنایع را هم از اولویت‌های این شرکت 
اعلام می‌کند و ادامه می‌دهد: »خراسان‌جنوبی عهده‌دار گازرسانی به ۱۱ شهر 
و ۸۰۵ روستای استان، یزد عهده‌دار گازرسانی به ۱۲ شهر و بیش از ۹۰۰روستا 
و خراسان‌رضوی مسئول گازرسانی در چابهار، کنارک، صنایع و بخشی از 

روستاهای این منطقه است.«

گاز به خاش رسید

در جریان تکمیل شبکه گازرسانی سیستان‌وبلوچستان، روز 
یکشنبه )1مرداد( نخستین شعله گاز خانگی در خاش روشن 
شد. فرماندار خاش با بیان اینکه تا پایان شهریور 1402شعله 
گاز در 5200خانه شهروندان خاش روشن می‌شود، می‌گوید: 
»تا پایان سال بخشی دیگر از شهروندان این شهرستان و 

روستاهای تابعه از گاز شهری بهره‌مند خواهند شد.«
‌صاحب گل صالحی‌ با بیان اینکه تا پایان سال بیش از ۱۸ هزار 
خانوار خاشی از گاز شهری بهره‌مند خواهند شد، می‌افزاید: 

»گازرسانی به شرکت سیمان خاش به‌عنوان یکی از صنایع 
مهم سیستان و بلوچستان پارسال انجام شده که اجرای کیفی 
و پرسرعت خط انتقال گاز از ایرانشهر به خاش و به مقصد 
کارخانه سیمان و شهر و روستاهای این شهرستان از خدمات 

مهم دولت سیزدهم به مردم این منطقه بوده است.«
آنطو‌رکه  عیدمحمد قلندرزهی، بخشدار مرکزی خاش اعلام 
کرده است فهرست روستاهای بالای ۲۰ خانوار حوزه دهستان 
»کارواندر«، »سنگان« و »کوه سفید« بخش مرکزی خاش 
برای گازرسانی به مراجع دست اندرکار استانی و کشوری 

ارسال شده است.

 احیای کارخانه‌ تولید لوله‌های قطور
در اهواز 

خط تولید لوله‌های آب به روش اسپیرال پس از ۴سال‌ونیم در شرکت لوله‌سازی اهواز احیا شد. به گزارش 
همشهری، از اوایل سال1398 خط تولید لوله‌های اسپیرال متوقف شده بود و اکنون پس از 4سال‌ونیم 
مجدد این خط وارد مدار تولید شد. کارخانه‌)SAWH( بزرگ‌ترین کارخانه‌ تولید لوله به روش اسپیرال 
در جنوب و جنوب‌غرب کشور در شرکت لوله‌سازی اهواز است که بالاترین ظرفیت تولید در این حوزه را 
دارد. این کارخانه با تکنولوژی پیشرفته‌ خود توانمندی ساخت لوله‌های فولادی مورد استفاده در خطوط 
انتقال آب مطابق استانداردهای بین‌المللی را داراست. کارخانه‌ اسپیرال از سال۱۳۹۲ تاسیس شد و 

فعالیت اولیه را شروع کرد اما از سال۱۳۹۸ تا امروز فعالیت آن متوقف بوده است.

افزایش تولید گندم در مازندران 
رئیس سازمان جهادکشاورزی مازندران با بیان اینکه این استان جزو 7استان برتر در افزایش خرید 
گندم بوده است، گفت: »شرایط تولید گندم در استان امسال بهتر از قبل بود.« مهر به نقل از حسن 
عنایتی‌کلیجی نوشت: »مقرر شد مازندران امسال ۵۲هزار هکتار از مزارع خود را به کشت قراردادی 

گندم اختصاص دهد.«
او با بیان اینکه تنش خشکی در فصل پاییز داشتیم که در برنامه‌ریزی کشت تأثیرگذار بود، ادامه داد: 

»شرایط محیطی و تنشی در حوزه تولید می‌تواند در پایداری تولید اثرگذار باشد.«

 قزوین؛ امن‌ترین استان
در حوزه سرمایه‌گذاری

استاندار قزوین از کسب رتبه نخست این استان در حوزه امنیت سرمایه‌گذاری خبر داد. به گزارش 
فارس، محمدمهدی اعلایی اظهار کرد: »با توجه به شعار محوری سال۱۴۰۲ و دستورات مکرر مقام 
معظم رهبری در حوزه مهار تورم، استان قزوین در مسیر اصلاح شاخص‌های کلی تورم حرکت کرده 
و در آینده‌ای نه‌چندان دور به نرخ تورم میانگین کشوری نزدیک می‌شود.« او از کسب رتبه نخست 
قزوین در حوزه امنیت سرمایه‌گذاری خبر داد و گفت: »با توجه به اقدامات زیرساختی صورت‌گرفته 
در حوزه سرمایه‌گذاری و تعامل سازنده بین فعالان بخش اقتصادی خصوصی و دولتی، قزوین به 

امن‌ترین استان کشور برای سرمایه‌گذاری و مشارکت مردمی تبدیل شده است.«‌

شهرهای کل استان

۵۵
شهر

شهرهای گازرسانی شده

8
شهر

خانوار شهری

119643
خانوار

روستاهای کل استان

3280
روستا

روستاهای گازرسانی شده

۲۵
روستا

خانوار روستایی

‌2167
خانوار

خوزستان

مازندران

قزوین

نیاز شهرها به شبکه گاز چقدر است؟
شهر زاهدان به ۱۴۰۰کیلومتر شبکه توزیع گاز نیاز دارد که آمارها نشان می‌دهد ۱۰۰درصد از شبکه توزیع گاز شهر زاهدان 
به‌عنوان مرکز استان به پایان رسیده است و در حال حاضر این شهر بیش ‌از ۱۰۰هزار مشترک گاز دارد. در شهر ایرانشهر 
۴۴۰کیلومتر شبکه توزیع گاز مورد نیاز است که ۴۴۰کیلومتر کامل اجرا و به‌عبارتی ۱۰۰درصد شبکه توزیع این شهر انجام 
شده است و این شهر بیش‌ از ۱۵هزار مشترک خانگی دارد.  در شهر خاش ۳۹۱کیلومتر شبکه توزیع مورد نیاز است که 
۳۹۱کیلومتر و به‌ عبارتی ۱۰۰درصد شبکه توزیع آن انجام شده است. از مجموع ۵۰۰کیلومتر شبکه مورد نیاز در زابل نیز 

۴۶۶کیلومتر اجرا شده که ۲۵۰کیلومتر آن گازدار است.

مکث

اقدامات گازرسانی تا‌کنون 
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بادگیرهای یزد، الهام بخش اروپایی‌ها
گرمای زمین مدام در حال رکوردزدن است و دانشمندان به‌دنبال وسایل سرمایشی مبتنی‌بر انرژی پاک به‌جای وسایل پرمصرف هستند

بهبود فوری زخم جراحی با کمک 
میکرونیدلینگ

درمان فوری جای زخم جراحی 

دانش
با میکرونیدلینگ باعث می‌شود 
این زخم‌ها کمتر به چشم بیایند.

به گزارش اس‌اف، جای زخم‌ها می‌توانند یادآور 
تلخی از یک تجربه‌ جراحی جدی یا آسیب‌زا 
باشند، اما محققان یک مطالعه جدید امیدوارند 
راهی بیابند تا بتوان برای همیشه از شر این 

یادآورهای ناخواسته خلاص شد.
تحقیقات نشان می‌دهد که استفاده از روشی به 
نام میکرونیدلینگ می‌تواند جای زخم را بهبود 
بخشد، به‌خصوص اگر 6 تا 7هفته بعد از جراحی 
انجام شود. میکرونیدلینگ یا »القای کلاژن از 
راه پوست با حداقل تهاجم« یک روش بدون 
نیاز به جراحی است که برای شفافیت بیشتر 
پوست و اغلب برای از بین بردن جای جوش 
استفاده می‌شود.  این روش نیازمند بی‌حس 
کردن پوست است و طی آن یک دستگاه برقی 
با سوزن‌هایی با اندازه‌های مختلف روی پوست 
قرار داده می‌شود و کانال‌های ریزی در پوست 
فرد ایجاد می‌کند. با تشکیل این ریزکانال‌ها در 
پوست، تولید فاکتورهای شفابخش بدن مانند 

کلاژن و الاستین تحریک می‌شود.
زمان انجام میکرونیدلینگ برخلاف توصیه‌های 
سنتی برای به تأخیر انداختن درمان جای زخم 
تا یک سال پس از جراحی است. دلیل آن این 
است که قبل از دستکاری پوست اسکار به‌طور 

کامل بالغ شود.
محققان ۲۵زن مبتلا به زخم‌های جراحی را 
پس از انجام جراحی پلاستیک یا پوست مانند 
برداشتن ضایعات خوش‌خیم یا لیفت صورت 
تحت نظر گرفتند. میکرونیدلینگ بین 6 تا 
۱۶هفته پس از جراحی انجام شد. درمان دوم و 
سوم میکرونیدلینگ 4 تا 8هفته بعد انجام شد. 

سپس محققان از 3ارزیابی استاندارد متفاوت برای 
اندازه‌گیری نحوه عملکرد درمان استفاده کردند.

 بیماران با روش میکرونیدلینگ بهبود 
قابل‌توجهی در ظاهر اسکارهای خود نشان دادند. 
میانگین امتیاز قبل از میکرونیدلینگ ۲۳.۷ بود 
اما ‌2ماه پس از آخرین درمان این عدد به ۱۱.۷ 
کاهش یافت. نمرات پایین‌تر به‌معنای کمتر 

قابل‌مشاهده‌بودن اسکار بود.
این گروه همچنین زمان اثرگذاری 
میکرونیدلینگ را مقایسه کردند. آنها اسکارهای 
جوش را 6 تا 7هفته پس از جراحی و سپس در 
هفته‌های ۱۳ تا ۱۶ اندازه‌گیری کردند. افرادی که 
روش میکرونیدلینگ را طی 6 تا 7هفته دریافت 
کردند، نتایج بهتری در مقایسه با افرادی که چند 
هفته بعد این درمان را دریافت کردند، نشان 
دادند؛ زیرا نمرات از ۱۶.۸ به ۸.۱ کاهش یافت. 
به‌رغم اینکه افراد در سنین مختلف بودند و برخی 
از آنها جای زخم‌شان در نواحی غیر از صورت قرار 

داشت، اما نتایج مشابه بود.
نویسندگان مطالعه در تحقیق خود نوشتند: 
درحالی‌که برای ارزیابی کامل این یافته به 
تحقیقات بیشتری نیاز است، اما مطمئنا 
نشان‌دهنده یک تغییر مهم در مدیریت جای 

زخم است.
یافته‌ها نشان می‌دهد که توصیه‌های استاندارد 
برای به تأخیر انداختن درمان قدیمی است. در 
عوض، نتایج از عملکرد بهتر میکرونیدلینگ در 
زمانی که اسکار در اواخر مرحله تکثیر یا مرحله 
بلوغ زودهنگام است، پشتیبانی می‌کند. یکی از 
دلایلی که نویسندگان این مطالعه فکر می‌کنند 
که این مرحله حیاتی است این است که مرحله 
ذکرشده درست قبل از شروع کاهش تولید کلاژن 

در روند بهبود است.

زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار

 طرح تربیت نیروی انسانی
برای امنیت سایبری

معاون پژوهشکده امنیت ارتباطات و فناوری اطلاعات پژوهشگاه 
ICT از اجرای یک طرح ملی فراگیر برای ظرفیت‌سازی‌ و تربیت 

نیروی انسانی در حوزه امنیت سایبری خبر داده است.
این خبر پس از آن اعلام می‌شود که بارها کارشناسان امنیت 
سایبری بر تربیت نیروی انسانی ماهر در این حوزه تأکید کرده‌اند. 
مجتبی مصطفوی، کارشناس امنیت سایبری در گفت‌وگو با 
همشهری در پاسخ به این سؤال که آیا لزوم یک نهاد فراقوه‌ای یا 
فرادستگاهی برای الزام سازمان‌های کشور به رعایت توصیه‌های 
امنیتی احساس می‌شود؟ با اشاره به اینکه ما برای چنین کاری با 
مشکلات بسیاری روبه‌رو هستیم، یکی از این مشکلات را کمبود 
نیروی انسانی متخصص در حوزه امنیت می‌داند. مصطفوی 
با اظهار تأسف از اینکه در همه حوزه‌های امنیت سایبری این 
کمبود احساس می‌شود، ادامه می‌دهد: »به‌نظر می‌رسد که 

سرمایه‌گذاری کافی در حوزه آموزش صورت نمی‌گیرد.«
با توسعه فناوری، حجم خدمات و سرویس‌ها نسبت به سال‌های 
گذشته بسیار بیشتر شده و امروز خدماتی که در حوزه فضای 
مجازی یا خدمات دیجیتال در اختیار مردم است، نسبت به 
‌۵سال گذشته اصلاً قابل قیاس نیست. کمبود نیروی انسانی ماهر 
البته تنها به ایران برنمی‌گردد و کارشناسان این مسئله را یک 
چالش جهانی می‌دانند. توسعه روزافزون حوزه فناوری اطلاعات 
و ارتباطات باعث می‌شود که این مسئله همچنان با شدت و 

حدت بیشتری ادامه یابد.
حتی کشورهای توسعه یافته با پیشنهادهای وسوسه انگیز 
متخصصان ماهر امنیت سایبری را از سراسر جهان به سمت خود 

جذب می‌کنند که کشور ما هم از این موضوع مستثنا نیست.
حالا محمد حسام تدین، معاون پژوهشکده امنیت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات پژوهشگاه ICT در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها 
هدف از اجرای پروژه ملی فراگیر برای ظرفیت‌سازی‌ و تربیت 
نیروی انسانی را آموزش امنیت سایبری برای همه مردم و در 

همه لایه‌ها به‌صورت سیستماتیک و نهادی اعلام کرده است.
به‌گفته او »کشورهای پیشرفته مثل آمریکا، اتحادیه اروپا، 
انگلیس، چین و استرالیا بعضاً با تقدم یا تاخر و البته با دستور 
تسریع، برنامه‌های ملی را برای آموزش امنیت سایبری در 

کشورهای خود پیاده‌سازی‌ کرده‌اند«.

حرکت بی‌بازگشت هوش مصنوعی

مدیر سیاست‌های جهانی متا معتقد است که دیگر نمی‌توان 
در برابر توسعه هوش مصنوعی ایستاد و صرفا باید به‌ صورت 
بین‌المللی آن را کنترل کرد. نیک کلگ در مصاحبه‌ای از 
درخواست‌ها برای تشکیل یک نهاد بین‌المللی به‌منظور هدایت 
قانونگذاری در زمینه هوش مصنوعی حمایت کرده است. به‌گفته 
او »اگر این فناوری را به غول چراغ جادو تشبیه کنیم، دیگر برای 
برگرداندن آن به داخل چراغ جادو دیر شده است و کشورها نباید 

به‌صورت جداگانه در این زمینه قانونگذاری کنند.«
به گزارش گاردین، مدیر سیاست‌های جهانی متا مخالف پرداخت 
پول به تولیدکنندگان محتوا یا سرویس‌های خبری است که از 
محتواهای آنها در آموزش مدل‌های هوش مصنوعی استفاده 
می‌شود. کلگ باور دارد که این داده‌ها تحت سازوکارهای مصرف 
منصفانه به‌کار گرفته شده‌اند و این سازوکارها زیربنای اینترنت 
را شکل داده‌اند. کلگ می‌گوید: »محتواسازانی که به‌جای تلاش 
برای مسدودسازی یا کاهش سرعت این فناوری یا مقابله با 
استفاده از آثار خود در این ابزارها، خودشان هم به استفاده از 
هوش مصنوعی مشغول می‌شوند، در بلندمدت در مقایسه با 
کسانی که در جهت مخالف این فناوری قرار گرفته‌اند، جایگاه 

بهتری خواهند داشت.«
او در ادامه بیان می‌کند: »معتقدیم که ]از این داده‌ها[ به‌شکلی 
کاملا منطبق بر قوانین فعلی استفاده می‌کنیم. خیلی از این 
داده‌ها در فرایندهای مورد استفاده در مدل‌های هوش مصنوعی 
مولد متحول می‌شوند. در بلندمدت نمی‌توانم تصور کنم که 
چگونه می‌توان این غول را به داخل چراغ جادو برگرداند، چون 
این مدل‌ها از اطلاعاتی استفاده می‌کنند که به‌صورت عمومی 

در اینترنت وجود دارند و استفاده آنها هم غیرعقلانی نیست.«
این مدیر متا درباره قانونگذاری برای هوش مصنوعی می‌گوید: 
»قوانین خوب، قوانین چندجانبه یا قابل اجرا در حوزه‌های 
قضایی متفاوت خواهند بود. این فناوری بزرگ‌تر از همه 
شرکت‌ها و کشورهاست. اگر قانونگذاری به شیوه‌ای پراکنده 

انجام شود، این کار به شکست می‌انجامد.«
کلگ درباره افزایش قدرت مدل‌های هوش مصنوعی توضیح 
می‌دهد: »ایده اصلی این است که ما به‌عنوان یک جهان واحد، در 
صورت رسیدن هوش مصنوعی به سطح بالایی از خودمختاری 
یا استقلال، چه واکنشی باید داشته باشیم. زمانی که به این نقطه 
برسیم، از روبیکان)Rubicon( عبور می‌کنیم. البته اگر از این 
نقطه بگذریم، چون اختلافاتی بین متخصصان وجود دارد، 
برخی می‌گویند ‌18ماه بعد از این نقطه عبور می‌کنیم ولي بعضي 
می‌گویند تا 80سال دیگر هم به آنجا نمی‌رسیم. اما زمانی که از 
روبیکان بگذریم، در جهان بسیار متفاوتی قرار خواهیم گرفت.«

معاونت تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت اعلام کرد که از بین ۹۸عنوان 
مجله علوم پزشکی نمایه شده در 
Clarivate Web of Science تعداد 
Im�( ۹۴4عنوان مجله دارای ضریب تأثیر

pact Factor( هستند. ضریب تأثیر 
)Impact Factor( نسبت مقالات مورد 
استناد در یک مجله طی یک‌سال معین 
بر مقالات منتشر‌شده قابل استناد در 

2سال پیش از آن را شامل می‌شود.

94
عنوان مجله

232شرکت دانش‌بنیان با عرضه 
محصولات و خدمات خود در تلاش برای 
رونق دادن به بازار بومی حوزه سامت 
در کشور هستند. این شرکت‌های 
دانش‌بنیان با کمک کارگزاران فناوری 
974محصول فناورانه را تولید و به بازار 
عرضه کرده‌اند. فیلتر نمونه‌برداری 
هوا بر پایه نانوالیاف برای تعیین میزان 
آلاینده سیلیس کریستالی بخشی از این 

محصولات به‌کار می‌رود.

974
محصول

پژوهش

عدد خبر

هوش مصنوعی

ارتباطات

   قدمت 2500ساله
عبدالمجید شاکری، معاون میراث فرهنگی و گردشگری ایران به فرانس 24گفته است: قرن‌ها قبل از 
اینکه برق اختراع شود، امکان خنک‌‌سازی‌ خانه‌ها با این بادگیرها فراهم شد. قدیمی‌ترین بادگیر یزد به 
قرن 14بازمی‌گردد، اما اعتقاد بر این است که ویژگی معماری آن مربوط به 2500سال قبل است. بادگیرها 
هوای تازه را به داخل ساختمان می‌کشند و اجازه می‌دهند هوای گرم از طریق شکاف‌های عمودی بزرگ، 
تهویه شود. مجید علومی، مدیر باغ دولت‌آباد که بادگیری 33متری به‌عنوان یکی از بلندترین بادگیرهای 
جهان در آن قرار دارد، می‌گوید: بادگیرها به روشی کاملا تمیز و بدون آلایندگی محیط را خنک می‌کند؛ 
چون نه از برق استفاده می‌کند و نه از مواد آلاینده. یونسکو یزد را در سال 2017 در فهرست میراث جهانی 
ثبت کرد و این شهر را به‌عنوان شاهدی زنده برای استفاده هوشمندانه از منابع محدود موجود در کویر 
برای بقا توصیف کرد. معماری زیست ‌اقلیمی به‌دلیل محدودیت‌های اقتصادی و روش‌های ساخت ‌وساز 

مدرن که تا حد زیادی به نفع استفاده از انرژی و مواد پرمصرف سوخت فسیلی است، کاهش یافته است.

   عملکرد بادگیر
بادگیر شبیه یک دودکش بلند و تزئینی است که معمولا 2 یا چند طرف باز دارد. نسیمی را که بسیار بالاتر 
از سطح زمین می‌وزد می‌گیرد و آن را به قسمت‌های پایینی خانه هدایت می‌کند. این امر باعث جابه‌جایی 
هوای گرمی می‌شود که از طرف مقابل بادگیر خارج می‌شود. در برخی از طرح‌ها، هوای ورودی روی آب 
می‌‌وزد و هوای خنک بیشتری ایجاد می‌کند. مطالعات نشان می‌دهد که این طراحی ساده می‌تواند دمای 
داخل ساختمان را بین 8 تا 12درجه سانتی گراد کاهش دهد. حتی اگر اصلا باد نیاید، بادگیر به‌عنوان یک 
دودکش خورشیدی عمل می‌کند؛ به این ترتیب که هوای گرم از طریق آن بالا می‌رود و هوای خنک‌تر را 
از طرف دیگر به داخل ساختمان می‌کشد. هنوز به‌طور قطعی قدمت بادگیرها مشخص نیست اما ممکن 
است بادگیرها بیش از 3هزار سال پیش طراحی شده باشند. برخی از محققان معتقدند که سازه‌های 

یافت‌شده روی بقایای معابد ایرانی، قدیمی‌ترین بادگیرهای واقعی هستند.

جلوگیری از آلزایمر با اسپرسو
پژوهش دانشمندان ایتالیایی نشان می‌دهد که مصرف روزانه یک 
فنجان قهوه اسپرسو می‌تواند از مغز شما در برابر بیماری آلزایمر 
محافظت کند. این دانشمندان می‌گویند اسپرسو پروتئین‌هایی 
را که در مغز جمع و موجب تخریب عصب‌ها می‌شوند، از بین 
می‌برد. به گزارش سایت eurekalert پژوهشگران دانشگاه 
ورونا ایتالیا دریافته‌اند که قهوه اسپرسو خطر تجمع پروتئین 
تائو در مغز را کاهش می‌دهد. این پروتئین ازجمله اصلی‌ترین 
عوامل بیماری‌هایی مثل آلزایمر و زوال عقل محسوب می‌شود. 
با‌این‌حال، بررسی‌های آزمایشگاهی نشان داده است که اسپرسو 
می‌تواند از تجمیع و تبدیل‌شدن این پروتئین‌ها به »فیبریل« 
جلوگیری کند. در واقع آنها معتقدند که با افزایش تراکم عصاره، 
کافئین یا جنیستئین اسپرسو، فیبریل‌ها کوتاه‌تر می‌شوند و 
صفحات بزرگی تشکیل نمی‌دهند. زمانی که عصاره اسپرسو 
در کامل‌ترین حالت خود باشد، اثر آن به بهترین سطح می‌رسد. 
فیبریل‌های کوتاه آسیبی به سلول‌ها وارد نمی‌کنند و نقشی در 
تجمع بیشتر این پروتئین ندارند. این دانشمندان می‌گویند که 
اسپرسو چه به‌تنهایی و چه در ترکیب با لاته یا آمریکانو مصرف 
شود، سطح بالایی از کافئین را به بدن عاشقان قهوه می‌رساند. 
مطالعات مختلف نشان داده‌اند که قهوه می‌تواند اثرات مثبتی در 

زمینه مقابله با بیماری‌های عصبی داشته باشد.

تابستان فوق داغ امسال که به‌گفته دانشمندان، 
احتمالا گرم ترین تابستان زمین خواهد بود، 
توجه اروپایی‌ها را به معماری بادگیرهای ایرانی 
جلب کرده است. به‌تازگی خبرگزاری فرانسه 
و روزنامه گاردین2گزارش مفصل درباره 
بادگیرهای یزد و دانش استفاده از منابع طبیعی 

داشته‌اند.
 افزایش مصرف برق به‌دلیل استفاده زیاد از 
کولرهای برقی و گازی باعث شده چرخش به سمت 

بادگیرها به‌عنوان یک سیستم تهویه مطبوع 
و پاک سنتی مورد توجه قرار گیرد. بادگیرها 
که به‌طور گسترده در یزد به‌عنوان یکی از گرم 
ترین شهرهای ایران استفاده می‌شود، برج‌‌های 
بلند و دودکش‌ مانند روی خانه‌های خشتی چند 
صد ساله هستند. این سازه طوری طراحی شده 
است که نسیم مطبوعی را برای ساکنان خانه 
ایجاد می‌کند. بادگیرها یکی از شگفتی‌های 
مهندسی است که ساکنان شهر باستانی یزد 
را در دمای بیش از 40درجه سانتی‌گراد از گرما 
نجات می‌دهد. این مدل خنک کننده، برخلاف 
تهویه‌های پرمصرف، بدون هزینه و بدون کربن، 

دمای خانه را به مرز مطلوب می‌رساند.
   ساده اما پیچیده

معماری این ابزار زیست اقلیمی که آسایش 
حرارتی را برای مردم یزد فراهم می‌کند، در 
سایر نقاط سیاره زمین مورد توجه قرار گرفته 
است. رولان دهقان کامراجی، معمار ساکن 
پاریس که بادگیرهای ایران را مطالعه کرده است، 
می‌گوید: بادگیرها نشان می‌دهند که سادگی 
می‌تواند یک ویژگی اساسی برای پایداری باشد. 
برخلاف تصور غلط رایج که راه‌حل‌های پایدار 
را پیچیده یا با تکنولوژی بالا می‌دانند، بسیاری 
از طراحی‌های ساده، راهگشا هستند. به‌گفته 
دهقان، در یک جامعه شهری پایدار به نام شهر 
مصدر در امارات متحده عربی، برای تهویه طبیعی 
و خنک‌سازی‌ ساختمان‌‌ها از طراحی بادگیرها 
استفاده شده است. این مدل تهویه با الهام از تپه 
موریانه‌ها و رویکردی شبیه به بادگیر در بالای 
مرکز ایست‌گیت، یک مرکز خرید و مجتمع 

اداری در هراره، زیمبابوه ساخته شد.

بادگیرهای سنتی ایران چطور هوای خانه را خنک می‌کنند

بادگیرها 
 سازه‌هایی شبیه دودکش
روی پشت بام

باد

باد

دریچه‌های باز شده سمت باد  هوای گرم بالا می‌آید
و بیرون رانده می‌شود

 بادگیرها می‌توانند 
 همراه یا بدون قنات 

به وظیفه خود عمل کنند 

 هوا به پایین 
هل داده می‌شود

جریان هوا

خنک شده توسط همرفت و تبخیر

قنات

منطقه کم فشار



پایان

طلایی
محسن محمودصفریتیتر یک

خبرنگار

نوزدهمین دوره رقابت‌های کاراته قهرمانی آسیا 
روز گذشته به پایان رسید و تیم ملی ایران بعد از 
قزاقستان و ژاپن روی سکوی سوم قرار گرفت. تیم 
قزاقستان با کسب 3مدال طلا، 4نقره و 4برنز برای 
نخستین بار موفق شد عنوان قهرمانی آسیا را 
کسب کند و ژاپنی‌ها با 3مدال طلا، 3نقره و 2برنز 
به مقام دوم رسیدند. تیم ملی کاراته ایران نیز با 
کسب 3مدال طلا، 2نقره و 7برنز سوم شد. ایران 
در حالی در رده سوم قرار گرفت که از نظر تعداد 
مدال طلا با قزاقستان و ژاپن شرایط برابری داشت 

و به‌خاطر مدال نقره کمتر به رتبه سوم رسید.
 

  طلای روز پایانی
در روز پایانی مسابقات قهرمانی آسیا2023 که 
در مالزی برگزار شد در کومیته تیمی مردان، 
ایران بر سکوی نخست آسیا ایستاد. ملی‌پوشان 
ایران برای حضور در دیدار نهایی موفق به شکست 
عربستان، عراق و اردن شدند و در دیدار پایانی با 
نتیجه 3بر صفر تیم قزاقستان را شکست دادند تا 
برای نهمین بار عنوان قهرمانی کومیته تیمی آسیا 
را کسب کنند. صالح اباذری، مهدی خدابخشی، 
مهدی عاشوری، امیرحسین فداکار، مهدی 
شهگل، محمود نعمتی و سامان عدالتی ترکیب 
تیم ایران را در این مسابقات تشکیل می‌دادند. 
هدایت تیم ایران در این مسابقات برعهده 
سیدشهرام هروی به‌عنوان سرمربی و شهاب 
سلطانی، علیرضا کتیرایی، مهدی احمدی، سعید 

فرخی و سعید نیکوخصلت به‌عنوان مربی بود.
 

  نقره تیمی بانوان
تیم کومیته بانوان ایران هم در روز پایانی توانست 
تا فینال پیش برود ولی با شکست در مقابل ویتنام 
به مدال نقره رسید. بانوان ایران تا پیش از فینال 
تایلند، ازبکستان، ژاپن و چین تایپه را از پیش 
رو برداشتند و مقتدرانه به دیدار نهایی رسیدند. 
این نخستین مدال نقره تیمی بانوان ایران است 
چراکه تا پیش از این کومیته تیمی بانوان ایران 
در سال‌های 2013، 2017و 2019به مدال طلا 
رسیده بود و در سال‌های 2011و 2012نیز نشان 
برنز آسیا را کسب کرده بود. هدایت تیم بانوان 
ایران بر عهده فرحناز ارباب به‌عنوان سرمربی و 

پگاه زنگنه به‌عنوان مربی است.
 

  سومی؛ نتیجه ناداوری
در مجموع رقابت‌های قهرمانی آسیا که به‌مدت 
3روز در کشور مالزی برگزار شد بهنام دهقان‌زاده، 
آتوسا گلشادنژاد و کومیته تیمی مردان موفق به 
کسب مدال طلا شدند، بهمن عسگری و کومیته 
تیمی بانوان به مدال نقره رسیدند و فاطمه 
صادقی، ابوالفضل شهرجردی، امیر مهدی‌زاده، 
فاطمه سعادتی، سارا بهمنیار، سجاد گنج‌زاده و 
کاتای تیمی مردان به مدال برنز دست یافتند. روز 
دوم این رقابت‌ها با حواشی متعددی همراه بود. 
سجاد گنج‌زاده قهرمان المپیک توکیو در حالی 
مقابل حریف عربستانی خود مبارزه را واگذار کرد 
که ناداوری در این رقابت مشهود بود. اعتراض 
گنج‌زاده و کادر فنی ایران راه به جایی نبرد تا در 
نهایت نماینده کشورمان به گروه شانس مجدد 
برود و با 2 پیروزی در این جدول به مدال برنز 
برسد. سجاد گنج‌زاده با انتشار فیلم مبارزه‌اش 
در صفحه شخصی خود نسبت به داوری در آسیا 
به‌شدت اعتراض داشت و با کنایه از داوران تشکر 
کرد! اگر او مدال طلا می‌گرفت ایران در مجموع 
بالاتر از ژاپن و قزاقستان به‌عنوان قهرمانی آسیا 

دست پیدا می‌کرد.

همه دنبال خارجی!
به‌نظر می‌رسد بحران مهاجمان در فوتبال ایران، 
نگاه مدعیان قهرمانی را به بازارهای خارجی 
دوخته است. وضعیت فورواردهای داخلی زیاد 
خوب نیست و دیدید که فصل گذشته هم 
شهریار مغانلو با 13گل زده، به ضعیف‌ترین آقای 
گل تاریخ لیگ برتر تبدیل شد. از بین آنهایی 
هم که مانده‌اند و مختصر اسم و رسم یا توفیقی 
داشته‌اند، سپاهان نصف‌شان را جذب کرده 
است؛ از همین شهریار مغانلو تا رضا اسدی، رضا 
شکاری، کاوه رضایی و عیسی آل‌کثیر. در نتیجه 
چیز زیادی برای تیم‌های دیگر نمانده است. 
در چنین فضایی گفته می‌شود پرسپولیس و 
استقلال سخت به‌دنبال جذب مهاجم خارجی 
هستند. سرخپوشان که عیسی را از دست 
داده‌اند و گزینه قابل اعتنایی برای جانشینی 
او پیدا نمی‌کنند، استقلال هم که مهاجمان 
نوکش پارسال بدترین آمار ممکن را داشتند، 
حالا آرمان رمضانی و احتمالا سجاد شهباززاده 
را در لیست مازاد می‌بیند. این غیر از جدایی 2 
وینگر موفق تیم یعنی مهدی قائدی و محمد 
محبی است. به فهرست مشتریان مهاجمان 
خارجی، باید تراکتور را هم اضافه کرد؛ باشگاهی 
که 2فوروارد گلزن فصل قبلش را از دست داده 
است. محمد عباس‌زاده به فولاد خوزستان 
پیوسته و رضا اسدی هم همانطور که گفته شد، 

راهی سپاهان شده است.

فوتبال ایران
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هت‌تریک نیمکت؟
شاید حسین حسینی برای سومین‌بار طی دوران حضورش در استقلال 

نیمکت‌نشین شود. مجموعه معادلات پیرامون حضور خالدآبادی در 
استقلال، زنگ خطر را برای کاپیتان استقلال به صدا درآورده است

بدرود باشو!
در شرایطی که طی روزهای گذشته اخبار امیدوارکننده‌ای مبنی بر احتمال 
ادامه حضور مهدی قائدی در استقلال منتشر شده بود، نهایتا باشگاه موفق 

به حفظ این بازیکن مؤثر نشد و او به امارات برگشت

14

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

در حد قهرمانیدر حد قهرمانی
تيم ملي کاراته ايران با تيم ملي کاراته ايران با 33مدال طلا به مقام سوم آسيا رسيد و قزاقستان و ژاپن با مدال طلا به مقام سوم آسيا رسيد و قزاقستان و ژاپن با 

همين تعداد طلا، اول و دوم شدندهمين تعداد طلا، اول و دوم شدند

14
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پنجشنبه 12 مرداد 1402

جمعه 13 مرداد 1402

ليگ برتر ايران - هفته 1

نساجی

هوادار

پیکان

مس

19:00

19:00

گل‌گهر

ملوان

فولاد

ذوب‌آهن

19:30

21:00

استقلال خوزستان

شمس‌آذر
21:30

سپاهان

تراکتور
21:30

پرسپولیس

صنعت نفت

آلومینیوم

استقلال

19:30

21:30

برنامه بازی

چهارشنبه 18 مرداد 1402
ليگ برتر ايران - هفته 2

تراکتور

استقلال

پرسپولیس

ملوان

19:00

19:30

شمس‌آذر

مس

هوادار

نساجی

19:00

20:00

ذوب‌آهن

سپاهان
21:30

پیکان

گل‌گهر
19:00

آلومینیوم

فولاد

استقلال خوزستان

صنعت نفت

20:00

21:30

پنجشنبه 19 مرداد 1402

جمعه 10 شهریور 1402
ليگ برتر ايران - دربی تهران

پرسپولیس

استقلال
21:00

بدرود باشو!
تمام شد؛ زوج بوشهری استقلال به‌طور کامل از هم پاشید

در شرایطی که طی روزهای گذشته اخبار امیدوارکننده‌ای مبنی بر احتمال ادامه 
حضور مهدی قائدی در استقلال منتشر شده بود، نهایتا باشگاه موفق به حفظ این 
بازیکن مؤثر نشد و او به امارات برگشت. در پی مکاتباتی که آبی‌ها با باشگاه اماراتی 
داشتند، مدیران الاهلی آب پاکی را روی دست استقلال ریختند و مهاجم تند و تیز 

آبی‌ها را به الاتحاد کلبا، تیم فرهاد مجیدی در امارات قرض دادند.
به این ترتیب جدایی مهدی از استقلال قطعی شد و این بازیکن پست 
خداحافظی‌اش را هم گذاشت. او فصل گذشته در لیگ برتر ‌12گل برای 
استقلال به ثمر رساند و فاصله‌ای تا بردن کفش طلا نداشت. شاید اگر پنالتی 
مشهور بازی با هوادار را به جای حسین حسینی خود قائدی می‌زد، این بازیکن 
هم می‌توانست در کنار شهریار مغانلو عنوان بهترین گلزن لیگ بیست‌ودوم را 
به‌دست بیاورد. هرچه هست، بعد از پیوستن محمد محبی به روستوف، حالا 
قائدی هم به لیگ امارات برگشته تا زوج زهردار بوشهری 
به‌طور کامل از هم بپاشد. محبی هم فصل گذشته ‌8گل 

برای استقلال زده بود.
تنها حسن جدایی قائدی برای هواداران استقلال، 
توسل به خرافات است. به هر حال مشهور شده 
»جام« جایی است که مهدی نباشد! او 2فصل پیش 
پیراهن الاهلی امارات را به تن کرد و این تیم 
موفق به کسب قهرمانی نشد، اما در همان 
سال استقلال عنوان قهرمانی لیگ 
بیست‌ویکم را به‌دست آورد. فصل 
گذشته قائدی به ایران آمد، اما در 
شرایطی که الاهلی قهرمان لیگ 
امارات شد، استقلال نتوانست از 
عنوانش در لیگ ایران دفاع کند. 
فعلا تنها دلخوشی هواداران شاید 
همین باشد و البته بازگشت احتمالی 
امیرحسین حسین‌زاده که آن هم تقریبا 
غیرممکن به‌نظر می‌رسد. تنها ساعاتی پس 
از منتفی‌شدن حضور قائدی در استقلال، 
حسین‌زاده هم در پیامی اینستاگرامی از 
عدم‌توافق مدیران استقلال و شارلروا خبر داد.

کمدی رادو
این بیشتر شبیه یک داستان کمدی است، اما به هر حال 

سال‌هاست به ما ثابت شده از صدقه سر مدیران ناشی فوتبال ایران، اینجا 

هر غیرممکنی می‌تواند تبدیل به »ممکن« شود. حتما می‌دانید که این روزها 

یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های پرسپولیس، ناکامی در پیدا کردن یک دروازه‌بان ذخیره 

خوب و مطمئن است. گویا یحیی گل‌محمدی همه تخم مرغ‌هایش را در سبد محمدرضا 

خالدآبادی چیده بود، اما این دروازه‌بان نهایتا حضور در استقلال را برگزید. به این ترتیب 

حالا دست قرمزها در پوست گردو مانده و آنها باید یک گلر دیگر پیدا کنند؛ دروازه‌بانی که از 

نیمکت‌نشینی ناراحت نشود و تیم را به هم نریزد، اما در عین حال هر زمان که به او نیاز شد، به 

شکل نسبتا مطمئن بتواند از دروازه مراقبت کند. جالب اینجاست که تمامی این ویژگی‌ها در 

بوژیدار رادوشوویچ وجود داشت و او اصلا سال‌ها همین کار را در پرسپولیس انجام می‌داد، اما 

عدم‌پرداخت بموقع مطالبات این دروازه‌بان باعث فسخ یکطرفه قرارداد او شد. حالا قرمزها 

در حال پرداخت غرامت سنگین به این دروازه‌بان هستند؛ رقمی بیشتر از 800هزار دلار 

که واریز هر قسط آن باشگاه را جان به لب می‌کند، اما در عین حال نمی‌توانند 

از خدمات این سنگربان استفاده کنند. شاید اگر او در ایران بود می‌شد 

جایی برایش در فهرست باز کرد و از خدماتش سود برد، اما 

هنر مدیریتی آقایان باعث شده او فقط پول بگیرد 

و کاری انجام ندهد!

هت‌تریک هت‌تریک 
نیمکت؟نیمکت؟

شاید حسین حسینی برای سومین‌بار طی دوران 
حضورش در استقلال نیمکت‌نشین شود

خودش نه
ذخیره‌اش عوض شد

استقلال با خرید محمدرضا خالدآبادی تکلیف دروازه‌بان اول و دوم خودش را برای 
فصل آینده کاملا روشن کرد. آبی‌ها در شروع فصل نقل‌وانتقالات قصد داشتند 
دروازه‌بان اصلی خود را تغییر دهند و حتی سیدحسین حسینی در اینستاگرام از 
هواداران استقلال خداحافظی کرده و برای ترک این تیم آماده شده بود. اما او در نهایت 
ماندنی شد تا یک فصل دیگر هم با بستن بازوبند کاپیتانی جلوتر از همه بازیکنان برای 
استقلال وارد زمین شود. به جای او اما دروازه‌بان دوم استقلال تغییر کرد و علیرضا 
رضایی که یک سهمیه بزرگسال را در لیست آبی‌ها اشغال می‌کرد از لیست خارج شد 
تا خالدآبادی 22ساله جای او را در استقلال بگیرد و وارد لیست زیر 23ساله‌های این 
تیم شود. خالدآبادی دروازه‌بان اصلی تیم ملی امید ایران در رقابت‌های غرب آسیا 
بود که اخیرا در عراق برگزار شد. او در بازی نیمه‌نهایی با مهار 2ضربه پنالتی به ایران 
کمک کرد با غلبه بر اردن به فینال برسد اما در فینال این موفقیت تکرار نشد و ایران در 
ضربات پنالتی به عراق باخت. این دروازه‌بان طی 2فصل اخیر در عضویت باشگاه هوادار 
تهران بود و البته در فصل اول )1401-1400( هیچ مسابقه‌ای انجام نداد. در آن فصل 
مهرداد بشاگردی و مسلم حق‌شناس دروازه‌بان‌های هوادار بودند و به خالدآبادی که 
در آن زمان 21سال داشت بازی نرسید. اما یک سال بعد، خالدآبادی کاملا مورد توجه 
ساکت الهامی قرار گرفت و دروازه‌بان اصلی هوادار شد. البته در ابتدای فصل گذشته 
هم میلاد فراهانی به او ترجیح داده می‌شد اما به مرور خالدآبادی پست شماره‌یک را 
در اختیار گرفت و تا پایان فصل 16بازی برای هوادار انجام داد درحالی‌که 2دروازه‌بان 
دیگر این تیم مجموعا 14بازی انجام دادند. او در بازی معروف استقلال و هوادار که 
با نتیجه 6بر یک به پایان رسید درون دروازه نبود و مهرداد طهماسبی از دروازه تیم 
محافظت می‌کرد. خالدآبادی طی 16بازی 6بار موفق به 
کلین‌شیت شد، یک پنالتی گرفت و 3بار به‌عنوان 
برترین بازیکن میدان انتخاب شد. میانگین 
گل خورده او 0.9و میانگین مهارهایش 
2.3مهار در هر بازی بود که این دروازه‌بان 
را به آمار 72.5درصد مهار در لیگ 
بیست‌ودوم رساند. خالدآبادی در مجموع با 
نمره 6.97در سایت متریکا به رتبه دوازدهم 
در میان دروازه‌بان‌های فصل گذشته 
رسید. درحالی‌که حسین 
حسینی 6رتبه بالاتر از او 
در رتبه ششم جدول 

دروازه‌بان‌ها بود.

از قرعه سخت استقبال می‌کنم
سیدمحمد حسینی، مدافع تراکتور از سختی‌های اردوی ترکیه و بلایی که مربی بدنساز بر سر بازیکنان آورده می‌گوید

امیرحسین اعظمی|  تراکتور بعد از پشت 
سر گذاشتن یک اردوی تدارکاتی در کشور 
ترکیه، حالا تمریناتش را در تبریز دنبال 
می‌کند. سرخ‌های تبریز با تغییرات نسبتا 
زیادی، فصل جدید را آغاز خواهند کرد و 
عملکرد موفقیت‌آمیز پاکو خمز در فصل 
گذشته هم باعث شده تا هواداران این 
تیم امیدوار به حضور تراکتور در کورس 
قهرمانی باشند. سیدمحمد حسینی، 
مدافع تراکتور هم می‌گوید که آنها 
برای کسب بهترین مقام ممکن تلاش 
خواهند کرد؛ البته او تأکید می‌کند 
که هیچ تیمی نمی‌تواند ادعای 
قهرمان‌شدن در لیگ را داشته باشد. 
گفت‌وگوی همشهری ورزشی با مدافع 

تراکتور را می‌خوانید.
 

  شرایط فعلی تراکتور چطور است؟
همه‌‌چیز خوب و طبق برنامه جلو می‌رود. ما یک اردوی 
خوب را در ترکیه پشت سر گذاشتیم و مربی بدنساز تیم 
بلایی سرمان آورد که نمی‌توانیم فراموش کنیم! فشار 
تمرینات بدنسازی وحشتناک بالا بود و تا حالا چنین 
تمریناتی را تجربه نکرده بودم ولی قطعا نتیجه این تمرین 
سنگین را در لیگ می‌گیریم. چند 
بازی دوستانه هم انجام دادیم 
که به هماهنگی تیم کمک 
کرد. البته ما با توجه به 
تغییراتی که داشتیم، قطعا 
به زمان نیاز داریم تا به‌صورت 

کامل هماهنگ شویم.

   کیفیت بازیکنان جدیدی که به تیم 
اضافه شده‌اند، چطور است؟

بازیکنان ایرانی که به تیم ما آمده‌اند، همگی کیفیت خوبی 
دارند و آلوارو خیمنز هم که نیازی به تعریف من ندارد. 
امیدوارم همه خریدهای تراکتور بهترین فصل ممکن را 

پشت سر بگذارند.
 

  تراکتور نیاز به جذب مهاجم دارد؟
من در خبرها خواندم که باشگاه دنبال جذب مهاجم است 
ولی این مسائل به سرمربی و مدیران باشگاه مربوط می‌شود.

 
  از دست دادن بازیکنانی مثل اخباری، 

اسدی و عباس‌زاده به تراکتور ضربه نخواهد زد؟
آنها جزو بازیکنان خوب و مؤثر تراکتور بودند که در نهایت 
جدا شدند. این تغییرات و جابه‌جایی‌ها ممکن است در هر 
تیمی ایجاد شود، ما بازیکنان خوبی به خدمت گرفته‌ایم و 

امیدوارم فصل خوبی را رقم بزنیم.
 

  فکر می‌کنی تراکتور در بین مدعیان 
قهرمانی قرار بگیرد؟

ما فصل گذشته بعد از آمدن پاکو خمز نتایج خیلی خوبی 
گرفتیم و در فصل جدید هم می‌خواهیم این روند را ادامه 
دهیم. ما در هر بازی فقط برای برد وارد زمین خواهیم 
شد و می‌خواهیم بهترین رتبه ممکن را به‌دست بیاوریم. 

پیش‌بینی از حالا خیلی سخت است.
 

  ولی حتما می‌دانی که هواداران تراکتور 
در این فصل از تیم توقع قهرمانی دارند؟

من به آنها حق می‌دهم که از تیمشان قهرمانی بخواهند. 
تیمی که می‌خواهد قهرمان شود، باید همه فاکتورهای 

لازم را داشته باشد و کمترین اشتباه ممکن را در بازی‌ها 
انجام دهد. ما می‌دانیم تی‌تی‌ها قهرمانی می‌خواهند و باید 

آنها را خوشحال کنیم. باید با تمام وجود بجنگیم.
 

  بعد از اتمام لیگ ظاهرا چند پیشنهاد 
هم داشتی؟

هر بازیکنی ممکن است پیشنهاد داشته باشد ولی من 
دوست داشتم در تراکتور بمانم چون اینجا راحت هستم و 

از بازی در تراکتور لذت می‌برم.
 

  امسال با اضافه‌شدن شجاع خلیل‌زاده 
و عارف آقاسی، رقابت در خط دفاعی برای تو سخت 

نخواهد شد؟
رقابت‌کردن باعث پیشرفت هر بازیکنی می‌شود. ما اول 
رفیق هستیم و در وهله بعد با هم رقابت می‌کنیم. کادر 
فنی تصمیم می‌گیرد چه‌کسی بازی کند ولی هدف همه 

ما کمک به تراکتور است.
 

  برخی پرسپولیس و سپاهان را مدعیان 
اصلی قهرمانی می‌دانند، نظر تو چیست؟

هیچ تیمی نمی‌تواند از الان ادعای قهرمان‌شدن داشته 
باشد. من فکر می‌کنم قهرمان لیگ باز هم در هفته 
آخر مشخص شود. لیگ ایران واقعا یک لیگ سخت 

و پیچیده است.
 

  قرعه تراکتور در شروع لیگ سخت 
است. در این مورد چه صحبتی داری؟

من از قرعه سخت تراکتور استقبال می‌کنم. ما باید در 
3بازی ابتدایی با سپاهان، پرسپولیس و مس روبه‌رو شویم 

و امیدوارم بهترین نتایج را در شروع لیگ بگیریم.

بهروز رسایلی|  یکی از بازیکنانی که به شکل غیرمنتظره 
در کانون اخبار نقل‌وانتقالاتی قرار گرفت، محمدرضا 
خالدآبادی بود؛ دروازه‌بان ‌22ساله تیم ملی امید که فصل 
گذشته در هوادار توپ می‌زد و از قضا سابقه حضور در 
پرسپولیس را هم داشته است. با بازشدن پنجره تابستانی، 
این دروازه‌بان به سوژه مشترک سرخابی‌های پایتخت 
تبدیل شد و البته آنطور که خودش ادعا می‌کند، از برخی 
تیم‌های مهم دیگر لیگ همچون تراکتور هم پیشنهاد 
داشت. در نهایت اما خالدآبادی تصمیمش را گرفت و 
استقلالی شد؛ اتفاقی که از جهات مختلف قابل تحلیل است.

   به‌دنبال ترکیب اصلی
از همان زمانی که اسم خالدآبادی در اخبار نقل‌وانتقالاتی 
پرتکرار شد، روشن بود که پرسپولیس روی او به‌عنوان 
دروازه‌بان دوم حساب کرده است. تیمی که علیرضا 
بیرانوند را دارد و تازه او را با آن همه مشقت و تجدید 
قرارداد حفظ کرده، طبیعتا دنبال دروازه‌بان دیگری برای 
ترکیب اصلی نیست و فقط یک رزرو مطمئن می‌خواهد. 
همین نکته هم خالدآبادی را از تیم سابقش دور و به 
استقلال نزدیک کرد. شرایط آبی‌ها به وضوح متفاوت بود. 
آنها با حسین حسینی تا مرحله قطع همکاری پیش رفتند 
و نهایتا به‌خاطر شکست مذاکراتشان با سایر گزینه‌ها 
ناچار به حفظ سنگربان و کاپیتان فصل قبل خود شدند. 
در چنین شرایطی خالدآبادی می‌توانست امیدوار باشد 
در استقلال بازی کند؛ اتفاقی که هرگز در پرسپولیس 
برای او رخ نمی‌داد. فقط کافی است به یاد بیاورید چطور 
وقتی در بازی حذفی با ون‌پارس اصفهان به احمد گوهری 
بازی رسید، باز هم یحیی گل‌محمدی دروازه‌بان دوم 
تیمش را قبل از ضربات 
پنالتی بیرون کشید 
و بیرانوند را به 

میدان فرستاد. واقعیت این است که در رقابت با بیرو، 
هیچ گلری دیده نمی‌شود. حکایت استقلال اما فرق دارد.

   شرط گذاشته بازی کند؟
با جدی‌شدن حضور خالدآبادی در استقلال، این شایعه 
سر زبان‌ها افتاد که او با کادرفنی این تیم شرط کرده حتما 
بازی کند. دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب، شایعه 
مزبور از جانب استقلالی‌ها تکذیب نشد و عجیب‌تر اینکه 
خود دروازه‌بان جدید هم بعد از عقد قرارداد در پاسخ به 
سؤالی در این مورد گفت: »اجازه بدهید بعدا راجع‌به آن 

حرف بزنیم!«

   زنگ خطر برای حسین حسینی
مجموعه معادلات پیرامون حضور خالدآبادی در استقلال، 
زنگ خطر را برای حسین حسینی به صدا درآورده است. 
همه می‌دانند که عملکرد فصل گذشته حسینی خوب 
نبود و حملات زیادی به این بازیکن شد. او که عادت دارد با 
استقلالی‌ها خداحافظی کند و برگردد، این بار هم چنین 
کرد؛ بی‌آنکه حضور مجددش در اردوگاه آبی‌ها شوق 
چندانی برانگیزد. حالا ممکن است حسینی در فصل 
جدید نیمکت‌نشین شود؛ اتفاقی که قبلا ‌2بار دیگر در 
استقلال برای او رخ داده بود. حسینی اوایل حضورش در 
استقلال نیمکت‌نشین مهدی رحمتی بود و بعدتر زمانی 
که یک دوره افول کرد، روی نیمکت نشست تا بازی‌های 

رشید مظاهری را تماشا کند. حداقل دلخوشی 
حسینی در آن مقاطع این بود که به هر حال 

پشت خط گلرهای سرشناس و نامداری 
مانده است، اما شاید این بار او در رقابت با 
یک گلر جوان و ناشناخته تسلیم شود. 
در هر صورت به‌زودی لیگ آغاز خواهد 
شد و با نخستین ارنج جواد نکونام 
روشن می‌شود انتخاب او برای دروازه، 

کدام سنگربان است.
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افقی:
 1- پسوند شباهت- 
از ملزومات اداری- گفت‌وگوی 

خبری
 2- روزانه- بهتر از نبود- 

موی گردن اسب
3- کامیاب- امیدوار- پرنده‌ای 

از خانواده کلاغ
4- درنگ- آزمون- 

پدرمردگان
5- رمانی از امیرحسین فردی، 
نویسنده فقید ادبیات انقلاب 
اسلامی- رمان شارلوت برونته

 6- بهانه‌تراشی- ترکیب فلز 
با اکسیژن- اندوه

 7- فاش‌شده- دقت زیاد 
در جزئیات امری- صدا

8- توده مردم عادی- حمال- 
زیباترین نوع شکرگزاری 

خداوند
9- معشوق- کاخ تاریخی 
فرانسه-‌آش سنتی کردستان

10- نیمی از دنیا!- کامیون 
حمل مایعات- برای بیان لزوم 

گفته می‌شود
11- فیلمی ساخته کیومرث 
پوراحمد- دوختن نوع معینی 

از پوشاک به‌صورت انبوه
12- قصاب گوشت را از آن 
آویزان می‌کند- شفاهی- رد پا
13- باریک- روز گذشته- 

مقصود و منظور
14- صورت پنجم فلکی- 

گل آپارتمانی زیبا- نمایان
15- نقره‌ای- نوعی نوشیدنی 

میوه‌ای- نفس خسته
  

عمودی:
1- هنر قرن بیستم- دور از 

انتظار- ناموزون
2- دستگاه ردگیری در 

هواپیما- علم‌النفس
3- از یاران امام علی)ع( که 
در کوفه به شهادت رسید- 

مرحله دوم تنفس
4- پیمانه- داناتر- ستون 

چوبی یا فلزی
5- از دل پرسوز برآید- بسیار 
 مرغوب- شیفته و شیدا- 

نفی‌عرب
6- مته برقی- نام تجاری- 

خون‌بها
7- نوعی تفنگ شکاری- 
روغن مخصوص دیفرانسیل 

موتور
 8- همه با هم- رموز- 

مقابل آوردن
9- جدا‌کردن دانه برنج از 
پوست آن- سازمان اطلاعات 

و امنیت پهلوی
10- تفاله عسل- سمت 
چپ- محبوب‌ترین فلز برای 

مجسمه‌سازی‌
11- عدد قرن- همدم- برادر مادر- 

نشانه جمع فارسی
12- بسیار- مژده- جان دارد و جان 

شیرین خوش است
13- بسیار ضروری- رجا

 14- آلبومی با آواز حسام‌الدین سراج- 
بیش از اندازه

15- دارای پایین‌ترین 
 نقطه‌جوش در میان عناصر است- 

ستون فقرات- پروردگار

ناگلدطاشنربدم
یلایلیخیگنریب
مهکشبیتاذیپل

رایواسرترگنل
ونشتفمامیشمج
تشاکانرکوکام
شنکادوسنادشتا
هنامیرنروصنمع
ناجیلداهناکوت

اسهمامسالپشا
زپیسرکیمتافا

اقلارکشلتسیپ
مگدهدرمملکتت
لتمویگکیلچپای
لیانرنیتکدراک 15
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زلاتان ایبراهیموویچ هم نسبت به رفتار فیضه العماری، 
مادر امباپه واکنش نشان داد و او را مقصر بدبختی این 
ستاره فوتبال دانست. ستاره سابق پاری‌سن‌ژرمن و نصف 
تیم‌های بزرگ دنیا که خودش را خدای فوتبال می‌نامید، 
در حمایت از باشگاه سابقش گفت: »وقتی به بازیکن 
بزرگی تبدیل می‌شوید و پدر یا مادر شما ایجنت شما 
هستند این اتفاق رخ می‌دهد. وقتی کودک قوی می‌شود 
و می‌تواند پول به‌دست آورد، پدر و مادرش به مدیر 
برنامه‌های او تبدیل می‌شوند، بدون آنکه کوچک‌ترین 
تخصصی داشته باشند. متأسفانه خانواده به چیز دیگری 
تبدیل شده و این یک مشکل است. امروز پدر و مادرها به 
ستاره‌های دیگری تبدیل شده‌اند و در روزنامه‌ها صحبت 
می‌کنند.« او خطاب به خانواده امباپه به‌ویژه مادر او که 
مدیر برنامه‌هایش است، گفت: »شما خودتان را چه فرض 
کرده‌اید؟ خفه شوید و اجازه بدهید که خود فرزندتان که 
با تلاش و انضباط به این جایگاه رسیده است، تصمیم 

بگیرد.«
    کیلیان امباپه ‌2بار تا آستانه پیوستن به تیم محبوبش 
یعنی رئال‌مادرید قرار داشت و هر 2 بار مادرش مانع این 
انتقال شد تا به پول بیشتر دست یابد. بار نخست فیضه 
العماری پسرش را وادار کرد از موناکو با رقم 166میلیون 
یورو به پاری‌سن‌ژرمن برود و دستمزدی بالاتر بگیرد. 
سپس در تابستان گذشته که همه‌‌چیز برای رئالی شدنش 
خوب پیش می‌رفت، او را مجبور به تمدید قرارداد کرد. 
قراردادی که تنظیم شده بود، قدرت این بازیکن را تقریبا 
تا حد مالک باشگاه بالا می‌برد. او توانست یاران مسی را از 
باشگاه بیرون کند. قرارداد جدید طوری بسته شده بود 
که پس از ‌2سال مبلغی کلان به‌عنوان پاداش وفاداری به 
او تعلق می‌گرفت؛ وفاداری به‌خاطر ‌2فصل بیشتر ماندن! 
فلورنتینو پرس هم از دست مادر این بازیکن شاکی است و او 
را مانع اصلی رئالی شدن امباپه می‌داند. برای همین رئیس 
باشگاه رئال مادرید در اختلاف بازیکن و باشگاهش سکوت 
در پیش گرفته تا برای بار سوم از سوی فیضه بازی نخورد.

    باشگاه پاری‌سن‌ژرمن هم در واکنش به رفتار 
اخیر این بازیکن و مادرش نامه‌هایی جدی خطاب 
به او نوشته است: »خواسته‌هایت را برآورده کردیم، 
رفتار غیرصادقانه داشتی. باتوجه به سرمایه‌گذاری 
پی‌اس‌جی و طبق توافقی که داشتیم، تو یا همین 
تابستان به باشگاه دیگری منتقل خواهی شد یا موعد 
پایان قراردادت را تا تاریخ بعد از ۳۰ ژوئن ۲۰۲۴ تمدید 
خواهی کرد. تمام بازیکنان بزرگ، که خودت هم یکی 
از آنها هستی، با چنین ترتیبی باشگاه‌شان را ترک 
می‌کنند. باشگاه می‌خواهد از این فرصت برای توجیه 
ناکامی تابستان گذشته استفاده کند، چرا که با توجه 
به قوانین محدودکننده فوتبال فرانسه و اروپا، فقط تا 
حدودی توانستیم اهداف بسیار بلندپروازانه خود در 
فصل نقل‌وانتقالات را عملی کنیم. برخی شرایط خارج 
از اختیار ما بود اما با این حال، بی‌آنکه لطمه‌ای جدی 
به باشگاه وارد شود، برای برآورده کردن خواسته‌هایت 
تلاش کردیم؛ کاری که مشابهش را برای هیچ بازیکن 
دیگری انجام نمی‌دهیم. اینکه چند هفته بعد از شروع 
فصل نقل‌وانتقالات نامه عدم‌تمایل به تمدید قرارداد را 
امضا کردی، بیانگر رفتار غیرصادقانه توست. ضروری 
است برای رسیدن به بهترین گزینه برای طرفین، با هم 
ملاقات کنیم. با توجه به اقدامات اخیرت، تنها گزینه‌هایی 
که آسیب اساسی و فلج‌کننده‌ای به باشگاه وارد نخواهند 
کرد، عبارتند از تمدید قرارداد برای فصل 2025-2024یا 
انتقال به باشگاه جدید در همین تابستان. مسئول 
مربوطه باشگاه به‌زودی با مشاورانت تماس خواهد گرفت 
تا زمان این ملاقات را تنظیم کند. امیدواریم سال‌ها 

ه تعهد، حسن‌نیت و سرمایه‌گذاری بی‌سابقه  شگا با
روی آینده تو باعث شود که تو 
هم خیر و صلاح پی‌اس‌جی 
و هوادارانی را که همواره از تو 
حمایت کردند، در تصمیمات 

خود لحاظ کنی.«

 لالیگا
عقب افتاد

همه لیگ‌های اروپایی بیشتر از 
اسپانیایی‌ها خرج می‌کنند

هفته گذشته کریستیانو رونالدو گفت 
لالیگا نسبت به گذشته افت کرده. 
جدایی خودش و لیونل مسی یکی 
از دلایل مهم این افت فاحش بود 
اما نه همه آن. واقعیت این است که 
باشگاه‌های مردمی اسپانیا نسبت به 
باشگاه‌های نفتی نظیر پاری‌سن‌ژرمن 
یا منچسترسیتی و همینطور لیگ 
برتری‌ها که حق پخش تلویزیونی 
کلانی می‌گیرند، از لحاظ بنیه 
اقتصادی ضعیف‌تر شده‌اند. وضعیت 
رئال‌مادرید نسبتا بهتر از دیگران 
است چون در سال‌های اخیر خرید 
زیادی نداشته‌ است. دلیل اصلی 
این افت شخص خاویر تباس، رئیس 
لالیگاست که قوانین سازمان متبوع او 
دست باشگاه‌ها را برای رقابت با لیگ 
برتری‌ها و نفتی‌ها بسته است. در 
فصل 20-2019 تیم‌های لالیگایی 
یک‌میلیارد و ‌۵۰۰میلیون یورو برای 
خرید بازیکن هزینه کرده بودند که 
این فصل این رقم به ‌۲۳۶میلیون 
یورو کاهش یافته و 128.5میلیون 
یوروی آن توسط رئال خرج شده 
است. حتی اگر خرید امباپه هم توسط 
رئال با 200میلیون قطعی شود و 
تیم‌های دیگر روی‌هم ‌100میلیون 
بازیکن بخرند، تازه حدود یک‌سوم 
خریدهای ‌4فصل پیش خواهد شد 
که این هم بعید است. ‌5باشگاه یعنی 
تقریبا یک‌چهارم تیم‌های حاضر در 
لالیگا شامل اتلتیک‌بیلبائو، اوساسونا، 
بتیس، سوسیداد و رایو وایکانو که 
همگی یا از تیم‌های بزرگ اخیر یا 
تاریخ اسپانیا هستند، هنوز هیچ پولی 
برای جذب بازیکن خرج نکرده‌اند. 
لاس‌پالماس که یک‌میلیون یورو 
بازیکن خریده، حتی از تیم‌های ایرانی 
هم کمتر برای دریافت رضایتنامه 
بازیکنان مدنظر خود هزینه کرده 

است!
در همین مدتی که از نقل‌وانتقالات 
امسال می‌گذرد، باشگاه‌های 
انگلیسی یک‌میلیارد و 190میلیون 
یورو بازیکن خریده‌اند؛ یعنی نزدیک 
به 6برابر لالیگایی‌ها. حتی سری‌آ هم 
که تا همین چند سال پیش و قبل 
از پیوستن رونالدو به یوونتوس گور 
نداشتند که کفن داشته باشند، از 
لالیگا بیشتر هزینه کرده‌اند. تیم‌های 
سری‌آ با 457.3میلیون یورو در 
رده دوم پرهزینه‌ترین باشگاه‌های 
اروپایی تا اینجای پیش‌فصل هستند. 
بوندس‌لیگا با 403.6 و لیگ یکی‌ها 
در فرانسه با 395.2میلیون یورو 
بالاتر از لالیگا قرار دارند. تا دیروز در 
مجموع ‌2میلیارد و ‌662.8میلیون 
یورو در این پنجره نقل‌وانتقالاتی 

صرف جابه‌جایی بازیکنان شده بود.

نقل‌و انتقالات خانوادگی
درباره امباپه، لوکاکو و دیگران که ایجنتی را با پدر و مادران‌شان 

مخلوط کرده‌اند

مادر لوکاکو
امباپه تنها کسی نیست که اسیر آزمندی مادرش یا پدرش شده. 
روملو لوکاکو هم که در فهرست گران‌ترین بازیکنان تاریخ فوتبال، 
‌3جایگاه را به‌خودش اختصاص داده و همواره در تیم‌هایی که با 
انتقالی گران‌قیمت به آنها پیوسته ناموفق بوده، یکی از همین 
بازیکنان است و در همه انتقالات بزرگ رد پای مادرش دیده 
می‌شود. گاتزتا دلو اسپرت ایتالیا ادعا کرده که عامل خیانت اخیر 
این بازیکن و ابراز علاقه‌اش به پیوستن به باشگاه دشمن اینتر یعنی 
یوونتوس، مشاوره‌های مادرش بوده. او با میلان و سپس یوونتوس 
تماس‌هایی داشت. دلیل این کار نیمکت‌نشینی‌های مداوم، 
به‌خصوص در فینال لیگ قهرمانان بود. حالا لوکاکو پشیمان شده 
و خواهان بازگشت به اینتر است اما استیون جانگ، رئیس باشگاه 
جواب رد داده‌. همچنین لوکاکو به چهره‌ای منفور در رختکن اینتر 
تبدیل شده است. از طرفی غول مهربان دیگر در برنامه‌های سرمربی 
جدید چلسی -پوچتینو- هم جایی ندارد و یوونتوس هم تا زمانی که 

ولاهوویچ را در اختیار دارد، به لوکاکو فکر نمی‌کند.

پدر مسی
خورخه مسی، پدر لیونل مسی در خراب شدن بخشی از وجهه این 
ستاره بزرگ نقش داشت. او عامل بارسایی شدن مسی کودک بود و 
بقیه مشتریان را دور زد. خورخه که هنوز هم تصمیم‌گیرنده اصلی 
سرنوشت لئو است، دوست داشت پسرش را در این تابستان به الهلال 
عربستان بفرستد تا سهم چشمگیری هم گیر خودش بیاید اما مسی 
تسلیم تصمیم همسرش شد و برای آنها زندگی در آمریکا را فراهم 
کرد. محکومیت مسی در پرونده فرار مالیاتی هم زیر سر خورخه بود 
و باعث شد آبروی ستاره آرژانتینی برود. او قراردادی برای پسرش با 
بارسلونا بست که این باشگاه را به ورطه ورشکستگی کشاند و هنوز 
هم طلب او صاف نشده. مسی در سالی که بارسلونا را رایگان ترک 

کرد، از این باشگاه پاداش وفاداری طلبکار شد!

دیگران
در سال‌های اخیر ستاره‌های بزرگی به‌دست پدر یا مادرشان سرنوشت‌شان 
تغییر کرده. داستان‌هایی درباره امانوئل آدبایور و رنجی که او از دست 
مادرش و خانواده‌اش کشید یا جادوگری مادر پوگبا برای پسرش یا اتهام 
زدن زلاتان به لوکاکو که مادر این بازیکن از آفریقا برایش جادو و طلسم 
می‌گیرد خوانده‌اید. مهم‌ترین بازیکنی که قربانی آزمندی خانواده خود 
شد، مسوت اوزیل بود که در اوج محبوبیت و فوتبالش در رئال‌مادرید، 
به‌خاطر دستمزد بیشتر با دخالت و اصرار پدرش از تیم محبوبش جدا 
شد و به آرسنال پیوست. ستاره ترک‌تبار آلمانی بعدها دست پدرش را از 
قراردادهایش کوتاه کرد و حتی سال گذشته او را به عروسی‌اش در ترکیه 
دعوت نکرد. به‌هرحال زلاتان درست می‌گوید؛ پدر و مادرها بهتر است به 

همان وظایف خود عمل کنند و فوتبال را به اهلش بسپارند.

موسی دیابی، وینگر راست چپ‌پای بایرلورکوزن با قراردادی ‌۵ساله به 
ارزش ‌60میلیون یورو به استون‌ویلا پیوست. او از عربستان و چند تیم دیگر 

اروپایی هم پیشنهاد داشت.

دیمیتری پایه، ملی‌پوش سابق فرانسوی از تیم المپیک مارسی کنار 
گذاشته شد و در کنفرانس خبری اشک ریخت و گفت: »هضم چنین 
جریانی آسان نیست اما چاره‌ای جز پذیرش این تصمیم باشگاه نیست؛ 
هرقدر هم که سخت باشد. دوست دارم به فوتبال بازی کردن ادامه بدهم.«

ناتینگهام فارست برای خرید آنتونی الانگا با انتقالی به ارزش ‌15میلیون 
پوند با منچستر‌یونایتد به توافق دست یافت. تست‌های پزشکی این بازیکن 

در پایان هفته انجام می‌شود.

ساموئل اومتیتی که پس از قهرمانی با فرانسه در جام جهانی 2018 
فوتبالش نابود شده بود، پس از طی یک فصل حضور قرضی در لچه، به 

کشورش برگشت و قراردادی ‌2ساله با لیل بست. 

آرتور ملو که در انتقال قرضی به لیورپول هم کاما ناموفق بود، با 
قراردادی قرضی شامل بند خرید اختیاری از یوونتوس به فیورنتینا رفت.

سایتی اماراتی با منتشر کردن عکسی از کاپیتان لیورپول با پیراهن 
الاتفاق از پیوستن این بازیکن به لیگ عربستان خبر داد. لیورپول برای 
جانشینی او و فابینیو روی خرید لاویا متمرکز است اما ساوتهمپتون برای 

این بازیکن 50میلیون پوند می‌خواهد که مدنظر لیورپول نیست.

 بایر‌لورکوزن و اونیون سن ژیلواز بر سر انتقال ویکتور بونیفیس به توافق 
رسیدند. هزینه این انتقال ‌۲۰میلیون یورو به اضافه بندهای پاداش خواهد 
بود. این مهاجم ‌۲۲ساله پس از گرانیت ژاکا، دومین خرید ژابی آلونسو در 

نقل‌و‌انتقالات امسال است.

داوید سیلوا تصمیم به خداحافظی از فوتبال گرفته و به‌زودی آن را اعلام 
می‌کند. او به‌دلیل مصدومیت شدید از ناحیه رباط صلیبی در تمرینات روز 
چهارشنبه سوسیه‌داد، در ۳۷سالگی تصمیم به خداحافظی از فوتبال گرفت.

دیووک اوریگی، آنته ربیچ و بالو توره در لیست خروجی میلان قرار گرفتند. 
در عوض، میلان یک مهاجم جدید خرید تا پرونده انتقال احتمالی مهدی 
طارمی به این باشگاه برای همیشه بسته شود. نوا اوکافور بازیکنی است که 
با قراردادی ‌۵ساله و رقم ‌۱۵میلیون یورو از سالزبورگ به میلان پیوسته. 
مهاجم ‌۲۳ساله سوئیسی، فصل قبل ‌۱۰گل و ۵پاس‌گل را برای سالزبورگ 

به ثبت رساند.

پیشنهاد ‌۵ساله با مجموع حقوق ‌۲۰۰میلیون یورویی النصر توسط وینگر 
فرانسوی رد شد. النصر حاضر بود مبلغ ‌۵۰میلیون یورو فسخ قرارداد دمبله را 

بپردازد. بارسلونا در حال مذاکره برای تمدید قرارداد دمبله است.

بایرن مونیخ پیشنهاد 4میلیون یورویی اینترمیلان برای فروش یان زومر را 
رد کرد. با بازگشت نویر از مصدومیت دیگر نیازی به زومر نیست اما فروش او با 
این قیمت در دستور کار قرار ندارد. الکساندر نوبو دیگر دروازه‌بان این تیم هم 
قرار است قرضی به اشتوتگارت برود. بایرنی‌ها پیشنهادی ‌۸میلیون یورویی 
همراه با پاداش برای یاسین بونو ارائه کردند که مورد موافقت سویا واقع نشد.

 اوبامیانگ با قراردادی آزاد و ‌3ساله از چلسی به مارسی منتقل شد.



نقل‌قول

     ‌دوشنبه    2 مرداد 1402        6 محرم   1445    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8838

1820

روشنایی‌های شهر40بازار غیررسمی تهران
 نگاهی به روزبازارها و شب‌بازارهای تهران 

که هرروز در نقاط مختلف شهر برپا می‌شوند
  هنرمندان در گفت‌وگو با مدیران شهری  و انتظامی

 چه مطالباتی‌را مطرح کردند؟ 

لزوم ورود تمام 
دستگاه‌های متولی 

برای ساماندهی 
دستفروشان

موضوع دستفروشی، پدیده‌ای است که منحصر 
به امروز و دهه گذشته نیست؛ چندین دهه 
است که نه‌تنها کشور ما بلکه سایر کشورها 
با آن درگیر هستند. شهر تهران هم به واسطه 
حضور جمعیت زیاد و موضوعات دیگر، روزانه 
شاهد تردد زیادی بوده که در آن انجام می‌شود. 
با توجه به توسعه فضاهای مختلف شهر و ایجاد 
ایستگاه‌های مترو، نقاط پرترددی در تهران 
شکل گرفته و حضور شهروندان در آن بیشتر 

حس می‌شود.
مسئله دستفروشی جزو موضوعاتی است که 
متولی‌های متعددی دارد؛ به این صورت که 
وقتی وضعیت کشورهای مختلف را بررسی 
می‌کنید، شاهد هستید که شهروندان، 
شهرداری و دستگاه‌های مختلف پای کار آمدند 
تا این موضوع را ساماندهی کنند. ما نیز در تهران 
دغدغه‌هایی در حوزه دستفروشی داشتیم؛ 
برهمین اساس به این موضوع ورود کردیم. در 
این حوزه، چند چالش وجود دارد؛ مثلا در بحث 
دستفروشی گروهی وجود دارند که به‌دنبال 
شغل و گذران زندگی هستند، اما در بخش 
دیگر گروه‌هایی هستند که یا اتباع بیگانه بوده، 
یا مغازه دارند؛ بنابراین باید این گروه‌ها از هم 
تمیز داده شوند، اما در کف خیابان تشخیص 
دادن این افراد هم سخت است و هم هنگام 
انجام این کار یک فضای احساسی در جامعه 

ایجاد می‌شود.
توصیه اول ما این است که دستفروشان برای 
فروش اجناس خود وارد بازارهای محلی ما 
شوند. شهرداری تهران روزبازار، شب‌بازار، 
همه‌روز‌بازار، بازارهای موقت و یا بازارهای ثابتی 
را ایجاد کرده تا بساط‌گستران ساماندهی شوند. 
برای ساماندهی در حال حاضر روال به این 
صورت است که در هر منطقه از شهر، کلونی‌های 
دستفروشان شناسایی می‌شود و شهرداری 
منطقه با کمک شرکت شهربان و حریم‌بان، 
معابر را از فضای آشفته حضور دستفروشان 
ساماندهی می‌کند و اجازه سد معبر در معابر 
را نمی‌دهد. افرادی که شناسایی می‌شوند 
اگر مستحق حمایت باشند به حضور و فعالیت 
در بازارهای شهرداری، راهنمایی می‌شوند. 
اگر بازاری در اطراف کلونی دستفروشان 
وجود نداشت، زمینی را در شرکت ساماندهی 
شناسایی می‌کنیم و به‌صورت یک بازارچه به 
طور موقت و بلندمدت در اختیار دستفروشان 

برای کاسبی قرار می‌دهیم.
نکته قابل توجه این است که سایر دستگاه‌هایی 
که در این زمینه وظیفه دارند باید پای کار 
بیایند. در ابتدا باید تکلیف رسمی و غیررسمی 
بودن شغل دستفروشی مشخص شود. باید 
بدانیم مراودات مالی این افراد به چه صورت 
انجام می‌شود؟ کالاها و اجناس این افراد برای 
فروش از کجا آورده می‌شوند که نیاز است 
واحدهای صنفی و اتاق اصناف در این موضوع 

ورود کنند.
درحال حاضر روزبازارهای شهرداری در 
تمام مناطق برگزار می‌شوند و طی سال 
 گذشته از ۳۶بازار به حدود ۶۰بازار افزایش 
یافته اند؛ دستفروشی که می‌خواهد وارد روز 
بازار شود، باید به ناحیه‌های شهرداری منطقه 
مراجعه کند؛ آدرس روزبازارها داده خواهد شد، 
همچنین مشخصات بازارها در سامانه شفافیت 
شهرداری تهران نیز وجود دارد و در نواحی و 
مناطق در مورد این موضوع توجیه هستند. 
حتی اگر دستفروشان به ‌خود روزبازار مراجعه 
کنند، بهره‌بردار که از طرف خود شهرداری 
مشخص شده در محل حاضر است و می‌توانند 

برای حضور در بازارها ثبت‌نام کنند.
مشکل افرادی که به‌روزبازار نمی‌روند این است 
که برخی از این افراد دستفروش نیستند و 
به‌دنبال درآمد کلان هستند. شهرداری حدود 
6 هزار دستفروش را ساماندهی کرده و در 
بازارهای مختلف ما مشغول به فعالیت هستند.

برای راه‌اندازی سامانه جدید در این حوزه 
نیازمندی‌های خود را به سازمان فناوری و 
اطلاعات شهرداری تهران اعام کردیم. 
دستفروشان باید بتوانند به‌صورت اینترنتی 
برای حضور در بازارها ثبت‌نام کنند و یک 
سامانه جامع باید باشد تا بازارهای مختلف را 
معرفی کند. تمام این موارد باید از طریق یک 
سامانه جامع انجام شود و وظیفه شرکت ما 
این بوده که نیازمندی‌های خود را اعلام کنیم. 
درحال حاضر سازمان فاوا و مرکز نوسازی و 
تحول اداری شهرداری، کمک و همکاری لازم 
را داشته و سازمان فاوا در حال پیگیری این 
موضوع است تا هرچه سریع‌تر به سرانجام برسد.
هزینه روزبازارهای شهرداری به این صورت 
است که براساس مصوبه شورا بهای خدمات 
مشخص شده است و سال گذشته از شورای 
شهر درخواست داشتیم تا قیمت روزبازارها 
برای سال‌جاری افزایش پیدا نکند. درحال 
حاضر به ازای هر مترمربع، شهرداری، روزانه 
9هزار تومان دریافت می‌کند که غرفه‌های 
این افراد 2 در 2 بوده که 36هزار تومان خواهد 
شد. برای سال‌جاری هم همین نرخ تعیین 
شده که بهره‌برداری را مشخص می‌کنیم تا 
هزینه‌های رفت و روب، همکاری با اورژانس 
و نیروی انتظامی، نصب سایه‌بان و ... را انجام 
‌دهد و این هزینه بابت نگهداشت این بازارها 

دریافت می‌شود.

سعید بیگییادداشت
مدیر عامل شرکت ساماندهی مشاغل

این شهر بسامان شد تا باد چنین بادا

چهارراه ولیعصر)عج( درست در مرکز 
تهران قرار دارد. 2خط اتوبوس تندرو و 
‌2خط مترو در این نقطه، مسافران را سوار 
و پیاده می‌کنند. تقاطع 2 خیابان اصلی 
پایتخت، جمعیت زیادی را روانه پیاده‌رو‌ها 
می‌کند؛ به همین دلیل است که دستفروشی 
در این نقطه از شهر سود زیادی دارد. از 
طرف دیگر اگر یک دستفروش مدت زیادی 
در نقطه‌ای بماند به‌ تدریج آن را تبدیل به 
سایه‌بان، دکه، غرفه و بعد مغازه می‌کند و 
سپس تکه‌ای از خیابان را با رد و بدل کردن 

اسناد به دیگران می‌فروشد.

یک دهه دستفروشی
سابقه بساط پهن‌کردن در این چهارراه به 
سال‌ها قبل برمی‌گردد؛ شهرداری دائما در 
حال جمع‌آوری دستفروشان بوده و آنها هم 
دائما در حال بازگشت به‌جای سابق بوده‌اند، 
اما طرح‌های متعدد رفع سد معبر باعث شده 
است که کسی نتواند در این نقطه جای ثابتی 
برای خودش بسازد. در برخی از ایام سال مانند 

روز‌های آخر اسفند هم دستفروشان برای 
مدت کوتاهی مجاز به فروش اجناس خود 
در بازار پررونق نوروزی می‌شوند، اما تلاش 
شهرداری برای پاکسازی خیابان همچنان 

ادامه داشته است.
از حدود یک دهه قبل دستفروشی در چهارراه 
ولیعصر)عج( و محوطه تئاتر شهر بیشتر شد. 
شهرداری تهران در مقاطعی به دستفروشان 
سختگیری کمتری می‌کرد، اما همین رویکرد 
به‌ سرعت، پیاده‌رو‌ها را تبدیل به بازار ‌کرد 
و راه عبور و مرور را ‌بست. سال94 شهردار 
وقت تهران، محمدباقر قالیباف از باند‌هایی 
سخن گفت که موزائیک‌های کف پیاده‌رو را 
به دستفروشان اجاره می‌دهند و بابت آن باج 
می‌گیرند. هر از گاهی شهرداری تلاش می‌کرد 
مسیر پیاده‌رو را باز کند، اما تعداد دستفروشان 
آن‌قدر زیاد بود که گاهی مسیر طولانی از 
شمال میدان ولیعصر)عج( تا چهارراه و بعد 
از آن تا خیابان جمهوری و همینطور از 
چهارراه به سمت غرب و شرق همچنان ادامه 
داشت. موضوع، زمانی جدی‌تر شد که بین 
دستفروشان محوطه تئاتر شهر چند درگیری 
پیش آمد و کار به سلاح سرد و حتی تیر‌اندازی 
کشید. در سال‌های 98 و 99 پلیس چندبار با 

اراذل و اوباش این محدوده برخورد کرد.

انبار، نزدیک است
دستفروشانی که به ‌صورت ثابت و از صبح تا 
شب در این چهارراه بساط داشتند، اجناس 
خود را در همان نزدیکی نگهداری می‌کردند. 
آنها اواخر شب همه اجناس را روی گاری‌های 
باربری سوار ميك‌ردند و به انبار‌هایی 
در نزدیکی چهارراه می‌بردند. پارکینگ‌ 
ساختمان‌ها، زمین‌های خالی و هر جایی 
که ممکن باشد، تبدیل به محل نگهداری 
از انبوه گاری‌هایی می‌شود که اجناس یک 
بساط را با گونی و طناب روی آن بسته‌بندی 
کرده بودند. با این حال مشکل اصلی، محل 
نگهداری گاری‌ها نبود بلکه باجگیرهایی 
بودند که از دستفروشان پول می‌گرفتند تا به 
آنها اجازه کسب‌وکار بدهند. مدتی پیش چند 
خبرنگار به‌عنوان دستفروش وارد این محدوده 
شدند تا از زیر و بم شغل دستفروشان باخبر 
شوند. در فیلمی که این خبرنگاران گرفته 
بودند مشخص شد که اشخاصی به‌عنوان »سر 
اکیپ« دائما از دستفروشان باج می‌گیرند 
و بدون پرداخت این مبالغ، کار کردن در 
چهارراه غیرممکن است. باجگیر‌ها که به‌گفته 
خود سابقه‌دار بودند، قبلا به ساختمان یکی از 
نواحی شهرداری منطقه11 حمله کرده بودند 
و پرونده‌های قضایی داشتند. برخی از عوامل 

رفع سد معبر هم با این اشخاص ارتباط داشتند 
که بنا به اعلام شهرداری، پس از انتشار فیلم با 

آنها برخورد شد.

پاکسازی پیاده‌رو‌ها
در تاریخ 19تیر امسال، از ابتدای صبح، 
مأموران شهرداری با همکاری نیروی انتظامی 
مانع بساط‌گستری در ضلع جنوب شرقی 
چهار‌راه شدند. تعداد زیاد مأموران و هماهنگی 
آنها باعث شدند که دستفروشان نتوانند کار 
خود را شروع کنند. مهم‌تر از آن اینکه یکی از 
محل‌های نگهداری گاری‌ها هم مشخص شد. 
متولی مجتمع حضرت ولیعصر)عج( که درست 
در همین نقطه قرار دارد یکی از راهرو‌های 
مسقف کنار مجموعه را به دستفروشان اجاره 
داده بود. شهرداری نیز با قرار دادن نیوجرسی 
در مقابل در راهرو، این مسیر را بست. در این 
روز به جز هیاهوی شخص متولی و خانواده‌اش، 
برخورد ی میان دستفروشان و مأموران رخ 
نداد و اگرچه احتمال سوءاستفاده از اقدام 
قانونی زیاد بود، اما مشکلی رخ نداد. مدیران 
شهری بار‌ها تأکید کرده بودند که گروهی از 
دستفروشان نیازمند هستند و از این راه هزینه 
زندگی خود را تامین می‌کنند. این تعداد از 
دستفروشان شناسایی و ثبت‌نام شدند تا در 

نقاط مناسبی مانند روزبازار‌ها مستقر شوند و 
به کسب معاش ادامه دهند.

فضای بزرگ تئاتر شهر
این روز‌ها محوطه مقابل تئاتر شهر 
به‌نظر وسیع‌تر از قبل می‌آید، چون  پس از 
 پاکسازی، تا چند روز تعداد زیادی از مأموران

 نیروی انتظامی و شهربان در تمام پیاده‌رو ها 
حضور داشتند تا مانع شروع بساط‌گستری 
شوند. دستفروشان بدون بساط هم دسته‌دسته 
در نزدیکی در ورودی ساختمان تئاتر ایستاده 
بودند تا موقعیت را بررسی کنند و اگر فرصتی 
پیدا کردند، دوباره کار خود را شروع کنند. 
حالا تعداد هر دو گروه کم شده است. از دکه 
سیگار‌فروشی ای که همیشه کنار ورودی مترو 
بود و دیزی‌سرا و جگر و کبابی‌اي که غرفه موقتی 
را تبدیل به مغازه ثابت کرده بودند، خبری 
نیست. از قابلمه و کپسول گاز آن دستفروشی 
که ظهر‌ها برنج و خورشت گرم در کنار حوض 
می‌فروخت هم خبری نیست. همینطور 
بساط قوری، لیوان، تی‌شرت، حوله، کلاه، 
کفش‌کتانی، عود، مجسمه، ساعت دیواری، 
 عروسک پارچه‌ای، اسباب‌بازی پلاستیکی
 و ... هم دیگر جمع شده و آفتاب تمام محوطه را 

روشن کرده است.

علیرضا زاکانی 
شهردار تهران: 

ساماندهی  درباره 
دستفروشان ما قائل 
هستیم که برای آنها منعی 
نداشته باشیم، اما آنها هم 
نبايد حق داشته باشند كه 
مردم را اذیت كنند و معابر 
را ببندند؛ بر همین اساس 
تلاش کردیم تا جایی را 
برای آنها درنظر بگیریم. 
فراتر از آن اگر دستفروشی 
بخواهد مزاحمتي برای 
مردم ایجاد کند منع دارد 
و در این موضوع مواجهه 
منطقی‌اي را در دستورکار 
قرار داده‌ایم که آن 
ساماندهی و خدمت‌دهی 
از طریق پارک‌ها و میادین 
و طراحی بازارچه‌ها است. 
به همین دلیل اكنون یک 
نرم‌افزاری طراحی شده و در 
حال تکمیل‌شدن است که 
بتوانیم تمام دستفروشان 
را ساماندهی کنیم و بدانیم 
که چه‌کسی چه چیزی 
می‌فروشد و همچنين حیطه 
و حدود آنها نیز مشخص 
می‌شود. امیدواریم در نیمه 
اول امسال شاهد رونمایی 
از این نرم‌افزار باشیم. 

 )1402/02/11(

مهدی چمران 
رئیس شورای 
شهر تهران:  

هر چقدر فضا و معبر به 
دستفروشان بدهیم باز 
هم عده‌ای می‌آیند و فضا 
می‌خواهند. در گذشته برای 
ایام عید می‌آمدند و حالا در 
تمام روزهاي سال می‌آیند. 
عده‌ای اوایل انقلاب از روی 
احساسات فضایی را کنار 
پارک لاله تحویل دادند 
که حالا آنها پس از سال‌ها 
آنجا مانده اند. تمام تهران 
را هم فضا بدهیم باز هم 
جا کم داریم و متأسفانه از 
شهرها و کشورهای همسایه 
نیز می‌آیند. زباله‌گردها و 
دستفروشان سر چهارراه‌ها 
چهره شهر را خراب کرده‌اند 
و باید در شورا و شهرداری 
برای این موضوع فکر کنیم 
و نباید دچار احساس و 
شویم.  احساس‌زدگی 
باید کار درستی که خلاف 
نباشد برای افراد پیدا کرد 
اما مشاغل کاذب نمی‌تواند 
شغل باشد و باید فکری به 
حال آن شود. )1402/02/11(

مهدی بابایی 
عضو شورای شهر 

تهران:   
سد معبر در میدان و 
چهارراه ولیعصر در 
مرکز پایتخت وضعیت 
بحرانی دارد؛ گاهی 
امکان تردد به‌صورت 
پیاده در ضلع شمالی 
میدان ولیعصر وجود 
ندارد و هم فروشگاه‌ها 
و هم دستفروشان معابر 
را سد کرده‌اند و این 
نیست.  تازه‌ای  وضعیت 
در محوطه تئاترشهر نیز 
دستفروشان معابر را سد 

کرده‌اند.  )1402/02/09(

مهدی پیرهادی 
عضو شورای شهر 

تهران:    
پرداختن به پدیده 
دستفروشی و رفع معضلات 
آن و ساماندهی دستفروشان 
تهران و ارتقای توانمندی 
آنها باید با درایت و 
هماهنگی همه دستگاه‌های 
اجرایی و نهادهای مرتبط 
صورت بپذیرد. بخشی از 
فعالیت دستفروشی ریشه 
در مسائل فرهنگی و 
اجتماعی دارد که ساماندهی 
آن، نیازمند فرهنگسازی‌ 
است و حتی استفاده از 
مشاغل  قانونی  ظرفیت 
خانگی برای کارآفرینان 
خلاق و گسترش فرهنگ 
اجتماعی  کارآفرینی 
جهت‌گیری  می‌تواند 
مناسب‌تری به ایجاد 
ظرفیت‌های شغلی جدید و 
کنترل پدیده دستفروشی 
بدهد. مدیریت شهری در این 
خصوص مسئولیت ویژه‌ای 
دارد و باید به‌منظور جدی 
به موضوع فرهنگ‌سازی‌ 
 به‌منظور توانمند‌سازی‌ 
دستفروشان ورود كند. 

)1400/08/19(

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار
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شهرداری تهران در یک طرح ضربتی، دستفروشی در نقاط مختلف پایتخت را ساماندهی کرد

هنرمندان هنر‌های نمایشی از ساماندهی دستفروشان استقبال کردند

تئاتر؛ هویت فرهنگی مرکز تهران 
یکی از مهم‌ترین نکته‌ها درباره دستفروشی 

در محوطه تئاتر شهر و خیابان‌های اطراف آن، نمایش
هویت فرهنگی منطقه است. شاید اگر این 
گروه بزرگ دستفروشان در حاشیه یکی از بزرگراه‌ها یا 
اطراف پایانه‌های شهر جمع شده بودند تا این حد با محل 
استقرار خود تضاد نداشتند. مجموعه »تئاتر شهر« با 
ساختمان چشمگیر و فعالیت‌های مستمر، نشانه‌ای از هنر 
عالی است. هنرمندان تئاتر و تماشاگران این آثار در سال‌های 
طولانی و با وجود پستی و بلندی‌های گوناگون عرصه هنر، به 
تولید آثار فاخر و بهره‌گیری از آنها می‌پرداختند. دیگر مراکز 
نزدیک به چهارراه از تالار وحدت تا دانشگاه هنر هم به تقویت 
این روحیه هنری و فرهنگی کمک می‌کند. حتی کافه‌های 
اطراف نیز چنین فضایی دارند. در این میان انبوه 
دستفروشانی که لوازم پلاستیکی، شلوار ورزشی و قابلمه 
آلومینیومی می‌فروشند یا قلوه و گوجه فرنگی کباب 
می‌کنند، تناسبی با تئاتر شهر ندارند. هنرمندان شاغل و 
حاضر در تئاتر شهر نیز در جلسات متعدد با مدیران شهر از 

شرایط دستفروشی در اطراف تئاتر شهر شکایت داشتند.

پیگیری مشکل دستفروشی
سال پیش و از زمانی که بحران کرونا کاهش پیدا کرد و 

دستفروشی در خیابان ولیعصر)عج( دوباره شدت گرفت که  
گفت‌وگو‌هایی میان مدیران شهری و نمایندگان شورای شهر 
تهران با هنرمندان و مدیران تئاتر شهر شروع شد. در یکی 
از این نشست‌ها که با حضور علیرضا نادعلی، رئیس کمیته 
هنری شورای اسلامی شهر تهران برگزار شد، سرقت بعضی 
قطعات مجسمه‌ها و تزئینات ساختمان تئاتر شهر و همینطور 
نشانه‌هایی از بیتوته‌کردن معتادان یا روشن‌کردن آتش در 
پارک مطرح شد. یک پیشنهاد این بود که میان پیاده‌رو و 
محدوده بوستان نرده‌کشی شود، اما این کار انجام نشد زیرا 
هنرمندان تأکید می‌کردند که محصور کردن این ساختمان 
باعث جدا شدن آن از فضای عمومی و مردمی می‌شود و باید 
راه دیگری پیدا کرد. از طرف دیگر شهرداری تهران نیز با اطلاع 
از اینکه برخی دستفروشان واقعا نیازمند هستند از برخورد 
قهری با آنان خودداری می‌کرد. به همین دلیل مشکل، تا 
امسال ادامه یافت. طرح‌هایی که از سوی سازمان زیباسازی 
شهرداری پیشنهاد شده بود، بررسی شد و خرداد امسال 
شهرداری تهران با وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مذاکراتی 
درباره ساماندهی محوطه تئاتر شهر انجام داد. امسال مدتی 
قبل از جمع‌آوری دستفروشان محدوده تئاتر شهر، مرضیه 
برومند، مدیر عامل خانه سینما اظهار کرد: در طول 3 دوره 
دبیری جشنواره بین‌المللی  نمایش عروسکی تهران-مبارک 

به‌دلیل شرایط بیرونی مجموعه تئاتر شهر و نیز به‌واسطه 
زشتی‌ها و آلودگی‌های بصری، صوتی و متأسفانه انسانی رنج 
زیادی متحمل شدم. مجموعه تئاتر شهر تنها سالن تئاتر کشور 
است که در طول ۴۰سال گذشته همانندش در تهران و دیگر 
شهرهای کشور ساخته نشده است؛ اما شرایط موجود، سلامت 
روانی‌اش را به خطر انداخته است. از نظر من درست نیست که 
اطراف این مجموعه دیوار داشته باشد زیرا مردم باید به تئاتر 
نزدیک باشند و بتوانند در این فضا بی‌واسطه رفت‌وآمد کنند 

و نفس بکشند.
پس از پاکسازی این محدوده، سیدمحمدجواد طاهری، مدیر 
مجموعه تئاتر شهر گفت: شهرداری در اجرای طرح پاکسازی 
محوطه تئاتر شهر شجاعانه و جسورانه وارد عمل شد. تئاتر 
شهر چند روزی است که نفس می‌کشد و امیدواریم این امر 
استمرار داشته باشد. حمایت شورای شهر و ضابطان قضایی 
در پاکسازی محوطه تئاتر شهر ستودنی است؛ همچنین از 
شهرداری می‌خواهم برای دستفروشان محلی را تعیین کند 
تا آنان بتوانند امرار معاش کنند. مهم‌ترین تعامل شورای شهر 
و هنرمندان در گردهمایی ساختمان تئاتر شهر اتفاق افتاد و 
در آن مدیر خانه تئاتر، مدیر مجموعه تئاتر شهر، بازیگران و 
چهره‌های هنری مانند ایرج راد، قطب‌الدین صادقی، هادی 
حجازی‌فر، سیدجواد طاهری، امیر دژاکام و دیگر هنرمندان 

دغدغه‌هایشان برای مجموعه تئاتر شهر را مطرح کردند. 
سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران، مدیرعامل شرکت 
شهربان و معبربان، شهردار منطقه۱۱ و جمعی از مدیران 
شهری نیز شنونده سخنان آنها بودند. محمد موسوی، شهردار 
منطقه ۱۱ با اشاره به اینکه بخش مهمی از هویت تهران در 
محدوده اطراف تئاتر شهر تعریف می‌شود، عنوان کرد: ما 
مجری طرح پاکسازی هستیم و وظیفه‌مان را انجام می‌دهیم و 
پای کار مردم خواهیم بود، ولی از هنرمندان تقاضای پشتیبانی 
معنوی و تبیین داریم که عده‌ای با انتشار مطالب نادرست این 

تلاش را زیر سؤال نبرند.
علیرضا نادعلی، سخنگو و عضو شورای شهر تهران ضمن اعلام 
حمایت و پشتیبانی رئیس شورای شهر در طرح ساماندهی 
حریم تئاتر شهر گفت: پاکسازی تئاتر شهر مطالبه هنرمندان، 
مطبوعات و مردم بود. جمع‌آوری دستفروش‌ها یک سوی 
ماجرا بود و بخشی دیگر به زورگیران و بزهکاری‌ها مربوط 
می‌شد. از آنجا که ریشه‌کن کردن این مشکلات سخت است، 

همه در برابر آن مقاومت می‌کنند.
نادعلی افزود: مهم، سلامت محیط مجموعه است. باید با برخی 
برنامه‌ها مانند اجرای نمایش‌های خیابانی، فضای بیرونی تئاتر 
شهر را پر کنیم چون نمی‌توان اینجا را خالی گذاشت، زیرا به 

سرعت جایگزین پیدا می‌شود.



دوشنبه 2 مرداد 181402
 شماره 8838

دریچه

راه‌های ورود دستفروشان به 
بازارهای موقت شهرداری

فروش مواد‌مخدر، مشروبات الكلي و... تحت لوای دستفروشی!
معروف بود که در این راسته دستفروشی هرچیزی که دنبالش باشید، 
از شیر مرغ گرفته تا جان آدمیزاد یافت می‌شود؛ حتی چیزهایی که 
فروش و عرضه‌شان غیرقانونی و ممنوع است! درواقع غیر از بحث 
سد معبر و همچنین مشکلات بهداشتی که بعضا در مواد خوراکی‌ای 
که چرخی‌ها و دستفروشان عرضه می‌کردند وجود داشت، موضوع 
آسیب‌های اجتماعی هم مطرح بود. احسان صفایی، معاون خدمات 
اجتماعی شهرداری منطقه یک با تأیید این موضوع به روزنامه 
همشهری می‌گوید: »در کنار مشکلات مربوط به سد معبر و عرضه مواد 
خوراکی غیربهداشتی و فاسد، در این راسته با آسیب‌های اجتماعی هم 
مواجه بودیم و در بساط برخی از دستفروشان و چرخی‌ها مواد‌مخدر و 

مشروبات الکلی و... فروخته می‌شد.« 

اجرای یک طرح نیمه‌تمام در زمستان1401
با توجه به این موضوع، سر و سامان دادن به این بخش شلوغ و پرتردد 
شمال شهر به یکی از اولویت‌های مدیریت شهری تبدیل شد و به 
همین سبب در اواخر سال گذشته نیز برای مدتی طرح ضربتی برای 
ساماندهی دستفروشان و بساط‌گستران و چرخی‌ها در حدفاصل 
میدان قدس تا قدمگاه امامزاده صالح)ع( برگزار شد که مانند بسیاری از 
طرح‌های مشابهی که پیش از آن اجرا شده بود برای مدت زیادی تداوم 
پیدا نکرد. صفایی در این رابطه هم می‌گوید: »در اوایل بهمن‌ماه سال 
گذشته تا چهارشنبه سوری در حدفاصل میدان قدس تا قدمگاه امامزاده 
صالح، یک طرح ضربتی به‌خوبی اجرا و برای مدتی بحث دستفروشی و 
بساط‌گستری در این محدوده کنترل شد، اما در ادامه به دلایل مختلف 

این موضوع رها شد.« 

ساختمان نیمه‌کاره محل دپوی دستفروشان و چرخی‌ها 
البته این پایان کار نبود و مدیریت شهری حدود یک هفته قبل دوباره 
سراغ این راسته رفت و این‌بار طی یک کار مشترک با دیگر دستگاه‌ها 
و ارگان‌ها طرح جدیدی اجرا شد که همچنان هم تداوم دارد. صفایی 
در این رابطه با اجرای این طرح توضیح داده و به روزنامه همشهری 
می‌گوید: »از حدود یک هفته قبل شهرداری منطقه یک با کمک 
و همکاری سر کلانتری منطقه، یگان امداد و دادستانی شمیرانات 
طرح ضربتی پاکسازی میدان تجریش را اجرا کرد. در مرحله اول به 
دستفروشان و چرخی‌ها اخطار شفاهی داده شد که یکسری از آنها با 
دریافت این اخطار خودشان از این محل رفتند. در ادامه با حضور عوامل 
اجرایی آن دسته از بساط‌گستران و دستفروشان که به اخطار‌ها بی‌توجه 
بودند، جمع‌آوری شدند و محدوده میدان تجریش و راسته خیابان 
شهرداری حدود یک هفته می‌شود که پاکسازی شده است و از صبح تا 

ساعت 11شب که از معبر نگهداری می‌شود، دستفروشان حضور ندارند. 
در این طرح ضربتی ساختمانی نیمه‌کاره‌ به عنوان محل دپوی لوازم و 
تجهیزات دستفروشان شناسایی شد و همچنین موادغذایی و خوراکی 
که به لحاظ بهداشتی و سلامت مشکل داشتند و تاریخ انقضایشان 

گذشته بود با حکم دادستانی امحا شدند.«

ساماندهی دستفروشان در پایانه تاکسی میدان تجریش 
هدف از اجرای این طرح سر و سامان دادن به اوضاع آشفته دستفروشان 
و چرخی‌ها در محدوده میدان تجریش و محیط اطراف امامزاده 
صالح)ع( و همچنین مقابله با آسیب‌های اجتماعی و تخلفاتی است که 
در لابه‌لای فعالیت بساط‌گستران و چرخی‌ها از برخی افراد سر می‌زند. 
در ادامه این طرح قرار است ضمن شناسایی و تفکیک دستفروشانی که 
برای امرارمعاش و بردن نان حلال بر سر سفره خانواده بساط‌گستری 
می‌کنند از گروه‌های مافیای دستفروشی و افراد متخلفی که کالا و 
محصولات ناسالم، فاسد و غیرقانونی را عرضه می‌کردند، فضای مناسبی 
برای ادامه فعالیت آنها ایجاد شود. معاون خدمات اجتماعی شهرداری 
منطقه یک در این رابطه از استقرار کانکسی در میدان تجریش خبر 
می‌دهد که برای اجرای طرح ساماندهی دستفروشان ثبت‌نام می‌کند تا 
در محل مناسبی اسکان داده شوند و در یک فضا و شرایط بهتر بتوانند 
به کسب‌وکار خودشان برسند. این محل مناسب پایانه تاکسی در ضلع 
جنوبی میدان تجریش است که دستفروشان شناسایی و ثبت‌نام شده 

می‌توانند از بعدازظهر تا شب در آنجا بساط کنند. ساعت شروع فعالیت 
دستفروشان در نیمه اول و دوم سال متفاوت است؛ در نیمه اول سال 
آنها مجاز هستند از ساعت 6عصر فعالیت خودشان را در محدوده 

مشخص‌شده آغاز کنند.
 

 حدود 100دستفروش در این طرح ساماندهی شدند 
  دستفروشان بعد از شناسایی و ثبت‌نام در پایانه تاکسی میدان 

تجریش ساماندهی می‌شوند.
  یک ساختمان نیمه‌کاره که به انبار دستفروشان تبدیل شده بود، 

شناسایی شد.
  با حکم دادستانی، موادغذایی و بهداشتی تاریخ انقضا گذشته و 

ناسالم امحا شدند. 
  در اوایل بهمن‌ماه سال گذشته نیز یک طرح ضربتی اجرا شده بود.

  شهرداری منطقه یک با همکاری سر کلانتری منطقه، یگان امداد و 
دادستانی شمیرانات طرح ضربتی پاکسازی میدان تجریش را اجرا کرد.

دستفروشان واقعی مشغول کارند 
شهرداری تهران محدوده میدان تجریش را ساماندهی می‌کند

میدان تجریش در کنار 
محدوده‌هایی مانند چهارراه 
از  یکی  ولیعصر)عج(، 
پاتوق‌های معروف و قدیمی 
دستفروشان شهر تهران است؛ محدوده‌ای که به‌واسطه وجود مکان مذهبی 

مهم و پررفت‌وآمدی چون امامزاده صالح)ع( و همچنین مراکز تفریحی و تجاری 
نظیر بازار تجریش، دربند، درکه، کاخ سعدآباد و... از معابر و میدان‌های همیشه 
شلوغ پایتخت محسوب می‌شود. سال‌هاست که حضور پرشمار دستفروشان 
هم به یکی از جاذبه‌های این میدان قدیمی تبدیل شده؛ جاذبه‌ای که در کنارش 
مشکلات و چالش‌های بسیار جدی از ترافیک و سد معبر گرفته تا بروز و ظهور انواع 

آسیب‌های اجتماعی را نیز به‌دنبال داشته است. با توجه به این موضوع، در راستای 
طرح ساماندهی دستفروشان پایتخت، محدوده میدان تجریش و به‌ویژه خیابان 
شهرداری که یکی از آلوده‌ترین نقطه‌های منطقه یک و شهر تهران از این حیث به 
شمار می‌رود، طی یک هفته اخیر با همکاری شهرداری تهران و دیگر دستگاه‌های 

ذیربط پاکسازی شد.

مهدی اسماعیل‌پورتجریش
روزنامه‌نگار

 از حدود یک هفته قبل شهرداری
 منطقه یک با کمک و همکاری سر کلانتری 
منطقه، یگان امداد و دادستانی شمیرانات 
طرح ضربتی پاکسازی میدان تجریش را 
اجرا کرد. در مرحله اول به دستفروشان 
و چرخی‌ها اخطار شفاهی داده شد که 
یکسری از آنها با دریافت این اخطار 

خودشان از این محل رفتند

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

مدیریت شهری فعلی از همان ابتدا بر خلاف گذشته 
برخورد قهرآمیزی با دستفروشان نداشت و همین 
مماشات، موجب شد بساط گستران بیش از پیش 
پیاده‌روهای پرتردد را از آن خود کند. سد معبر های 
مکرر صدای شهروندان را درآورد و در نقاطی مانند تئاتر 
شهر موجب اعتراض هنرمندان شد. حالا دستفروشی و 
بساط‌گستری در گوشه و کنار معابر  به یکی از چالش‌های 
این روزهای شهرداری تهران تبدیل شده که برای 

ساماندهی آن اقدام کرده‌اند.
طرح ساماندهی دستفروشان در تمام نقاط شهر 
به‌خصوص در کلونی‌های دستفروشان و نقاطی که 
به پاتوق آنان تبدیل شده بود با همکاری فرماندهی 
انتظامی با جدیت اجرا شد و دیگر به دستفروشان اجازه 
بساط‌گستری و سد معبر داده نخواهد شد و پلیس نیز در 
این میان نقاط مختلف را تحت نظر دارد تا با دستفروشی 

و سد معبر با قاطعیت برخورد کند.

دستفروشان واقعی چه کنند؟
اما آنچه در این میان مطرح می‌شود، این است که 
دستفروشان واقعی باید چه کنند؟ یا اینکه چرا باید 
دستفروشان واقعی قربانی گروه‌های مافیایی یا مغازه‌داران 
شوند و چرا باید ‌تر و خشک با یکدیگر بسوزند؟ درواقع اینطور 
عنوان می‌شود که دستفروشان چند گروه هستند؛ گروهی 
دستفروش واقعی، گروهی اتباع و مغازه‌داران و گروه دیگر هم 
مافیا که خیابان‌ها را به افراد اجاره می‌دهند. تمیز دادن این 
افراد از یکدیگر توسط دستگاه‌های اجرایی کار سختی بوده؛ 
بنابراین اجازه هیچ بساط‌گستری داده نخواهد شد تا افرادی 
که واقعا نیازمند درآمد از راه دستفروشی هستند، به بازارهای 
ثابت و موقت شهرداری تهران مراجعه و در این محل‌ها اقدام 

به فروش اجناس خود کنند.

مراجعه به 124ناحیه تهران
در چنین شرایطی نیز اینطور عنوان می‌شود که حال 
دستفروشان واقعی باید برای حضور در بازارهای شهرداری 
به کجا مراجعه کنند؟ در پاسخ باید گفت، می‌توانند با مراجعه 
به سامانه شفافیت شهرداری تهران در جریان جزئیات بازارها 
که شامل روز بازار، شب بازار، همه روز بازار و... است، قرار 
گیرند و نقاط مختلف را بشناسند. علاوه بر این با مراجعه 
به 124ناحیه شهرداری بازارهای موقت و ثابت آن منطقه و 
ناحیه را شناسایی و برای حضور در آن بازارها ثبت‌نام کنند.

ثبت‌نام برای حضور در بازارهای موقت شهرداری
براساس پیگیری‌های همشهری، راه دیگری که برای حضور 
در بازارهای موقت شهرداری وجود دارد، مراجعه به ‌خود 
بازار بوده و در همان محل می‌توانند پس از هماهنگی با 
بهره‌بردار مربوطه، نسبت به ثبت‌نام برای حضور در بازار 
اقدامات لازم را انجام دهند. آنچه مشخص است اینکه روند 
حضور در بازارهای شهرداری کار سخت و پیچیده‌ای نیست 
و عدم‌حضور دستفروشان در بازارها به دلایلی است که نشان 
می‌دهد آنها صرفا به‌دنبال فروش اجناس خود نیستند. 
درواقع اگر دستفروشی دغدغه فروش جنس یا اصطلاحا 
 کاسبی خود را داشته باشد در همان نقاط و بازارهای
 تعیین شده هم می‌تواند فعالیت کند؛ اگر چنین نیست پس 
مسلم است به‌دنبال اهداف دیگر بوده و درآمدهای کلان از 
راه‌های غیرقانونی زیر زبان‌شان حسابی مزه کرده است. 
به‌گفته یکی از مقامات حوزه شهری، دستفروش خیابان 
ولیعصر، دستفروش نیست که وارد بازارهای شهرداری شود؛ 
او مافیایی است که نمی‌خواهد درآمد میلیونی خود را از راه 

اجاره معابر و... از دست دهد.

طراحی سامانه جامع برای دستفروشی
علاوه بر راه‌های گفته شده، شرکت ساماندهی مشاغل شهر 
تهران به‌دنبال یک سامانه جامع است تا در آن سامانه علاوه 
بر معرفی بازارهای مختلف شهرداری در مناطق 22گانه، 
امکان ثبت‌نام دستفروشان برای حضور در بازارها به صورت 
اینترنتی و غیرحضوری فراهم شود. این اقدام اگر اتفاق 
بیفتد، قطعا روند حضور در بازارها سهل‌تر و آسان‌تر خواهد 
شد و تقریبا می‌توان این اطمینان را حاصل کرد که هیچ 
بهانه‌ای برای حضور دستفروشان در بازارهای شهرداری 
وجود ندارد؛ درواقع دستفروشان واقعی که دغدغه معاش 
دارند نه آنانی که به‌دنبال درآمدهای کاذب و غیرقانونی 

هستند.

حضور دستفروشان و فروشندگان 
محلی در روزبازارها و شب‌بازارها 
ازجمله مسائلی است که هر روز در 
پایتخت رخ می‌دهد. این بازارهای 
موقت علاوه بر منافع شهر و شهروندان، معیشت قشر ضعیف را نیز مدنظر قرار 

می‌دهد. وقتی این موضوع در حد و اندازه‌های شهری نظیر تهران مطرح می‌شود، 
موضوع از یک اقدام مفید به یک اقدام لازم و ضروری تبدیل می‌شود. با نظم‌دهی 
به دستفروشان در روزبازارها و شب‌بازارها، تردد مردم رونق داده می‌شود و سود 
دستفروشان تضمین می‌شود. این بازارهای موقت هم مردم را به‌راحتی پذیرا 
می‌شوند و هم آسیبی به صنف خاصی وارد نمی‌کنند. درحال حاضر 35روزبازار و 

5شب‌بازار در تهران وجود دارند که فروشندگان در آنها بالغ بر 70محصول ارائه 
می‌کنند. در این بازارهای غیررسمی از ماهی صید روز تا محصولات باغی و زراعی 
دیده می‌شود که خود صیاد و کشاورز به تهران آورده‌اند. غرفه‌های رنگارنگ این 
بازارهای محلی برای خرید اجناس تازه و محلی هستند اما در گوشه‌وکنار آنها 

محصولات تزیینی، ظروف مختلف، خشکبار و حتی ادویه نیز فروخته می‌شود.

نگاهی به روزبازارها و شب‌بازارهای تهران که در نقاط مختلف شهر برپا می‌شوند

40بازار غیررسمی تهران

  روز بازارهای تهران
  ساعت فعالیت 

  ۱۰تا۱۶

  منطقه۵: شهران، بین نیمایوشیج و خیابان مهرانی، خیابان اقاقیا
  منطقه۱۵: مشیریه، انتهای ۳۰متری صالحی، خیابان هاشمی

  منطقه۱۹: شهید کاظمی، نعمت‌آباد، جنب تالار یاس

روز بازار ثابت
  ساعت فعالیت 

  10تا22
  بازارچه احسانی منطقه۱۹
  پیاده‌راه چهارراه ولیعصر

شب بازار ثابت
  ساعت فعالیت 

  17تا24
  میدان تجریش 

جمعه‌ها
  منطقه۵: جنت‌آباد، سیمون بولیوار، روبه‌روی اتوبوسرانی

  منطقه۱۴: خیابان پاسدار گمنام، خیابان پرستار
  منطقه۲۰: شهرری، شهرک بهشتی، خیابان ترانسفور

  منطقه۱۶: خیابان صابونیان و خیابان‌های منشعب از آن
  منطقه3: حقانی شرق - خروجی کتابخانه ملی - باغ هنر، جمعه بازار پروانه

  ساعت فعالیت 
  ۱۷تا۲۴ 

  منطقه‌یک: میدان تجریش، خیابان شهرداری

  منطقه۵: پایانه آزادی
  منطقه۱۵: زیر پل بعثت

  منطقه۱۲: پیاده‌راه ناصرخسرو

یکشنبه‌ها
  منطقه۵: بزرگراه شهید اشرفی اصفهانی، خیابان امام حسین، پایین‌تر از تیراژه 

  منطقه۱۵: فرهنگسرای خاوران، بلوار شاهد
  منطقه۱۹: شهرک دولتخواه، میدان محمودی، انتهای بلوار ورامینی، جنب کوره فشم

  منطقه۲۱: شهرک آزادی، بلوار ولی‌عصر

شب‌بازارها
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جهان 

برنامه‌های جهانی برای دستفروشان
دستفروشی در شهر‌های بزرگ، هم می‌تواند راهی برای 
رونق کسب‌وکار و جذب گردشگر باشد و هم مانعی برای 
رفت‌وآمد در پیاده‌رو‌ها و افزایش تولید زباله در شهر. 
در خیلی از شهر‌های بزرگ جهان، دستفروشی مجاز 
در طول چند سال تبدیل به مشکلی می‌شود که باید 
رفع شود و اینجاست که از شهرداری‌ها انتظار می‌رود 
 با رعایت و اجرای قانون، نظم را به شهر برگردانند. 
در عین حال، کسی مدافع برخورد سخت و خشن با 
دستفروشان نیست. دستفروشی هیچ‌گاه تبدیل به 
شغلی رسمی مانند دیگر مشاغل شهری نمی‌شود، اما 
شهرداری‌ها هم قصد جلوگیری کامل از آن را ندارند، بلکه 

تلاش می‌کنند این حرفه را به شکلی ساماندهی کنند.

هنگ‌کنگ
»دای‌پای‌دونگ« نام رستوران‌های کنار پیاده‌رو در 
هنگ‌کنگ است که غذا‌های سرخ‌کردنی می‌فروشند و 
مشتریان آن در فضای باز و روی صندلی‌های سبک مقابل 
رستوران می‌نشینند. تعداد این رستوران‌ها در سال‌های اخیر 
دائما کم شده زیرا مجوز جدید صادر نمی‌شود و بحران کرونا 
باعث تعطیلی تعداد زیادی از آنها شده است. این رستوران‌ها 
بعد از جنگ جهانی ایجاد شدند و محلی برای فروش غذای 
ارزان بودند، اما به‌صورت جاذبه‌های گردشگری هنگ‌کنگ 
درآمدند. قوانین جدید، صاحبان آنها را وادار می‌کند که 
رستوران‌های خود را به فضای بسته منتقل کنند؛ درحالی‌که 
بعضی از فعالان فرهنگی عقیده دارند ویژگی خاص آنها دایر 
بودن در فضای باز در کنار خیابان‌هاست که به‌صورت بخشی 
از فرهنگ محلی هنگ‌کنگ درآمده و در دیگر شهر‌های آسیا 
هم از آن تقلید شده است. مجوز هر دای‌پای‌دونگ به‌صورت 

ارث به اعضای خانواده انتقال پیدا می‌کند.

کامپالا
در پایتخت اوگاندا، تعداد دستفروشان به حدی زیاد شده که 
مقامات شهری شروع به جمع‌آوری آنها کرده‌اند. مشکلات 
اقتصادی باعث بیکاری کارگران کامپالا شده است و روش 
سنتی دستفروش که در آن همه‌‌چیز حتی سبزیجات و 
تخم‌مرغ را در بساط‌های خیابانی عرضه می‌کنند، شدت 
گرفته است. مدیران شهری در شهر‌های آفریقای مرکزی به 
‌دنبال پاکسازی این تصویر از خیابان‌ها هستند زیرا ظاهری 
عقب‌مانده به شهر‌های بزرگ می‌دهد. اما مشکل این است 
که در کیگالی )اوگاندا( لاگوس )نیجریه( و دیگر شهر‌ها هم 
قوانین مشخصی برای مدیریت دستفروشان یا برخورد با 
آنها وجود ندارد. در اوگاندا بعضی از قوانین تجاری مربوط 
به دوران استعمار انگلیس می‌شود یا از آن دوران اقتباس 
شده است. شورای شهر کامپالا پیشنهاد کرده است که برای 
دستفروشی مجوز و لباس مشخص تعیین شود، اما دولت این 

پیشنهاد را قبول نکرده است.

اورنج‌کانتی
شهرداری اورنج‌کانتی ایالت کالیفرنیا به‌دنبال جمع‌آوری 
فروشندگان خیابانی میوه‌، نوشیدنی‌های سرد و غذا‌های 
آماده در این شهر هستند. بخشی از آنها مهاجران آمریکای 
جنوبی هستند که از این راه هزینه‌های زندگی خود را 
تامین می‌کنند. در قانون ایالتی هم فرصت‌هایی برای مجوز 
کسب‌وکار وجود دارد، اما تعداد این دستفروشان به‌شدت 
زیاد شده است. یکی از نمایندگان شورای شهر اورنج‌کانتی 
در جلسه این شورا گفته است که این کار به جز اشغال 
پیاده‌رو‌ها، به محیط‌زیست هم لطمه می‌زند زیرا از یک 
طرف غذای ناسالم تولید و از طرف دیگر روغن سوخته 
روانه فاضلاب می‌شود. مشکل دیگری که مدیریت شهری 
اورنج‌کانتی با آن روبه‌رو شده، برخورد دستفروشان با مأموران 
شهرداری است، به شکلی که اجرای قوانینی مانند توقیف 
گاری‌ها با مشکل مواجه است. شورای شهر در این زمینه 
حامی اجرای قانون و جلوگیری از اشغال پیاده‌رو‌ها مخصوصا 
مسیر‌های مناسب‌سازی‌ شده برای معلولان است. شهرداری 
هم این موضوع را مطرح کرده که رقابت دستفروشان با 
صاحبان مغازه‌هایی که مالیات و هزینه مکان را پرداخت 

می‌کنند ناعادلانه است.

مانیل
شهرداری مانیل در کشور فیلیپین مدتی پیش 
فروشندگان خیابانی را جمع‌آوری کرد. تجمع این 
فروشندگان در خیابان‌ها باعث کندی حمل‌ونقل شده تا 
جایی که بر ساعت‌های کار مترو تأثیر گذاشته بود. البته 
شهرداری اعلام کرده بود که دستفروشان می‌توانند در 
ساعت‌های خاصی از صبح یا عصر که ترافیک سبک‌تر 
است به‌کار بپردازند ولی نباید در تمام روز این کار را ادامه 
دهند. ظاهر خیابان‌ها به شکلی درآمده بود که اقدام 
شهرداری با مخالفت عمومی روبه‌رو نشد. آمار‌هایی وجود 
داشت که نشان می‌داد، فروشندگان خیابانی و مشاغل 
مشابه آن گاهی تا 70درصد از اشتغال شهری را تشکیل 
می‌دادند؛ آن هم در زمانی که قوانین کشور، دستفروشی 
خیابانی را ممنوع کرده بود. مشکلات اقتصادی ناشی 
از این نوع فعالیت غیر‌رسمی باعث شد که دولت هم از 
ساماندهی دستفروشان حمایت کند. راه‌حل کنونی، 
زمانبندی بساط‌گستری است به شکلی که آن را به 

ساعت‌های خاصی از روز محدود کند. 

تنوعی از اجناس با قیمت‌های مناسب
شب‌بازار پایانه آزادی سبقه طولانی دارد و شاید کمتر کسی 
از وجود آن بی‌اطلاع باشد؛ بازاری که درست در نقطه تلاقی 
پایانه تاکسی و اتوبوس قرار گرفته و دسترسی به آن از طریق 
اتوبوس، تاکسی و حتی مترو بسیار راحت است. با ورود به پایانه 
آزادی )ضلع شمال غربی میدان آزادی( بازاری با لامپ‌های 
کم‌مصرف سفیدرنگ زیر نور ماه، چشم‌ها را خیره می‌کند. 
صدای فروشنده‌ها هم که مدام فریاد می‌زنند: »بفرمایید 
حراجه!« به گوش می‌رسد؛ بازاری با حدود 082غرفه که در آن 
انواع محصولات اعم از پوشاک، کیف و کفش، لوازم‌التحریر و ... با 
قیمت‌های مناسب عرضه می‌شود. چیدمان غرفه به‌نحوی انجام 
شده که خریداران می‌توانند تا ساعت‌ها بدون نگرانی از تردد 
موتورها و ازدحام جمعیت‌ها در آن گشت بزنند. با این‌وجود گویا 
مدیران شهری از وضعیت کنونی این بازار رضایت ندارند و به 
‌گفته مسئولان شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران، 
طرح جدیدی ارائه شده و قرار است به‌زودی با نصب سازه‌های 
ثابت، شکل و شمایل آن در راستای رفاه کسبه و ارائه خدمات 

مطلوب‌تر به خریداران تغییر کند.

آخر هفته، بازار شلوغ است
باید پذیرفت در شرایط اقتصادی کنونی، قدرت خرید مردم 
کاهش ‌یافته و به‌گفته دستفروشان شب‌بازار آزادی دیگر مثل 
گذشته بازار، خریداران زیادی ندارد و تنها آخر هفته )روزهای 
پنجشنبه و جمعه( است که تعداد مشتریان افزایش می‌یابد و 
بازار شلوغ می‌شود. کسبه این بازار ثابت هستند و همین امر 
سبب شده تا شهروندان با اطمینان از آنها خرید کنند. چرا که 
درصورت نداشتن رضایت از اجناس خریداری شده با توافق 
صورت‌گرفته میان طرفین )خریدار و فروشنده( می‌توانند آن 
را مرجوع یا تعویض کنند. کسبه هم به اجناس خود اطمینان 
دارند و برخی می‌گویند: »مشتری‌های ثابتی داریم که هر‌ماه یا 
به‌صورت فصلی می‌آیند و خرید می‌کنند. اجناس این شب بازار 
به حدی باکیفیت است که خریداران خودشان تبلیغ می‌کنند 
و مشتری‌های جدید که می‌آیند از مشتری‌های ثابت با عنوان 
معرف نام می‌برند.« خلاصه گرچه کمبودهایی مانند نبود تهویه 

مناسب یا فضای امن برای پرو برخی از لباس‌ها و ... وجود دارد، 
اما هم مشتری‌ها و هم خریداران راضی هستند.

کلام آخر ...
 »از نگاه من به‌عنوان شهردار تهران، دستفروشی جرم نیست؛ 
بلکه یک شغل است، اما برخی افراد به شکل نامتعارف و 
غیرهدایت شده مشغول به این کار هستند. مدیریت شهری 
حق دارد که این افراد را ساماندهی کند و این اقدام در راستای 
افزایش کیفیت و نظم‌بخشی به معابر شهر انجام می‌شود.« اینها 
بخشی از صحبت‌های علیرضا زاکانی، شهردار تهران است که 
نشان می‌دهد مدیریت شهری نه‌تنها برنامه‌ای برای جمع‌آوری 
دستفروشان ندارد، بلکه با رویکرد جدید و ایجاد بازارهای 
گوناگون )روزبازار، شب‌بازار و ...( از یک سو قصد دارد وضعیت 
کسب‌وکار این اقشار را بهبود بخشد و از سوی دیگر معضل سد 
معبر را حل کند و در نهایت هم خرید از بساط‌گستران برای 

شهروندان سهل و آسان شود.

کسب رزق حلال زیر نور ماه 
گزارش میدانی همشهری از وضعیت شب بازارهای تهران که توسط شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران راه‌اندازی شده‌اند 

همین که خورشید غروب 
می‌کند، یا علی می‌گویند، 
پارچه‌های رنگی پهن شده 
روی بساطشان را برمی‌دارند، 
با دستمال نمناک، غبار روی جنس را پاک می‌کنند و در انتظار مشتری 
 می‌نشینند. البته برخی هم از حوالی ظهر درست زمانی که گرمای خورشید
 رو به افول می‌رود، کسب‌وکارشان را شروع می‌کنند و تا پاسی از شب زیر نور 
‌ماه در پی رزق ‌و روزی حلال هستند. شب‌هنگام اگر گذرتان به پایانه آزادی 
بیفتد حتماً چشمانتان با شب‌بازاری که مملو از اجناس متنوع و رنگارنگ است 
گره می‌خورد. بازاری که قدم‌زدن در آن خالی ‌از لطف نیست و دست‌خالی از آن 

خارج نمی‌شوید.
مدیریت شهری با اجرای طرح ساماندهی، قصد جمع‌آوری دستفروشان را 
ندارد، چرا که آنها از این کار ارتزاق می‌کنند و به همین دلیل است با شناسایی 
فضاهای مناسب که اختلالی در عبور و مرور خودروها و عابران پیاده ایجاد نکند، 
اقدام به راه‌اندازی روزبازار، بازارهای موقتی و فصلی و شب‌بازار کرده است. 
مکان‌هایی که با سازه‌های موقت یا دائمی غرفه‌بندی شده‌اند و سایه‌بانی دارند و 
بساط‌گستران دیگر نیازی نیست اجناسشان را روی زمین پهن کنند. همچنین 
در این بازارها دیگر خبری از لیدرها، سرشبکه‌ها و مافیا که پول زور می‌گرفتند 
نیست و غرفه‌داران براساس مترمربع )متری حدود 10هزار تومان( ماهانه مبلغی 
را به‌عنوان اجاره می‌پردازند. کسب‌وکار در این فضاها برخی از مواقع فصلی 

و موقت و در مواردی هم روزانه )8 تا 20( است، اما شب‌بازارهای پایانه آزادی 
و بوستان آتش‌نشان از ساعت 17تا 22:30دایر هستند. شب‌بازار آتش‌نشان 
به‌تازگی در اختیار دستفروشان خیابان ناصرخسرو قرار گرفته و ازاین‌رو هنوز 
آنچنان‌که کسبه توقع دارند، رونق نگرفته است، اما دستفروشان از وضعیت 
کنونی بازار راضی هستند و چشم امید به رونق‌گرفتن بازار دارند. شب‌بازار 
بوستان آتش‌نشان درست جنب ایستگاه متروی امام خمینی)ره(، ابتدای خیابان 
باب‌همایون قرار گرفته و 100غرفه با سازه‌های موقت دارد. هنوز همه غرفه‌ها پر 
نشده‌اند و به‌گفته مدیران شهری، با توجه‌ به موقعیت مکانی قطعاً به‌زودی رونق 
می‌گیرد و دستفروشان درصورت تمایل می‌توانند برای استقرار در این شب‌بازار 

درخواست خود را در سامان بازار ثبت کنند.

زینب زینال‌زادهشب بازار
روزنامه‌نگار

باید پذیرفت در شرایط اقتصادی کنونی، قدرت خرید مردم کاهش ‌یافته و به‌گفته 
 دستفروشان شب‌بازار آزادی دیگر مثل گذشته بازار، خریداران زیادی ندارد و تنها آخر هفته 
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دوشنبه 2 مرداد 201402
 شماره 8838

تئاتر شهر از دیرباز قلب هنرهای نمایشی کشور بوده است؛پایتخت 
تئاتر ایران که متأسفانه در 2 دهه اخیر، محیط اطرافش کمترین نسبت 
را با آنچه می‌توان مکانی فرهنگی نامید، برقرار می‌کرد. محیط اطراف 
تئاتر شهر، سال‌ها شلوغ، ناامن و همراه با انواع و اقسام ناهنجاری‌های 
اجتماعی بود؛ محیطی که حضور پرتعداد دستفروشان، موجه‌ترین 
جلوه‌اش بود و متأسفانه انواع و اقسام ناهنجاری‌ها با حضور افرادی که 
می‌شود بیمارشان خواند و گروهی که رسما اراذل و اوباش بودند، در 
پیرامونش بیداد می‌کرد. همه اینها چهره مجموعه‌ای فرهنگی را مخدوش 
و پاکسازی محیط اطراف تئاتر شهر را به مطالبه‌ای عمومی تبدیل کرده 
بود؛ دغدغه سالیان اهالی تئاتر و مخاطبان هنرهای نمایشی که سرانجام 
به آن پاسخ مثبتی داده شد تا تئاتر شهر، دوباره نویدبخش روشنایی‌های 
شهر شود. هفته گذشته، تعدادی از هنرمندان شناخته شده تئاتر، با 
حضور در یک گردهمایی که به دعوت مدیریت تئاتر شهر صورت گرفته 
بود، از مسئولان شهری خواستار استمرار طرح پاکسازی محوطه تئاتر 

شهر و آغاز اجرای عملیات عمرانی حریم این مجموعه شدند.

روشنایی‌های شهر
 هنرمندان در گفت‌وگو با مدیران شهری  و انتظامی چه مطالباتی را مطرح کردند؟ 

گروه فرهنگگزارش

فضای امن برای اهالی تئاتر 
بحث حریم تئاتر شهر مدت‌ها مطرح بود. با توافق 

میان وزیر ارشاد با شهردار تهران و وزیر میراث 1
فرهنگی، مقرر شد طرح حائل یا حریم تئاتر شهر به سرعت 
اجرایی ‌شود. آخرین توافق‌شان این بود که وزارت ارشاد با 
هزینه خود این طرح را به پیمانکار خصوصی بسپارد و آن را 
عملیاتی کند. بر همین اساس، منتظر تأیید طرح از سوی 

میراث فرهنگی بودیم که خوشبختانه انجام شد.

نوع طراحی‌ای که برای حائل تئاتر شهر شده، 
برگرفته از نشانه‌ها و المان‌های خود مجموعه است. 2

قرار است در عین حال که فضای بیرونی مجموعه دارای 
حریم می‌شود ولی شکل حائل، تردد را برای عموم مردم دچار 
محدودیت نکند. به این معنا که تردد برای عموم آزاد است 
ولی به‌صورت کنترل‌شده اتفاق می‌افتد که براساس آن اجازه 
ورود و خروج به اراذل و اوباش داده نمی‌شود و اگر در محدوده 
حریم، ناهنجاری دیده شود، همکاران مجموعه می‌توانند آن 
فرد یا افراد را خارج کنند. برای تامین امنیت بنا در شب‌ها، 
ورودی‌ها و خروجی‌های مجموعه بسته می‌شود و اجازه ورود 

و خروج به هر کسی داده نمی‌شود.

رفت‌وآمد به تئاتر شهر شبیه وضعیت پارک شهر 
خواهد بود که در فضای آن هم نگهبانی دیده 3

می‌شود و در عین حال برای تردد افراد منعی وجود ندارد. با 
این حال اگر کسانی امنیت مخاطبان و افراد را به مخاطره 

بیندازند، نگهبان می‌تواند از ورود آنان جلوگیری کند.

تئاتر شهر همانگونه که پتانسیل مرکز تولید تئاتر 
حرفه‌ای کشور را دارد، می‌تواند با بهره‌مندی از 4

نمادها و نشانه‌های مرتبط با تئاتر، از زاویه‌ای دیگر هم برای 
مخاطبان، شهروندان و رهگذران ایجاد جاذبه کند؛ به‌عنوان 

نمونه می‌توان بخشی از فضای 
بیرونی مجموعه را برای اجرای 
نمایش‌های معرکه‌گیری و 
خیمه‌شب‌بازی و.. درنظر 
گرفت و این اتفاق کمک 

می‌کند که حال و هوای 
بیرون مجموعه هم 

تئاتری‌تر شود.

سیدمحمدجواد طاهری؛ مدیر تئاتر شهرنگاهزاویه دید

گامی بزرگ و مؤثر
2 سال پیش جلساتی با حضور نماینده شهرداری، 

نماینده شورای شهر، رئیس پلیس تهران، نماینده 1
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و نمایندگان خانه تئاتر برای 
مسئله حضور دستفروشان و تعیین حدود حریم مجموعه 
تئاتر شهر برگزار شد، اما نتیجه این جلسه که رضایت‌بخش 
هم بود، هیچ‌وقت اجرایی نشد. مجموعه تئاتر شهر اعتبار 
فرهنگ و هنر این مملکت است و اجرایی‌شدن طرح حریم 
این فضای فرهنگی و هنری پس از مدت‌ها باعث مصونیت 

آن خواهد شد. 

قطعاً باید برای دستفروشان و کسبه‌ای که در 
اطراف مجموعه مشغول به فعالیت بودند، فضای 2

دیگری درنظر گرفته شود. اقدام به پاکسازی محوطه تئاتر 
شهر گامی بزرگ و مؤثر و ابتدایی در راستای 
درخواست‌های هنرمندان و پیگیری‌های مداوم اداره ‌کل 
هنرهای نمایشی محسوب می‌شود که قطعاً نیازمند تداوم 
است. در هر شکل این بنا همچنان نیازمند دیوار و حفاظ 

است و طرح پاکسازی اطراف مجموعه کافی نیست.

 لازم است تا براساس فضاسازی و با توجه به حفظ 
زیبایی بصری مجموعه، دیوار یا حفاظی اطراف آن 3

کشیده شود. در سال‌های قبل فضای بین پارک دانشجو و 
تالار وحدت به‌عنوان یک گذر فرهنگی تعریف‌ شده بود که 
امیدوارم با تلاش‌های اداره کل هنرهای نمایشی و دیگر 
سازمان‌های مرتبط، فضایی آبرومند برای فعالیت‌های 
هنری و فرهنگی به‌وجود آید؛ به‌طور مثال فروش کتاب 
توسط عزیزانی که از این راه امرار معاش می‌کنند، یکی از 
اتفاقاتی است که می‌تواند در این 
فضا اجرایی شود. مسئله ما در 
حقیقت این است که هر 
فضایی امکانات مختص به‌ 
خود را دارا باشد و فضای 
فرهنگی مثل مجموعه 
تئاتر شهر هم باید 
امکانات و فضای 
با  اطرافش 
و  مشخصات 
مختصات 
فرهنگی و هنری 
آن همخوانی 

داشته باشد.

 شیرینی و زیبایی تئاتر شهر را 
باید از دور حس کنیم

اسماعیل خلج، نمایشنامه‌نویس و 
کارگردان پیشکسوت تئاتر: اگر بخواهیم 
هنر در میان مردم گسترش پیدا کند، باید از 
جنبه ظاهری شروع کنیم که یکی از راه‌های 
آن، توجه به مجموعه تئاتر شهر است. این 
مجموعه هنری باید از دور داد بزند که مکانی 
فرهنگی است. قبل از اینکه ما به‌عنوان جامعه 
تئاتری نشان بدهیم که تئاتر چیست، باید 
تماشاگر را جذب کنیم چرا که بدون حضور 
تماشاگر تئاتری اتفاق نمی‌افتد. یکی از راه‌های 
جذب تماشاگر تئاتر، این است که توجه او را 
به مجموعه تئاتر شهر جلب کنیم. در همین 
راستا در برنامه‌های شهری، باید شیرینی تئاتر 
شهر را از دور حس کنیم تا عاشق آن بشویم و 

دوست داشته باشیم نمایش‌هایش را ببینیم.

جای دستفروشان اینجا نیست 
قطب‌الدین صادقی، کارگردان و بازیگر 
پیشکسوت تئاتر: 2 منطقه ۶ و ۱۱ 
تهران به‌دلیل وجود مجموعه‌های نمایشی، 
کتاب‌فروشی‌ها و گالری‌ها جزو مناطق فرهنگی 
تهران هستند و تئاتر شهر، شاخص‌ترین مکان 
فرهنگی این منطقه است. هرچند متأسفانه 
امروزه وجه فرهنگی این مناطق سقوط کرده،با 
این وصف، کار شهرداری این دو منطقه به‌دلیل 
ویژگی‌های خاصی که دارند، سخت است. به هر 
حال هویت یک شهر از فرهنگ آن است؛ یعنی 
فرهنگ به یک شهر هویت می‌دهد. شهر بدون 
فرهنگ، شهر نيست و آنچه جامعه را از حالت 
غریزی بیرون می‌آورد، خلق فرهنگ است. دست 
دستفروشان را می‌بوسم ولی جایشان اینجا 
نیست. استقرار دستفروش‌ها در حریم فرهنگی 

این مجموعه بسیار ناشایست است.

 نگرانی همیشگی ما وضعیت 
اطراف تئاتر شهر بوده است

هادی حجازی‌فر، دبیر جشنواره نوزدهم نمایش 
عروسکی و کارگردان و بازیگر تئاتر و سینما: ما 
در دوران دانشجویی در شهرهای دیگر بودیم، همه 
پول‌مان را پس‌انداز می‌کردیم که به تهران بياييم 
و در تئاتر شهر تئاتر ببینیم. ممنونم که کار مهم 
پاکسازی تئاتر شهر بالاخره شروع شد چون نگرانی 
همیشگی ما وضعیت اطراف تئاتر شهر بود. امیدوارم 
این ساماندهی استمرار داشته باشد. متأسفانه در این 
سال‌ها مطالبات ما جامعه تئاتری خیلی پایین آمده 
است. اگر ما عاشق تئاتر نمی‌شدیم، شاید اتفاق‌های 
بدی برای‌مان رخ می‌داد. اگر بچه‌های تئاتر فرصت کار 
داشته باشند، امیدشان به زندگی، بالا می‌رود. هرچند 
به‌نظر می‌رسد عده‌ای تئاتر را نمی‌خواهند، اما این هنر 
می‌ماند. ما تئاتری‌ها هم به‌عنوان بچه‌های ناتنی در 

کنار بچه‌های تنی خواهیم ماند.

 همه ما می‌دانیم 
تئاتر شهر نیازمند حریم است

امیر دژاکام، کارگردان و بازیگر 
سینما و تئاتر و تلویزیون: معرفت 
ساده است و جهل پیچیده. همه 
می‌دانیم این محیط، نیازمند حریم 
است. کدام یک از ما نمی‌دانیم در این 
سال‌ها چه جرم و جنایت‌هایی در اینجا 
رخ‌ داده؟ کدام یک از شما حاضرید 
اعضای خانواده خودتان در این محدوده 
تردد کنند؟ خواسته ما به‌عنوان خانواده 
تئاتر، ایجاد این حریم و اجرای برنامه 
هنری در داخل آن است. شهرداری 
باید هزینه کند، چون وظیفه اوست و 
این پرسش را هم داریم که چرا از تئاتر 

مالیات می‌گیرند؟

ایرج راد؛ رئیس هیأت مدیره خانه تئاتر


	01(05-02)
	02(05-02)
	03(05-02)
	04(05-02)
	05(05-02)
	06(05-02)
	07(05-02)
	08(05-02)
	09(05-02)
	10(05-02)
	11(05-02)
	12(05-02)
	13(05-02)
	14(05-02)
	15(05-02)
	16(05-02)
	17(05-02)
	18(05-02)
	19(05-02)
	20(05-02)

